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1. Johdanto 
 
Alueellistamisen strategian tietopohjan tarkoituksena on tuottaa jokaiselle maakunnalle kuvaus toimintaym-
päristössä, jossa valtio toimii nyt ja tulevaisuudessa, sekä arvioida tämän perusteella, minkälaisessa ympäris-
tössä alueellistaminen toteutetaan ja minkälaisia vaikutuksia monipaikkaisuuteen, paikkariippumattomuuteen 
sekä etätyöskentelyyn perustuvalla uuden tyyppisellä alueellistamisella olisi kunkin maakunnan kannalta. Toi-
mintaympäristöanalyysi kuvaa viiden eri teeman ja näiden tärkeimpien muuttujien kautta kokonaisvaltaisesti 
maakunnittaista toimintaympäristöä. Toimintaympäristöanalyysi nostaa esille kunkin maakunnan ja alueen ny-
kytilaa, toteutunutta kehitystä ja tulevaa kehitystä sekä alueiden välille ja sisälle syntyneitä eroja ja mahdollista 
konvergoitumista. Alueellistamisen vaikutuksia arvioidaan toimintaympäristön kontekstista, huomioiden eten-
kin maakunnittaisen koulutustoiminnan, alueliikkumisen dynamiikan sekä aiemmassa tutkimuksessa löydetty-
jen tekijöiden vaikutuksen siihen, minne ja minkä tekijöiden vaikutuksesta ihmiset muuttavat.  
 
Toimintaympäristöanalyysi koostuu viidestä teemasta. Tarkastelun teemat ovat 1. Väestödynamiikka, 2. Alue-
talous ja aluetalouden kehitys ja rakenne, 3. Työllisyysdynamiikka ja työpaikkakehitys, 4. Alueliikkumisdyna-
miikka sekä 6. Osaamisdynamiikka. Jokaisen teemaa on tarkasteltu 4-6 muuttujan avulla; valitut muuttujat 
kuvaavat kyseistä teemaa monipuolisesti ja erinäkökulmasta. Yhdessä viisi teemaa ja teemojen muuttujat 
muodostavat tarkan kuvan jokaisen maakunnan nykyisestä ja tulevasta toimintaympäristöstä. Tarkastelun taso 
on maakuntataso, mutta tämän lisäksi maakunnittaista kehitystä on verrattu toisiin maakuntiin, ja kaikissa tee-
moissa on myös huomioitu maakuntien sisäinen kehitys tarkastelemalla maakunnan kuntien, seutukuntien ja 
työssäkäyntialueiden kehitystä. Tätä kautta maakunnan sisällä olevat kehitys- ja toimintaympäristöjen erot tu-
levat huomioiduiksi, jonka johdosta myös maakunnan sisäinen dynamiikka on huomioitu osaksi maakunnan 
toimintaympäristöä. Näin syntyy tarkka- ja monipuolinen näkökulma toimintaympäristössä, jossa valtio toimii 
ja jossa alueellistamispäätökset toteutetaan.  
 

 
Kuva 1 Alueellistamisen strategian tietopohjan teemat ja muuttujat 
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Tulosten selkeyttämiseksi ja toimivan maakuntien 
välisen vertailun mahdollistamiseksi kaikki maa-
kunnat on jaettu viiteen eri alueeseen, joissa alu-
een maakuntia yhdistävät etenkin sijainti, mutta 
myös yleinen laajempi toimintaympäristö. Viisialu-
etta ovat Uusimaa, Etelä-Suomi ja Ahvenanmaa, 
Länsi-Suomi, Itä-Suomi ja Pohjois-Suomi (Kartta 1.). 
Aluejako ei perustu mihinkään viralliseen aluejaot-
teluun, vaan on valittu tarkastelun kannalta mah-
dollisimman mielekkääksi.  
 
Jokaisen alueen maakuntien toimintaympäristöstä 
on tehty oma raportti, jossa on kuvattu kyseisen 
alueen maakuntien toimintaympäristö viiden tee-
man ja muuttujien avulla. Huolimatta siitä, että tar-
kastelu on tehty viiden alueen kautta, tarkastelun 
kohteena ovat alueen maakunnat, ei alue itse. 
Tässä alueellistamisen strategian valmistelun tie-
topohjan raportissa on tarkasteltu Etelä-Suomen ja 
Ahvenanmaan aluetta. Etelä-Suomen ja Ahvenan-
maan alue koostuu Ahvenanmaan, Varsinais-Suo-
men, Kanta-Hämeen, Päijät-Hämeen, Kymenlaak-
son ja Etelä-Karjalan maakunnista. 
 

 
Kartta 1 Tarkastelun aluejako 

Raportin rakenne poikkeaa jossain määrin tavanomaisesta, heti toisessa luvussa on kuvattu alueen maakun-
tien toimintaympäristö ja alueellistamisen vaikutukset maakunnalle, jotka ovat käytännössä tiivis maakunta-
kohtainen toimintaympäristöanalyysin lopputulos ja yhteenveto viidestä eri teeman perusteella.  Tämän jäl-
keen luvuissa 3-7 on kuvattu kukin viidestä eri teemasta jokaisen maakunnan osalta. Raportin rakenteen tar-
koituksena on varmistaa, että huomio kiinnittyy etenkin jokaisen maakunnan toimintaympäristöanalyysiin. 
Kaikki toisessa luvussa esitetyt tulokset perustuvat lukuihin 3-7, joista on mahdollista lukea tarkempaa maa-
kunnittaista analyysiä kunkin teeman osalta. Alueellistamisen strategian tietopohja perustuu täysin tilastolli-
seen tarkasteluun, eikä sisällä toimintasuosituksia minkään aihealueen osalta.

Tarkastelun	aluejako
	Uusimaa

	Etelä-Suomi	ja	Ahvenanmaa

	Länsi-Suomi

	Itä-Suomi

	Pohjois-Suomi
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2. Etelä-Suomen maakuntien toimintaympäristö 
 
Etelä-Suomen ja Ahvenanmaan alue muodostuu kahdesta suuralueesta ja kuudesta maakunnasta. Alueen 
muodostavat suuralueet ovat Etelä-Suomen suuralue ja Ahvenanmaan suuralue; alueella sijaitsevat Ahvenan-
maan, Varsinais-Suomen, Kanta-Hämeen, Päijät-Hämeen, Kymenlaakson ja Etelä-Karjalan maakunnat. Alue on 
väestöpohjaltaan tarkasteltavista alueista kolmanneksi suurin, jääden väkiluvultaan Uudenmaan ja Länsi-Suo-
men alueita pienemmäksi.  
 
Etelä-Suomen alueen maakuntien toimintaympäristöt poikkeavat merkittävästi toisistaan niin väestödynamii-
kan, aluetalouden, alueliikkumisen kuin osaamisen perusteella. Maakuntia yhdistää lähinnä sijaintiin ja pende-
löintiin liittyvät tekijät etenkin suhteessa pääkaupunkiseutuun, joskin tässäkin on merkittäviä eroja maakun-
tien välillä. Pääkaupunkiseudun läheisyys heijastuu etenkin Kanta-Hämeen, Päijät-Hämeen sekä vähäisem-
mässä määrin Varsinais-Suomen toimintaympäristöön, kun taas Kymenlaaksossa ja Etelä-Karjalassa pääkau-
punkiseudun vaikutukset etenkin pedenlöintiin ovat vähäisempiä (mutta muuttoliikkeeseen merkittäviä). Ah-
venanmaa taas poikkeaa käytännössä kaikilla mittareilla muista Etelä-Suomen sekä muun Manner-Suomen 
maakunnista.  
 
Myös maakuntien väestönkehityksen ja elinkeinorakenteen erot luovat Etelä-Suomen maakuntiin hyvin erilai-
set toimintaympäristöt. Etelä-Suomen alueen maakunnista Varsinais-Suomen ja Ahvenanmaan toimintaympä-
ristöä leimaa väestön kasvu ja tämän tuottamat vaikutukset, kun taas muissa alueen maakunnissa väestö on 
joko supistunut voimakkaasti tai erittäin voimakkaasti. Vastaava kehitys näkyy myös Tilastokeskuksen ennus-
tamassa tulevassa väestönkehityksessä. Kehityksen eroja selittävät sekä erilaiset ikärakenteet että muuttoliik-
keen erilainen dynamiikka: Varsinais-Suomi saa suuria muuttovoittoja ja luonnollinen väestönkehitys jää posi-
tiivisemmaksi nuoremman väestön vaikutuksesta, kun taas esimerkiksi Kymenlaaksossa muuttotappiot ovat 
erittäin suuria ja vanhemman väestörakenteen vaikutuksesta luonnollinen väestönkehitys jää negatiiviseksi.  
 
Maakuntien välillä on myös huomattavia eroja aluetalouden kehityksessä: työllisen väestön ja työpaikkojen 
määrät pääsääntöisesti vähenivät Etelä-Suomen maakunnissa, mutta erot kehityksessä ovat hyvin suuria ja 
selittyvät etenkin elinkeinorakenteen eroilla: etenkin teollisuuteen nojaavissa maakunnissa taloudellinen ra-
kennemuutos oli huomattavaa. Vastaavasti erot työllisyysasteissa ja työttömyysasteissa olivat hyvin suuria: 
Ahvenanmaalla työllisyysaste ylitti 80 prosenttia, kun taas Kymenlaaksossa työllisyysaste jäi alle 68 prosentin.  
 
Väestön osaamis- ja koulutustasoon liittyvät erot olivat myös suuria, ja perustuivat lähinnä maakunnittaisen 
koulutustarjonnan eroihin. Varsinais-Suomessa väestö oli huomattavasti muita Etelä-Suomen alueen maakun-
tia korkeammin koulutettua huomattavan suuren yliopistotoiminnan vaikutuksesta. Toisaalta myös Kanta-Hä-
meessä väestön koulutustaso oli huomattavasti keskimääräistä ei-koulutusmaakuntaa suurempi, lähinnä maa-
kunnan sijainnin vaikutuksesta. Teollisuuteen nojaavissa maakunnissa, joista puuttui merkittävä korkeakoulu-
tustoiminta, kuten Kymenlaaksossa, väestön koulutustaso jäi sekä koko maan tasoon että muihin maakuntiin 
verrattuna huomattavan matalaksi.  
 
Valtion merkityksellä alueellisilla työmarkkinoilla oli myös hyvin huomattavia eroja. Esimerkiksi Kanta-Hä-
meessä, Kymenlaaksossa ja Etelä-Karjalassa valtion työllistävä vaikutus oli huomattavan korostunut, kun taas 
Päijät-Hämeessä valtion työllistävä vaikutus jäi erittäin vähäiseksi. Myös erot valtion työpaikkojen määrälli-
sessä sekä suhteellisessa kehityksessä olivat huomattavia, vaikkakin valtion työpaikkojen määrät vähenivät voi-
makkaasti useimmissa maakunnissa muun maan tavoin.  
 
Maakuntien toimintaympäristöä tarkastellessa on kuitenkin tärkeä huomioida, että erot ovat pääsääntöisesti 
suurempia maakunnan sisällä kuin maakuntien välillä. Esimerkiksi Varsinais-Suomen väestön kasvusta huoli-
matta maakunnan ”reunoilla” sijaitsevien pienten kuntien väestönkehitys ei juuri eroa esimerkiksi Päijät-Hä-
meen pienten kuntien kehityksestä. Maakuntien sisäinen eriytyminen onkin ollut huomattavan voimakasta 
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koko maassa viime vuosina, jonka takia onkin tärkeä tarkastella maakunnittaisen toimintaympäristön lisäksi 
maakuntien sisäistä kehitystä. Maakunnittainen tarkka toimintaympäristö ja maakunnan sisäiset erot on ku-
vattu maakunnittaisissa alaluvuissa.  
 
Taulukko 1 Etelä-Suomen alueen maakunnat keskeisillä indikaattoreilla 

  

Väestönke-
hitys 2007-

2018 

Työikäisen väes-
tön kehitys 
2007-2018 

Väestönke-
hitys 2018-

2040 

Työikäisen vä-
estön kehitys 

2018-2040 BKT/as 

Työpaikkake-
hitys 2007-

2017 
Työllisyys-
aste 2018 

Varsinais-Suomi 4,2 % -2,5 % 1 % -2 % 38515 -3,4 % 72,2 % 
Kanta-Häme 0,0 % -7,8 % -10 % -17 % 33284 -9,5 % 72,9 % 
Päijät-Häme 0,3 % -9,3 % -7 % -13 % 32577 -9,8 % 69,1 % 
Kymenlaakso -5,5 % -14,2 % -16 % -24 % 36978 -13,4 % 67,9 % 
Etelä-Karjala -3,8 % -11,7 % -12 % -17 % 38959 -8,8 % 68,0 % 
Ahvenanmaa 9,7 % 2,0 % 14 % 9 % 47427 3,1 % 81,7 % 
Koko maa 4,1 % -2,8 % 0 % -3,0 % 40990,6 -1,7 % 71,8 % 
Mediaani- 
maakunta 0,0 % -8,5 % -9 % -13 % 36365,4 -3,4 % 69,4 % 

 

  

Työttö-
myysaste 

2018 

Valtion työpaik-
kojen osuus 

2017 

Valtion työ-
paikkojen ke-

hitys (%) 
2007-2018 

Netto-
muutto 

2007-2018 
1000/as 

Nettosiirto- 
laisuus 

2007-2018 
1000/as 

VKTM 
2018 

Korkea-as-
teen suoritta-

neet 2018 

Varsinais-Suomi 10 % 4,8 % -13,7 % 1,4 2,4 370,0 31,2 
Kanta-Häme 9 % 5,7 % -29,0 % -0,2 1,9 342,3 28,1 
Päijät-Häme 13 % 2,1 % -29,0 % 0,3 2,1 332,2 26,8 
Kymenlaakso 13 % 5,6 % -15,5 % -4,4 3,3 325,0 25,7 
Etelä-Karjala 12 % 6,6 % -1,0 % -3,0 3,2 338,6 27,2 
Ahvenanmaa 4 % 1,1 % -32,9 % 2,0 5,7 337,3 28,8 
Koko maa 10 % 5,3 % -16,2 % 0,0 2,8 375,2 31,8 
Mediaani- 
maakunta 10,8 % 4,8 % -17,9 % -2,4 2,2 342,3 27,2 

 
2.1 Ahvenanmaan toimintaympäristö 
 
Ahvenanmaa on toimintaympäristönä erittäin poikkeava kaikkiin Manner-Suomen maakuntiin verrattuna. Se-
littävänä tekijänä ovat etenkin maakunnan pieni koko sekä autonominen asema, mutta myös maantieteelli-
sellä sijainnilla on suuri vaikutus. Ahvenanmaan suhteellinen kasvu on ollut erittäin voimakasta vuosien 2007-
2018 aikana, jolloin maakunnan väestö kasvoi voimakkaasti etenkin maahanmuuton ja maan sisäisen muutto-
liikkeen vaikutuksesta. Ahvenanmaa kuului harvoihin maakuntiin, joissa myös työikäinen väestö kasvoi tämän 
ajanjakson aikana. Väestöennusteen mukaan kasvu tulee jatkumaan erittäin vahvana, ja vuosien 2018-2040 
aikana sekä koko väestö että työikäinen väestö kasvaa maakunnassa voimakkaasti. Maakunnan työllisyysdyna-
miikka on täysin poikkeuksellinen muuhun maahan verrattuna, maakunnan työllisyysaste on jopa 81,7 pro-
senttia ja työttömyysaste vain 4 prosenttia. Ahvenanmaan työpaikkojen määrä kasvoi myös voimakkaasti vuo-
sien 2007-2018 aikana.  
 
Maakunnan sisällä erot kehityksessä ja toimintaympäristössä ovat suhteellisen pieniä, etenkin Ahvenanmaan 
pääsaarella. Onkin tärkeä huomioida, että koko Ahvenanmaan pääsaari on osa samaa työssäkäyntialuetta ja 
toimintaympäristöä, johtuen pienistä etäisyyksistä. Maakunnan pienten Ålands skärgårdin seudulla sijaitsevien 
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kuntien kehitys on ollut merkittävästi heikompaa kuin pääsaaren kuntien, mutta näissä kunnissa asuvien mää-
rät ovat erittäin vähäisiä, jonka takia polarisoitunut kehitys pääsaaren kuntien ja saariston kuntien välillä vai-
kuttaa suhteellisen vähän Ahvenanmaan toimintaympäristöön.  
 
Valtion näkökulmasta Ahvenanmaan toimintaympäristöä on leimannut vahva väestön ja talouden kasvu maa-
kunnassa, ja tämä kasvu tulee ainakin väestön osalta jatkumaan myös tulevaisuudessa. Valtion työpaikkojen 
kehitys maakunnassa poikkeaa kuitenkin täysin muusta maakunnan kehityksestä: vaikka Ahvenanmaan työ-
paikkojen määrä sekä väestön määrä kasvoi voimakkaasti vuosien 2007-2018 aikana, vähentyivät maakun-
nassa sijaitsevat valtion työpaikat jopa kolmanneksella tämän ajanjakson aikana. Ahvenanmaalla valtion työ-
paikkojen osuus kaikista työpaikoista on myös koko maan matalin, vain 1,1 prosenttia maakunnan työpaikoista 
on valtion työpaikkoja, jota kuitenkin osin selittää maakunnan erityislaatuinen hallinnollinen asema.  
 
Monipaikkaisuutta, etätyöskentelyä ja paikkariippumatonta työtä lisäävä alueellistaminen vaikuttaisi oletetta-
vasti suhteellisen vähän Ahvenanmaahan. Maakunnan autonominen hallinnollinen asema vähentää jo mah-
dollisia vaikutuksia merkittävästi, jonka lisäksi maakunnan sijainnista johtuva haastava saavutettavuus muusta 
Manner-Suomesta pitää monipaikkaisen työn vaikutukset suhteellisen vähäisinä. Ahvenanmaalta muutetaan 
jo nyt suhteellisen vähän Manner-Suomeen, ja maakunta saa käytännössä kaikista muista maakunnista poike-
ten muuttovoittoja suurista yliopistokaupunkiseuduista. Monipaikkaisen ja paikkariippumattoman työn lisään-
tyminen voisi lisätä maltillisesti näitä muuttovoittoja. Toisaalta Ahvenanmaalta muutetaan merkittävästi myös 
Ruotsiin, jolla voi olla negatiivisia vaikutuksia alueen kannalta paikkariippumattomuuden lisääntyessä. Koko-
naisuudessaan jo pelkän valtion työpaikkojen erittäin vähäisen määrän johdosta alueellistamisen vaikutukset 
Ahvenanmaalle tulevat jäämään vähäisiksi.  
 

2.2 Varsinais-Suomen toimintaympäristö 
 
Varsinais-Suomi on ollut vahvasti kasvava maakunta vuosien 2007-2018 aikana, ja väestöennusteen mukaan 
maakunnan väestön kasvu tulee jatkumaan myös vuosien 2018-2040 aikana. Työikäinen väestö on kuitenkin 
vähentynyt maakunnassa vuosien 2007-2018 aikana ja työikäisen väestön ennustettaan supistuvan Varsinais-
Suomessa vuosien 2018-2040 aikana. Maakunnan jo toteutunut väestönkehitys ja tuleva väestönkehitys on 
kuitenkin koko maan positiivisimpia. Varsinais-Suomen työllisyysaste ja työttömyysaste vastaavat koko maan 
keskitasoa. Maakunnan työpaikkakehitys jäi negatiiviseksi vuosien 2007-2018 aikana: työpaikkojen määrän 
suhteellinen kehitys vastasi mediaanimaakunnan tasoa. Varsinais-Suomen väestön koulutustaso vastaa koko 
maan keskitasoa, mutta ylittää merkittävästi mediaanikunnan tason sekä VKTM-indeksillä että korkeakoulu-
tettujen osuudella mitattuna. Tästä huolimatta Varsinais-Suomen väestön koulutustaso jää hieman matalam-
maksi kuin muissa suurissa yliopistomaakunnissa.  
 
Maakunta ei kuitenkaan muodosta yhtä selkeää toimintaympäristöä, vaan maakunnan toimintaympäristö on 
erittäin erilainen Turun seudulla ja muussa maakunnassa. Koko maakunnan kasvu perustuu Turun seudun kas-
vuun, joka kasvaa etenkin koulutuksen ja töiden perässä muusta maasta muuttavien nuorten sekä maahan-
muuton vaikutuksesta. Muun maakunnan väestöpohja ja työikäinen väestö on taas lähinnä supistunut etenkin 
ikärakenteen ja muuttotappioiden vaikutuksesta. Turun seudun ja Varsinais-Suomen välisen polarisaation en-
nustetaan voimistuvan entisestään tulevina vuosikymmeninä demografian näkökulmasta: maakunnan kasvu 
keskittyy entistä vahvemmin Turun kaupunkiin ja vahvasti Turun työmarkkinoihin integroituneisiin kuntiin, kun 
taas muussa maakunnassa väkiluku supistuu voimakkaasti ja työikäinen väestö supistuu erittäin voimakkaasti.  
 
Vastaava ero Turun seudun ja muun Varsinais-Suomen välillä on havaittavissa myös työpaikkakehityksessä ja 
väestön osaamisdynamiikassa. Vaikka koko maakunnassa työpaikkojen määrä supistui, Turun seudulla työpaik-
kojen määrä kasvoi vuosien 2007-2018 aikana. Muussa maakunnassa myös Vakka-Suomessa työpaikkojen 
määrä kasvoi etenkin teollisten investointien vaikutuksesta. Muussa maakunnassa ja etenkin Salon seudulla 
työpaikkojen määrä supistui voimakkaasti. Korkeakoulutettujen työpaikat ovat maakunnassa keskittyneet Tu-
run seudulle, jossa sijaitsee myös suurin osa maakunnan korkeakoulutustoiminnasta. Tämä heijastuu väestön 
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koulutusrakenteeseen: Turun seudun korkeakoulutettujen osuus on erittäin korkea, kun taas muu maakunta 
vastaa keskimääräistä seutua, jossa ei ole korkeakoulutustoimintaa.  
 
Jo toteutunut kehitys on johtanut hyvin erilaisten toimintaympäristöjen muodostumiseen Varsinais-Suomessa, 
ja tuleva väestönkehitys tulee toteutuessaan voimistamaan tätä kehitystä. Maakunnan painopiste tulee siirty-
mään entistä voimakkaammin Turun seudulle ja etenkin Salon seutu menettää asemaansa. Valtion työpaikat 
ovat maakunnassa jo nyt keskittyneet lähinnä Turun seudulle, joskin näiden työpaikkojen määrä on supistunut 
voimakkaasti vuosien 2007-2018 aikana. Tulevaisuudessa väestöpohjan kokoon sidottujen toimintojen kysyntä 
tulee kasvamaan Turun seudulla ja supistumaan voimakkaasti muussa maakunnassa, jonka voi olettaa keskit-
tävän entisestään työpaikkoja Turun työssäkäyntialueelle. Vastaavasti työpaikkojen, joissa vaaditaan korkeaa 
osaamisen tasoa tai erityistä osaamista, voi olettaa keskittyvän Turun työssäkäyntialueelle, jossa on koko 
maassa kolmanneksi eniten työssäkäyviä henkilöitä ja korkeasti koulutettua väestöä. Turun työssäkäyntialueen 
ulkopuolella työikäisen väestön väheneminen sekä väestön matalahko koulutustaso ja rajallinen työvoiman 
määrä tulevat rajoittamaan etenkin eritystä osaamista vaativien työtehtävien täyttämistä. 
 
Varsinais-Suomen voi olettaa hyötyvän merkittävästi etätyöskentelyn, monipaikkaisen työskentelyn sekä pai-
kasta riippumattoman työn lisääntymisestä valtiolla. Oletettavasti suurin hyötyjä on Turun työssäkäyntialue 
sekä mahdollisesti myös Salon työssäkäyntialue, johtuen erinomaisista yhteyksistä sekä Turun seudulle että 
pääkaupunkiseudulle. Varsinais-Suomesta muutetaan merkittävissä määrin työn perässä pääkaupunkiseudulle 
etenkin korkeakoulutettujen ryhmässä, jonka lisäksi pendelöinti Varsinais-Suomen ja pääkaupunkiseudun vä-
lillä on jo nyt huomattavaa. Monipaikkaisuuden ja paikkariippumattoman työn lisääntyminen lisäisi oletetta-
vasti etenkin Turun seudulla vastavalmistuneiden työllistymismahdollisuuksia ja lisäisiä maakunnan houkutte-
levuutta myös jo pääkaupunkiseudulla asuvien keskuudessa. Toisaalta on huomionarvoista, että koko maakun-
nan työpaikkakehityksen ja laajemman aluekehityksen kannalta monipaikkaisuuden ja paikkariippumattoman-
vaikutukset ovat oletettavasti suhteellisen maltillisia, sillä valtio on kokonaisuudessaan suhteellisen pieni alu-
een työllistäjä.  
 
 

2.3 Kanta-Hämeen toimintaympäristö 
 
Kanta-Hämeen toimintaympäristö on kokenut erittäin voimakkaan muutoksen vuosien 2007-2018 aikana. 
Maakunta kasvoi voimakkaasti etenkin pääkaupunkiseudulta saatujen muuttovoittojen vaikutuksesta tarkas-
telujakson alussa, mutta 2010-luvun aikana tilanne on muuttunut, ja Kanta-Häme on kärsinyt erittäin suuria 
muuttotappiota muulle maalle etenkin nuorten ja nuorten aikuisten ikäluokissa. Tämä yhdistettynä väestön 
ikääntymiseen on kääntänyt koko maakunnan väestönkehityksen sekä työikäisen väestönkehityksen negatii-
viseksi. Väestönkehityksen ennustettaan jatkuvan tulevaisuudessa negatiivisena. Maakuntaan muuttaa kuiten-
kin yhä merkittävästi etenkin eläköityneitä henkilöitä Uudeltamaalta, joka kertoo maakunnan houkuttelevuu-
desta Uudellamaalla asuville henkilöille.  
 
Maakunnan työllisyysdynamiikan kehitys on ollut myös heikkoa vuosien 2007-2018 aikana, huolimatta siitä, 
että maakunnan työllisyysaste oli vuonna 2018 korkea ja työttömyysaste alitti maan keskitason. Maakunnan 
työpaikkakehitys jäi kuitenkin erittäin heikoksi vuosien 2007-2018 aikana, jolloin työpaikkojen määrä väheni 
jopa 9,5 prosentilla. Maakunnan vahva työllisyysaste ei perustu maakunnan sisäiseen kehitykseen vaan maa-
kunnan integraatioon osaksi Helsingin ja Tampereen työpaikkoja: maakunnasta pendelöi erittäin suuria määriä 
työllisiä etenkin pääkaupunkiseudulle, joka mahdollistaa vahvan työllisyysasteen kehityksen maakunnan hei-
kosta taloudellisesta kehityksestä huolimatta. Erinomaiset pendelöinti-mahdollisuudet selittänevät myös maa-
kunnan väestön keskimääräistä yliopistotonta maakuntaa korkeampaan koulutustasoa.  
 
Maakunnan sisällä erot ovat kuitenkin huomattavia, etenkin Hämeenlinnan ja Riihimäen seuduilla vahva integ-
raatio osaksi Helsingin ja Tampereen työmarkkinoita ovat mahdollistaneet huomattavasti Forssan seutua po-
sitiivisemman kehityksen, sekä väestön, aluetalouden, työpaikkojen ja työllisten osalta. Kanta-Hämeessä 
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etenkin Hämeenlinnan ja vähäisemmässä määrin Riihimäen kaupungin kehitys ja toimintaympäristö poikkea-
vat muusta maakunnasta. Eriytyvä kehitys tulee väestöennusteen mukaan jatkumaan myös tulevaisuudessa, 
vaikka kaikkien maakunnan kuntien väestön ennakoidaan supistuvan, sillä etenkin Hämeenlinnan väestön ja 
työikäisen väestön kehitys jää huomattavasti muuta maakuntaa maltillisemmaksi maakunnasta saatujen muut-
tovoittojen sekä maahanmuuton vaikutuksesta. Etenkin syrjäisemmällä Forssan seudulla toimintaympäristö 
on tulevaisuudessa erittäin voimakkaasti supistuva. 
 
Valtion kannalta toimintaympäristön muutokset vähentävät koko maakunnassa etenkin palveluiden kysyntää, 
joka linkittyy väestön tai erityisesti työikäisen väestön määrään. Lisäksi maakunnan painopiste keskittyy yhä 
enemmän Hämeenlinnaan ja Riihimäelle. Työikäisen väestön voimakas supistuminen voi myös osoittautua 
haasteeksi maakunnassa etenkin erityisesti osaavan työvoiman saatavuuden näkökulmasta, erityisesti kun 
huomioidaan, että maakunnan koulutustoiminta on suhteellisen maltillista, ja maakunnasta puutuu käytän-
nössä kokonaan yliopistokoulutustoiminta. Toisaalta maakunnan hyvä saavutettavuus Helsingin ja Tampereen 
suurilta työssäkäyntialueita voi vähentää osaavan työvoiman saatavuuteen liittyviä haasteita. Ratayhteys Hel-
singin ja Tampereen työssäkäyntialueelle tulee olemaan entistä keskeisempi Kanta-Hämeen toimintaympäris-
töön vaikuttava tekijä tulevaisuudessa. 
 
Kanta-Häme hyötyy jo nyt merkittävästi valtion työpaikkoista. Maakunnassa on mediaanimaakuntaa ja koko 
maan keskitasoa merkittävästi enemmän valtion työpaikkoja (5,7 prosenttia kaikista työpaikoista), jonka lisäksi 
maakunnasta pendelöidään oletettavasti myös valtion työpaikkojen johdosta pääkaupunkiseudulle ja Tampe-
reen seudulle. Monipaikkaisen ja paikkariippumattoman työn lisääntyminen hyödyttäisi oletettavasti merkit-
tävästi Kanta-Hämettä. Kanta-Hämeen voisi jopa olettaa olevan suurin hyötyjä monipaikkaisuuden lisäämiseen 
perustuvasta alueellistamisesta. Maakuntaan muuttaa jo nyt merkittävässä määrin työllisiä ja eläköityneitä 
etenkin Helsingin seudulta, joka kertoo maakunnan vetovoimasta suhteessa Helsingin seutuun. Monipaik-
kaisuuden ja paikkariippumattomuuden lisääntyminen lisäisi entisestään Kanta-Hämeen vetovoimaa suh-
teessa pääkaupunkiseutuun, sillä erittäin kilpailukykyinen asumisen hintataso yhdistettynä erinomaiseen saa-
vutettavuuteen luo etenkin Riihimäen ja Hämeenlinnan seuduista houkuttelevia alueita Helsingin seudulla 
työskentelevälle tai aktiivisesti Helsingin seudulla työasioivalle henkilöille. Lisäksi hyvät pendelöintiyhteydet 
lisäävät Kanta-Hämeen houkuttelevuutta, vaikka valtion työssä paikkariippumattomuus vähentäisi tarvetta liik-
kumiseen työn perässä, sillä asuinkunnan molempien osapuolten työllistymismahdollisuudet sekä liikkuminen 
työpaikalle ovat keskeinen osa asuinpaikan valintaa.  
 
 

2.4 Päijät-Hämeen toimintaympäristö 
 
Päijät-Hämeen toimintaympäristö on muuttunut merkittävästi vuosien 2007-2018 aikana etenkin demografian 
näkökulmasta. Maakunnan maltillinen väestönkasvu on vaihtunut supistuvaan väestönkehitykseen etenkin vä-
estön ikääntymisen sekä muuttoliikkeen dynamiikan muutosten takia, Päijät-Hämeen ja Uudenmaan välinen 
muuttoliike on kääntynyt Päijät-Hämeen näkökulmasta merkittävästi aiempaa negatiivisemmaksi. Maakunnan 
kehitystä on myös leimannut vuosien 2007-2018 aikana työikäisen väestön suhteellisen voimakas supistumi-
nen. Tulevina vuosikymmeninä Päijät-Hämeen väestön ja työikäisen väestön ennustetaan supistuvan huomat-
tavan voimakkaasti etenkin väestön ikääntymisen vaikutuksesta.  
 
Päijät-Hämeen työllisyysdynamiikka on myös kehittynyt heikosti vuosien 2007-2018 aikana: maakunnan työ-
paikkojen määrä supistui lähes 10 prosentilla ja työllisten määrä väheni lähes 7 500 henkilöllä. Myös työllisyys-
aste on selvästi koko maan keskitasoa matalampi ja työttömyysaste merkittävästi koko maan tasoa korkeampi. 
Päijät-Hämeen väestön koulutustaso on myös matala, etenkin verrattuna maakuntiin, joissa on yliopistokou-
lutustoimintaa. Matalaa koulutustasoa selittää etenkin maakunnan rajallinen korkeakoulutustoiminta, jossa 
saattaa tapahtua muutoksia tulevina vuosina johtuen maakunnassa aloitettavasta yliopistotoiminnasta.  
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Maakunnan sisälle on syntynyt kaksi merkittävästi toisistaan poikkeavaa toimintaympäristöä: Lahden ydinkau-
punkiseutu ja muu maakunta. Lahden kaupungin väestö kasvoi maltillisesti vuosien 2007-2018 aikana ja väes-
tön ennakoidaan supistuvan maltillisesti vuosien 2018-2040 aikana. Lahden työ- ja asumisratkaisuihin vahvasti 
integroituneissa naapurikunnissa väestö on supistunut ja väestön ennustetaan supistuvan, mutta kehitys jää 
maltillisemmaksi kuin muussa maakunnassa. Syrjäisemmissä Päijät-Hämeen kunnissa taas väestö on jo vuosien 
2007-2018 aikana supistunut erittäin voimakkaasti ja tuleva väestönkehitys uhkaa jäädä erittäin negatiiviseksi. 
 
Valtion työpaikkojen merkitys on Päijät-Hämeelle poikkeuksellisen vähäinen, maakunnassa valtion työpaikko-
jen osuus on matalin kaikista Manner-Suomen maakunnista. Tämän lisäksi työpaikkojen määrä supistui lähes 
kolmanneksella vuosien 2007-2018 välillä. Tulevaisuudessa Päijät-Hämeeseen muodostuu kaksi toisistaan 
poikkeavaa toimintaympäristöä: Lahden ydinkaupunkiseutu, jossa väestö supistuu ja työvoima suhteellisen 
maltillisesti ja muu maakunta, jossa molemmat supistuvat erittäin voimakkaasti. Tämä korostaa Lahden kau-
pungin asemaa maakunnan keskuksena demografisesta näkökulmasta. Etenkin erityistä osaamista tai koke-
musta vaativan työvoiman löytäminen Päijät-Hämeen syrjäisemmistä kunnista voi osoittautua erittäin haasta-
vaksi tulevaisuudessa. Lahden kaupungissa työvoiman saatavuus pysyy oletettavasti hyvänä, etenkin kun huo-
mioidaan Lahden hyvä saavutettavuus pääkaupunkiseudulta.  
 
Päijät-Hämeessä lähinnä Lahti hyötyisi oletettavasti merkittävästi paikkariippumattomuuden ja etätyöskente-
lyn lisääntymisestä valtiolla. Lahden ja pääkaupunkiseudun välillä tapahtuu jo nyt huomattavaa muuttoliikettä 
työllisten ja korkeakoulutettujen ryhmässä, ja alueiden välillä pendelöidään merkittävästi. Näiden lisäksi Päijät-
Hämeeseen muuttaa merkittävästi jo eläköityneitä tai pian eläköityviä henkilöitä Uudeltamaalta, joka kertoo 
maakunnan olevan houkutteleva alue Uudellamaalla asuville henkilöille. Paikkariippuvaisen työn väheneminen 
oletettavasti lisäisi etenkin Lahden houkuttelevuutta Uudellamaalla asuville henkilöille, ja voisi siirtää merkit-
tävässä määrin työntekijöitä etenkin pääkaupunkiseudulta Lahden seudulle. Toisaalta on huomionarvoista, 
että vaikka etätyöskentely valtiolle Lahdesta pääkaupunkiseudulle lisääntyisi merkittävästi, tämän tuottamat 
kokonaisvaikutukset Lahden tai Päijät-Hämeen aluekehitykselle jäisivät oletettavasti suhteellisen vähäisiksi, ei-
vätkö korvaa maakunnan demografisen kehityksen tuottamia haasteita. 
 
 

2.5 Kymenlaakson toimintaympäristö 
 
Kymenlaakson toimintaympäristöä on leimannut voimakas taloudellinen ja demografinen rakennemuutos 
vuosien 2007-2018 aikana. Maakunnan väkiluku on supistunut erittäin voimakkaasti tämän ajanjakson aikana 
etenkin Uudellemaalle kärsittyjen muuttotappioiden ja väestön ikääntymisen vaikutuksesta. Erityisesti Kymen-
laakson työikäinen väestö supistui vuosien 2007-2018 aikana erittäin voimakkaasti ja maakunnasta muutettiin 
pois sekä koulutuksen että työnperässä erityisesti nuorten ja nuorten aikuisten ryhmissä. Väestönkehityksen 
negatiivisuus on voimistunut 2010-luvun loppupuolella. Myös maakunnan tulevan väestönkehityksen enna-
koidaan jäävän erittäin heikoksi, esimerkiksi työikäisen väestön ennakoidaan supistuvan jopa neljänneksellä 
seuraavan kahden vuosikymmenen aikana.  
 
Maakunnan taloudellinen rakennemuutos on ollut myös erittäin voimakasta, vaikka viime vuosien kehitys on 
ollut hieman aiempaa parempaa talouden saralla. Esimerkiksi työpaikkojen määrä supistui 13,4 prosentilla 
vuosien 2007-2018 aikana, joka on koko maan heikoin suhteellinen kehitys. Maakunnan työllisen väestön 
määrä supistui saman ajanjakson aikana yli 10 000 henkilöllä. Heikosta aluetalouden tilasta kertovat myös ma-
tala työllisyysaste ja korkea työttömyysaste. Maakunnan haasteena on myös matala väestön koulutustaso: 
korkeakoulutettujen osuus väestöstä jää huomattavan matalaksi ja VKTM-indeksi, joka mittaa aikuisen väestön 
koulutuksen pituutta, on kaikista maakunnista matalin. Väestön heikkoa koulutustasoa selittää erittäin vähäi-
nen korkeakoulutustoiminta sekä suuret muuttotappiot työllisten ryhmässä, joka siirtää etenkin koulutettuja 
muuttajia pois maakunnasta. Lisäksi maakunnan elinkeinorakenne ei houkuttele maakuntaan korkeasti koulu-
tettuja muuttajia. Maakunnan sijainti heijastuu myös osin sekä väestönkehitykseen että työllisyys-
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dynamiikkaan: maakunnan asutuskeskukset ovat hieman liian kaukana Helsingin työmarkkinoista toimivaan 
pendelöintiin, mutta samalla muuttojen kannalta Helsingin seutu on huomattavan lähellä.  
 
Maakunnan sisällä toimintaympäristö ja siinä ennustetut muutokset ovat Manner-Suomen muihin maakuntiin 
verrattuna homogeeninen. Toisin kuin useimmissa Manner-Suomen maakunnissa Kymenlaaksossa maakun-
nan keskuskaupungin ja muun seudun välillä ei ole merkittävää eriytymistä aluetalouden tai demografian nä-
kökulmasta. Tätä selittää osin Kymenlaakson hallinnollinen rakenne: maakunta koostuu lähinnä Kouvolan ja 
Kotka-Haminan kaupunkiseuduista. Toisaalta myös näiden seutujen välillä kehityserot ovat sekä työllisyysdy-
namiikan että väestönkehityksen osalta samankaltaisia.  
 
Valtion kannalta jo tapahtuneet ja tulevat toimintaympäristön muutokset tekevät Kymenlaaksosta haastavan 
toimintaympäristön. Väestön ikärakenne on poikkeuksellisen vanhaa, joka tarkoittaa, että työvoimasta huo-
mattavan suuri osuus tulee eläköitymään tulevina vuosina. Tämän lisäksi maakunnan vähäinen korkeakoulu-
tustarjonta ja suuret muuttotappiot työikäisen väestön ryhmässä yhdistettynä korkeakoulutettujen pieniin 
työmarkkinoihin voivat tehdä osaavan työvoiman löytämisestä haastavaa tai erittäin haastavaa etenkin eritystä 
osaamista vaativien työtehtävien osalta. Myös jo pelkkä ennustettu työikäisen väestön erittäin voimakas su-
pistuminen voi synnyttää laaja-alaista työvoimapulaa. Maakunnan ajallinen saavutettavuus suhteessa suuriin 
työmarkkina-alueisiin on myös liian heikko, jotta maakunnan ulkopuolelta pendelöinti voisi toimia kokonais-
valtaisena ratkaisuna työvoiman saatavuuteen. Toiminnan kannalta etenkin valtion palvelut, joiden kysyntään 
vaikuttaa väestön määrä tai erityisesti työikäisen väestön määrä, tulevat näkemään palveluiden kysynnän vä-
henemistä.  
 
Tällä hetkellä valtio on merkittävä työllistäjä Kymenlaaksossa, maakunnan työpaikoista 5,7 prosenttia on val-
tion työpaikkoja, joka on selvästi enemmän kuin koko maassa keskimäärin tai kuin mediaanimaakunnassa. Val-
tion työpaikkojen rooli on korostunut etenkin Kouvolan seudulla. Valtion työpaikkojen määrän kehitys oli ne-
gatiivista vuosien 2007-2018 aikana, mutta keskimääräistä kehitystä maltillisempaa. Kymenlaakso oletettavasti 
hyötyisi vain vähän monipaikkaisuuteen ja paikasta riippumattoman työskentelyyn perustuvasta alueellistami-
sesta. Maakunnan sijainti ja suhteellisen vähäinen vetovoima etenkin verrattuna huomattavasti paremmin 
saavutettaviin Kanta-Hämeeseen ja Päijät-Hämeeseen verrattuna heikentävät Kymenlaakson houkuttele-
vuutta Uudellamaalla. Lisäksi haasteelliset työllistymismahdollisuudet maakunnan sisällä ja vähäiset pende-
löinnin mahdollisuudet vähentävät maakunnan houkuttelevuutta etenkin kahden aikuisen asuinkuntien koh-
dalla, joissa molempien työllistymismahdollisuudet vaikuttavat asuinpaikan valintaan. Toisaalta etenkin Uudel-
lamaalla asuu erittäin paljon Kymenlaaksosta kotoisin olevia henkilöitä, joiden paluumuuton alttius saattaisi 
kasvaa paikkariippumattoman työn lisääntyessä. Kokoanisuudessaan uudenlaisen alueellistamisen vaikutukset 
jäisivät kuitenkin Kymenlaaksossa vähäisiksi.  
 
 

2.6 Etelä-Karjalan toimintaympäristö 
 
Etelä-Karjalan toimintaympäristöä leimasi vuosien 2007-2018 aikana väestön ikääntyminen ja supistuminen 
muuttotappioiden ja heikon luonnollisen väestönkehityksen vaikutuksesta. Etenkin muuttotappiot ja ikäänty-
minen näkyivät maakunnassa työikäisen väestön voimakkaana supistumisena. Maakunnan väestön ennuste-
taan supistuvan merkittävästi seuraavien vuosikymmenien aikana ja työikäisen väestön ennustetaan supistu-
van erittäin voimakkaasti muuttotappioiden ja eläköitymisen vaikutuksesta. Heikosta väestönkehityksestä 
huolimatta maakunnan väestön supistumiskehitys on ollut ja jää ennusteen perusteella naapurimaakuntia 
maltillisemmaksi.  
 
Etelä-Karjalan teollisuuteen perustuva elinkeinorakenne koki merkittäviä muutoksia vuosien 2007-2017 ai-
kana: maakunnan työpaikkojen määrä supistui 8,8 prosentilla, ja etenkin teollisuuden työpaikkojen määrä su-
pistui voimakkaasti. Maakunnan työllinen väestö supistui myös merkittävästi: vuonna 2017 työllisten määrä 
oli laskenut  4 700 henkilöllä. Etelä-Karjalan työllisyysaste oli myös vuonna 2018 yhä merkittävästi koko maan 
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keskitasoa matalampi ja työttömyysaste oli koko maan keskitasoa selvästi korkeampi. Väestön koulutusra-
kenne jäi myös koko maan keskitasoa matalammaksi, mutta Lappeenrannan korkeakoulutustoiminnan vaiku-
tuksesta  Etelä-Karjalan väestö oli korkeammin koulutettua kuin keskimääräisessä maakunnassa, jossa ei ole 
merkittävää yliopistokoulutustoimintaa.  
 
Etelä-Karjalan sisällä erot Lappeenrannan ja muun maakunnan välillä ovat suuria. Etenkin Imatran ja Imatran 
seudun kokema taloudellinen rakennemuutos oli huomattavasti voimakkaampi kuin Lappeenrannan seudulla. 
Väestö kasvoi vielä vuosien 2007-2018 aikana Lappeenrannassa, kun taas muussa maakunnassa väestö supis-
tui joko voimakkaasti tai erittäin voimakkaasti. Vastaavasti työikäisen väestön kehitys jäi huomattavasti maltil-
lisemmaksi Lappeenrannassa muuhun maakuntaan verrattuna. Väestöennusteen mukaan Lappeenrannan vä-
estö supistuu voimakkaasti vuosien 2018-2040 aikana, mutta väestön supistuminen on huomattavasti muuta 
maakuntaa maltillisempaa. Jo toteutunut väestön ja talouden kehitys ja tuleva kehitys tulevat kasvattamaan 
Lappeenrannan merkitystä maakunnan keskuksena. Tätä asemaa korostaa myös koulutustoiminnan vahva pai-
nottuminen Lappeenrantaan.  
 
Etelä-Karjalan voimakas polarisaatio heijastuu myös valtion toimintaympäristöön maakunnassa. Lappeenranta 
eroaa merkittävästi muusta maakunnasta toimintaympäristönä, ja tämä ero tulee kasvamaan myös tulevina 
vuosina. Koko maakunnan tasolla palveluiden kysyntä, jotka liittyvät väestön tai työikäisen väestön kysyntään 
tulevat vähenemään, mutta kehitys on huomattavasti voimakkaampaa muussa maakunnassa kuin Lappeen-
rannassa. Vastaavasti eläköitymisen vaikutukset ja työvoiman saatavuuteen liittyvät mahdolliset haasteet ovat 
merkittävämpi riskitekijä Lappeenrannan ulkopuolisessa Etelä-Karjalassa. Kuitenkin myös Lappeenrannan 
heikko työikäisen väestön kehitys voi aiheuttaa tulevaisuudessa haasteita osaavan työvoiman saatavuudessa, 
etenkin, jos alueen koulutustarjonta ei vastaa tarvittua osaamista, tai jos vaadittu osaaminen perustuu työko-
kemukseen.  
 
Valtion työpaikkojen merkitys on erittäin suuri Etelä-Karjalan työmarkkinoille, maakunnan työpaikoista 6,6 
prosenttia on valtion työpaikkoja, joka on toiseksi korkein osuus koko maassa. Alueellistamisella, joka perustuu 
työssäkäynnin paikkariippuvuuden vähentämiseen, voi olla kahdenlaisia vaikutuksia Etelä-Karjalalle: toisaalta 
maakunta saattaa menettää etenkin naapurimaakunnista muuttaneita henkilöitä, jotka palaavat kotimaakun-
taansa, mutta toisaalta maakuntaan jäävien vastavalmistuneiden osuus voi kasvaa tai maakunnasta työn pe-
rässä muuttaneiden paluumuutot voivat lisääntyä. Jälkimmäisellä voi olla merkittäviäkin positiivisia vaikutuk-
sia: Etelä-Karjalasta valmistuvista erittäin suuri osa muuttaa pois työn perässä etenkin Uudellemaalle työn pe-
rässä. Käytännössä maakunnassa valmistuu merkittävästi henkilöitä, jotka voisivat potentiaalisesti jäädä alu-
eelle, jos maakunnassa olisi työllistymismahdollisuuksia, jotka vastaavat maakunnan koulutustarjontaa. Lisäksi 
Etelä-Karjalasta on muuttanut erityisesti Uudellemaalle merkittäviä määriä korkeasti koulutettuja henkilöitä 
työn perässä, jotka voisivat mahdollisesti haluta muuttaa takaisin Etelä-Karjalaan, jos työllistyminen ei tuota 
ongelmia. Toisaalta maakunnan syrjäinen sijainti suhteessa suuriin työmarkkinoihin ja heikko työpaikkakehitys 
sekä työllistymismahdollisuudet voivat vähentää potentiaalisia hyötyjä: ainoastaan yksinasuvat asuinkunnat 
ovat alttiita muuttamaan yhden henkilön työllistymismahdollisuuksien vaikutuksesta.   
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3. Etelä-Suomen ja Ahvenanmaan alueen väestödynamiikka 
 
Etelä-Suomen alueen kuudessa maakunnassa asui vuonna 2018 yhteensä 1,18 miljoonaa asukasta. Maakun-
tien koko erot olivat kuitenkin huomattavia; ylivoimaisesti suurimassa maakunnassa, Varsinais-Suomessa asui 
yli 40 prosenttia alueen väestöstä, kun taas pienimmässä maakunnassa Ahvenanmaalla asui vain 2,5 prosenttia 
alueen väestöstä. Muissa alueen maakunnissa asui 120 000 – 200 000 asukasta. Alueen maakuntien väestön-
kehityksessä oli myös huomattavia eroja vuosien 2007-2018 aikana (kuvio 1.). Ahvenanmaan ja Varsinais-Suo-
men väestö kasvoi merkittävästi tarkastelujakson aikana, ja kasvua tapahtui koko ajanjakson ajan. Kanta-Hä-
meen ja Päijät-Hämeen väkiluku jäi tarkastelujakson alun tasolle; näissä maakunnissa väkiluku kasvoi 2010-
luvun alkupuolelle asti, mutta on supistunut tämän jälkeen. Etelä-Karjalassa ja Kymenlaaksossa väkiluku on 
supistunut huomattavan voimakkaasti vuosien 2007-2018 aikana, kummassakin maakunnassa väkiluku supis-
tui käytännössä koko ajanjakson ajan. 
 

 
Kuvio 1  Etelä-Suomen ja Ahvenanmaan alueen maakuntien väestönkehityksen indeksi (2007=100) 2007-2018.  
Lähde: Tilastokeskus: väestörakenne 

Eriävää väestönkehitystä selittää maakuntien hyvin erilainen kasvun dynamiikka: vahvasti kasvaneissa Varsi-
nais-Suomessa ja Ahvenanmaalla väestön ikärakenne on nuorempaa, jonka vuoksi luonnollinen väestönkehitys 
jäi näissä maakunnissa huomattavasti alueen muita maakuntia positiivisemmaksi. Etenkin Varsinais-Suomi sai 
myös määrällisesti suuria muuttovoittoja sekä maan sisältä, että ulkomailta. Kymenlaaksossa ja Etelä-Karja-
lassa väestön ikärakenne on taas huomattavasti muita alueen maakuntia vanhempaa, jonka takia kuolleiden 
määrät ovat suurempia, joka heikentää maakunnan luonnollista väestönkehitystä. Lisäksi etenkin Kymenlaakso 
kärsi huomattavan suuria muuttotappiota maan sisäisessä muuttoliikkeessä tarkastelujakson aikana. Kaikissa 
maakunnissa heikentynyt väestönkehitys 2010-luvun aikana perustuu pitkälti syntyvyyden laskuun 2010-luvun 
aikana, joskin etenkin Kymenlaakson ja Kanta-Hämeen muuttotappiot ovat kasvaneet 2010-luvun aikana. Kai-
kissa tarkasteltavissa maakunnissa väestö kasvoi maahanmuuton vaikutuksesta. 

Työikäisen väestön (15-64 vuotiaat) kehitys jäi kaikissa Etelä-Suomen ja Ahvenanmaan alueen maakunnissa 
huomattavasti heikommaksi kuin koko väestön kehitys. Kaikissa maakunnissa työikäinen väestö supistui eten-
kin suurten ikäluokkien eläköitymisen vaikutuksesta: työikäisestä väestöstä poistui vuosien 2007-2010 aikana 
huomattavasti suurempia ikäluokkia, kuin työikäiseen väestöön siirtyi. Alueen kuudesta maakunnasta ainoas-
taan Ahvenanmaan työikäinen väestö kasvoi vuosien 2007-2018 aikana ja Ahvenanmaallakin työikäisen väes-
tön kehitys oli heikkoa 2010-luvun aikana. Ahvenanmaan poikkeavaa työikäisen väestön kehitystä selittää 
etenkin nuorempi ikärakenne, sekä muuttovoitot työikäisesti maan sisältä ja ulkomailta.  Varsinais-Suomessa 
supistumien oli maltillista, sillä maakunnan saamat muuttovoitot etenkin nuorten ikäluokasta maan sisältä ja 
muuttovoitot ulkomailta ”pehmensivät” suurten ikäluokkien ikääntymisen vaikutusta.  
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Kuvio 2 Etelä-Suomen ja Ahvenanmaan alueen maakuntien työikäisen väestön kehityksen indeksi (2007=100) 2007-2018.    
Lähde: Tilastokeskus: väestörakenne 

 
Muissa Etelä-Suomen maakunnissa työikäisen väestön kehitys jäi erittäin negatiiviseksi. Kanta-Hämeessä ja 
Päijät-Hämeessä työikäinen väestö supistui lähes kymmenellä prosentilla, ja Etelä-Karjalassa sekä Kymenlaak-
sossa työikäinen väestö supistui merkittävästi yli 10 prosentilla. Kanta-Hämeen ja Päijät-Hämeen työikäistä 
väestöä supisti etenkin ikääntyminen, joskin myös muuttotappiot työikäisestä väestöstä supistivat ikäryhmää. 
Saadut muuttovoitot ulkomailta riittivät kuitenkin paikkaamaan osan Päijät-Hämeen ja Kanta-Hämeen työikäi-
sen väestön supistumisesta. Kymenlaaksossa ja Etelä-Karjalassa kehitys jäi muita maakuntia negatiivisem-
maksi, sillä ikääntymisen lisäksi maakunnat kärsivät hyvin huomattavia muuttotappiota maan sisäisessä muut-
toliikkeessä.  
 
Maakuntien väliset erot väestönkehityksen dynamiikassa tulevat heijastumaan vahvasti myös tulevaan väes-
tönkehitykseen, kun tulevaa väestönkehitystä tarkastellaan Tilastokeskuksen väestöennusteen perusteella 
(Kuvio 3). Kaikissa maakunnissa etenkin syntyvyyden lasku on heikentänyt väestönkehitystä verrattuna aiem-
min ennakoituun. Syntyvyyden merkityksen väheneminen korostaakin muiden väestönkehityksen osatekijöi-
den: kuolleiden määrän sekä muuttoliikkeen merkitystä. Ahvenanmaan väestö kasvaa Tilastokeskuksen väes-
töennusteen perusteella erittäin voimakkaasti vuosien 2018-2040 aikana, kun taas Varsinais-Suomen väestö 
kasvaa hieman etenkin 2020-luvun aikana, mutta tämän jälkeen väestönkehitys tasoittuu nollatasolle. Muilla 
Etelä-Suomen alueilla väestönkehitys jää joko negatiiviseksi tai erittäin negatiiviseksi. Hämeissä väkiluku supis-
tuu hieman alle 10 prosentilla, kun taas Etelä-Karjalassa ja Kymenlaaksossa väestö supistuu yli 10 prosentilla.  
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Kuvio 3 Etelä-Suomen ja Ahvenanmaan alueen maakuntien väestön ennustetun kehityksen indeksi (2018=100) 2018-2040.          
Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste 

Ahvenanmaan väestönkehitys pysyy erittäin positiivisena, sillä alueen ikärakenne on verrattain nuorta, joka 
pitää kuolleiden määrät maltillisena. Lisäksi Ahvenanmaan ennakoidaan saavan myös tulevaisuudessa huo-
mattavia muuttovoittoja maan sisältä ja ulkomailta. Ahvenanmaan syntyvyys ei myöskään ole laskenut muun 
maan tavoin 2010-luvun aikana. Varsinais-Suomessa väestön ikääntyminen ja voimakkaasti laskenut syntyvyys 
painavat maakunnan luonnollisen väestönlisäyksen erittäin negatiiviseksi ennustejakson aikana, mutta etenkin 
2020-luvulla muuttovoitot maan sisältä ja 2030-luvulla muuttovoitot ulkomailta pitävät väestönkehityksen 
maltillisesti positiivisena. Muissa alueen maakunnissa väestön ikärakenne on vanhempi, ja muuttovetovoima 
heikompi, joka näkyy huomattavan negatiivisena väestönkehityksenä. 2020-luvun aikana etenkin muuttotap-
piot muulle maalle painavat muiden maakuntien väestönkehityksen negatiiviseksi, kun taas 2030-luvulla kuol-
leiden suuri määrä selittää voimakasta supistumista. Etenkin erittäin voimakkaasti supistuvissa Kymenlaak-
sossa ja Etelä-Karjalassa erityisesti vanhan ikärakenteen aiheuttama erittäin negatiivinen luonnollinen väes-
tönlisäys selittää suuremman osan väestön supistumisesta, ja on vuosia 2007-2018 merkittävämpi tekijä.  

 

 
Kuvio 4 Etelä-Suomen ja Ahvenanmaan alueen maakuntien työikäisen  väestön ennustetun kehityksen indeksi (2018=100) 2018-2040. 
Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste 
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Työikäisen väestön kehitys jää vielä huomattavasti negatiivisemmaksi kuin koko väestön kehitys vuosien 2018-
2040 aikana. Ahvenanmaalla työikäinen väestö kasvaa vielä huomattavasti ennustejakson aikana, mutta kai-
kissa muissa Etelä-Suomen alueen maakunnissa työikäisen väestön kehitys jää negatiiviseksi. Varsinais-Suo-
messa työikäisen väestön supistuminen on maltillista, ja supistuminen tapahtuu lähinnä 2030-luvun aikana. 
Muissa alueen maakunnissa supistuminen on voimakasta ja supistumista tapahtuu sekä 2020- että 2030-luvun 
aikana. Eritysesti Kymenlaakson työikäisen väestönkehitys on huomionarvoinen: työikäinen väestö supistuu 
jopa neljänneksellä vuoteen 2040 mennessä . 
 
Ahvenanmaan työikäisen väestön vahvempi kehitys perustuu etenkin nuorempaan ikärakenteeseen, ja korke-
aan syntyvyyteen, jonka takia työmarkkinoille siirtyy suhteellisen suuria ikäluokkia koko ajanjakson ajan. Lisäksi 
maakunta saa muuttovoittoja työikäisestä väestöstä maan sisältä ja ulkomailta. Muissa alueen maakunnissa 
työikäinen väestö supistuu etenkin ikärakenteen takia: työikäisestä väestöstä siirtyy huomattavasti suurempia 
ikäluokkia eläkkeelle, kuin työmarkkinoille siirtyy. Varsinais-Suomen vahvempaa kehitystä selittävät tätä muu-
tosta paikkaavat muuttovoitot, mutta muissa alueen maakunnissa maan sisäinen muuttoliike supistaa myös 
työvoimaa. Lisäksi 2030-luvun aikana 2010-luvulla syntyneet pienet ikäluokat siirtyvät työvoimaan, joka supis-
taa entisestään työikäistä väestöä.  
 

3.1 Ahvenanmaan väestönkehityksen dynamiikka 
 
Ahvenanmaa on selvästi Suomen pienin maakunta, maakunnassa asui yhteensä hieman alle 29 800 asukasta 
vuonna 2018, joka on yli puolet vähemmän kuin toiseksi pienimmässä maakunnassa, Keski-Pohjanmaalla. Ah-
venanmaan ikärakenne vastaa koko maan ikärakennetta, työikäisen ja eläkeikäisen väestön osuus on lähes 
vastaava Ahvenanmaalla ja koko maan tasolla. Ahvenanmaan ikärakennetta voi kuitenkin pitää nuorena, kun 
huomioidaan, ettei alueella ole merkittävää korkeakoulutustoimintaa, joka vetäisi nuoria henkilöitä alueelle. 
Ahvenanmaan ikärakenne onkin erittäin nuori verrattuna muihin maakuntiin, joista puuttuu merkittävä kor-
keakoulutustoiminta.  
 

 
Kuvio 5 Ahvenanmaan väestöpyramidi 2018           
Lähde: Tilastokeskus: väestörakenne 
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Ahvenanmaan väkiluku on kasvanut voimakkaasti vuosien 2007-2018 aikana: koko ajanjaksona väkiluku kasvoi 
hieman yli 2 600 asukkaalla (9,7 prosenttia). Kaikki väestönkehityksen osatekijät jäivät ajanjakson aikana posi-
tiivisiksi, joskin luonnollisen väestönlisäyksen merkitys jäi vähäiseksi, ja vuositasolla negatiiviseksi. Ahvenan-
maan luonnollinen väestönlisäys on pysynyt suhteellisen vahvana muuhun maahan verrattuna, sillä syntyvyys 
ei ole laskenut Ahvenanmaalla yhtä voimakkaasti kuin muussa maassa. Ahvenanmaa sai yhteensä hieman vajaa 
700 henkilöä muuttovoittoa muusta maasta, lähinnä Pohjanmaalta, Uudeltamaalta ja Varsinais-Suomesta 
muuttaneista yli 25 vuotiaista. Merkittävin Ahvenanmaan väestöä kasvattanut tekijä oli kuitenkin maahan-
muutto: Ahvenanmaa sai lähes 2 000 henkilöä muuttovoittoa kansainvälisestä muuttoliikkeestä 2010-luvun 
aikana. Ahvenanmaa sai koko tarkastelujakson ajan jokaisena vuonna muuttovoittoa sekä ulkomailta että 
maan sisältä, joskin etenkin maan sisältä saadut muuttovoitot vaihtelivat merkittävästi vuositasolla.  
 

 

Kuvio 6 Ahvenanmaan väestönkehityksen osatekijät 2007-2018      
Lähde: Tilastokeskus: Väestönmuutokset alueittain 

Ahvenanmaan sisällä oli jonkin verran polarisaatiota väestönkehityksessä, joskin polarisaatio on suurimmaksi 
osaksi maltillista useimpiin muihin maakuntiin verrattuna. Väestö kasvoi erittäin voimakkaasti Maarianhami-
nassa ja Jomalassa, mutta myös muissa Ahvenanmaan pääsaaren kunnissa väestö kasvoi pääosin voimakkaasti. 
Ulkosaariston pienissä kunnissa väestönkehitys oli pääosin negatiivista tai erittäin negatiivista, mutta näiden 
kuntien pieni väestönpohja saa pienenkin väestön supistumisen näyttämään suurelta: kaikissa Ahvenanmaan 
kunnissa määrällinen väestönkehitys oli maltillista. Paikkatietoon perustuvan tarkastelun perusteella kasvu on 
ollut erittäin vahvaa Maarianhaminan keskustaajamaassa sekä tätä ympäröivillä alueilla, muussa maakunnissa 
väestö on kasvanut joko maltillisesti tai supistunut hieman. Maarianhaminan ja ympäröivien kuntien väestön-
kehitys on perustunut etenkin muuttovoittoihin muusta maasta tai ulkomailta, etenkin maahanmuutosta hyvin 
suuri osuus kohdistuu Maarianhaminan ja Jomalan alueelle. Supistuvissa kunnissa väestön supistuminen on 
perustunut lähinnä luonnolliseen väestönlisäykseen.  
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Kartta 2 Ahvenanmaan kuntien väestönkehitys 2007-2018 
Lähde: Tilastokeskus: väestörakenne 

 
Kartta 3 Ahvenanmaan väestönkehitys 5x5km ruuduissa 
2010-2018 Lähde: Tilastokeskus: ruutuaineistot

Työikäisen väestön kehitys jäi Ahvenanmaalla koko väestön kehitystä heikommaksi vuosien 2007-2018 aikana, 
joskin myös työikäinen väestö kasvoi tämän ajanjakson aikana (yhteensä +350 henkilöä). Kuntatasolla työikäi-
sen väestön kehitys oli polarisoitunutta: etenkin Jomalassa työikäinen väestö kasvoi vuosien 2007-2018 aikana 
merkittävästi, kun taas esimerkiksi Maarianhaminassa työikäinen väestö supistui. Maakunnan tasolla työikäi-
sen väestön supistumista selitti etenkin väestön ikärakenteen muutokset, ja työvoiman kasvua muuttovoitot. 
Maakunnan sisällä ikärakenteen muutokset olivat merkittävämpi tekijä, mutta myös maakunnan sisäisellä 
muuttoliikkeellä oli etenkin Jomalan ja Maarianhaminan osalta vaikutusta.  
 

 
Kartta 4 Ahvenanmaan ennustettu kunnittainen väestönkehi-
tys 2018-2040 

 
Kartta 5 Ahvenanmaan työikäisen väestön kunnittainen kehi-
tys 2018-2040

Tilastokeskus ennustaa Ahvenanmaan väkiluvun kasvavan yhteensä lähes 4 400 asukkaalla vuosien 2018-2040 
aikana. Kasvu painottuu etenkin Maarianhaminaan ja Jomalaan sekä pääsaareen muihin pienempiin kuntiin. 
Sen sijaan ulkosaarten väkiluvun ennustetaan supistuvan, joskin määrälliset muutokset ovat hyvin pieniä. Maa-
kunnan ja alueen kuntien väestöä kasvattavat ennusteen mukaan muuttoliike maan sisältä ja ulkomailta, luon-
nollinen väestönlisäys jää taas negatiiviseksi kuolleiden määrän kasvaessa väestön ikääntyessä. Ahvenanmaan 
suhteellisen väestönkehityksen ennakoidaan olevan vahvinta kaikista maakunnista, ja Jomalan suhteellisen vä-
estönkehityksen ennakoidaan olevan vahvinta kaikista Suomen kunnista. Määrälliset muutokset ovat maakun-
nan kuntien pienten väestöpohjien takia kuitenkin maltillisia.  
 
Myös Ahvenanmaan työikäisen väestön ennakoidaan kasvavan tulevina vuosikymmeninä, joskin kasvu on mal-
tillisempaa kuin koko väestön kehitys. Vuosien 2018-2040 aikana Ahvenanmaan työikäisen väestön ennakoi-
daan kasvavan 9,5 prosentilla, eli hieman yli 1 700 henkilöllä. Kasvu painottuu etenkin Jomalaan ja Marianha-
minaan, muiden pääsaareen kuntien työikäisen väestön keitys jää maltillisemmaksi. Ulkosaarilla vähäisen 
muuttoliikkeen takia työikäinen väestö supistuu voimakkaasti, joskin määrälliset muutokset ovat hyvin pieniä. 
Koko maakunnassa työikäistä väestö kasvaa muusta maasta ja etenkin ulkomaisen muuttoliikkeen ansiosta. 
Väestön ikääntyminen kuitenkin heikentää työikäisen väestön kehitystä, myös Ahvenanmaalla työvoimasta 
poistuu huomattavasti suurempia ikäluokkia, kuin työvoimaan siirtyy.  
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3.2 Varsinais-Suomen väestödynamiikka  
 
Varsinais-Suomi on väestöltään koko maan neljänneksi suurin maakunta: maakunnassa asui yhteensä hieman 
yli 478 000 asukasta vuonna 2018. Maakunta vastaa ikärakenteeltaan koko maan keskitasoa: työikäisten osuus 
väestöstä oli 62,1 prosenttia ja eläkeläisten osuus oli 22,9 prosenttia. Työikäisen väestön osuus on hieman 
koko maan tasoa matalampi ja eläkeikäisen väestön osuus hieman koko maan tasoa korkeampi, mutta ero 
selittyy lähinnä Uudenmaan huomattavan nuoren ikärakenteen vaikutuksella: Ilman Uudenmaan vaikutusta 
Varsinais-Suomen ikärakenne jäisi koko maan tasoa nuoremmaksi. Varsinais-Suomen nuorta ikärakennetta se-
littää lähinnä merkittävä koulutustoiminta maakunnassa, joka kasvattaa merkittävästi Varsinais-Suomen nuor-
ten ikäluokkia.  
 

 
Kuvio 7 Varsinais-Suomen ikäpyramidi 2018            
Lähde: Tilastokeskus: väestörakenne 

Maakunnan koulutustoiminta selittää pitkälti myös väestönkehityksen dynamiikkaa: Varsinais-Suomen väki-
luku kasvoi vuosien 2007-2018 aikana hieman yli 19 300 asukkaalla (+4,2%). Vahva kasvu perustui etenkin 
maan sisältä saatuihin muuttovoittoihin nuorista muuttajista ja maahanmuuttoon, luonnollinen väestönlisäys 
jäi negatiiviseksi tarkastelujakson aikana. Huolimatta etenkin vahvasta määrällisesti vahvasta kasvusta, Varsi-
nais-Suomen väestönkehitys jäi muita suuria yliopistomaakuntia heikommaksi, etenkin ero kasvukolmion mui-
hin kärkiin, Pirkanmaahan ja Uuteenmaahan oli huomattava.  
 
Varsinais-Suomen kasvun dynamiikassa on tapahtunut merkittäviä muutoksia vuosien 2007-2018 aikana. Tar-
kastelujakson alussa maakunnan luonnollinen väestönlisäys oli vielä huomattavan positiivista, mutta ikäänty-
nyt väestö ja voimakkaasti laskenut syntyvyys ovat painaneet Varsinais-Suomen väestönkehityksen negatii-
viseksi 2010-luvun aikana. Vuonna 2018 Varsinais-Suomen luonnollinen väestönlisäys oli jo yli 1 000 henkilöä 
negatiivisella. Toisaalta saman ajanjakson aikana Varsinais-Suomen vetovoima on kasvanut maan sisällä: maa-
kunnan saamat muuttovoitot maan sisäisestä muuttoliikkeestä ovat kasvaneet etenkin vuoden 2015 jälkeen: 
taustalla vaikuttanee maakunnan vahva positiivinen taloudellinen rakennemuutos. Maahanmuutto on kuiten-
kin ollut käytännössä koko tarkastelujakson ajan merkittävin väestöä kasvattanut tekijä, ja selitti 63,5 prosent-
tia maakunnan kasvusta.  
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Kuvio 8 Varsinais-Suomen väestönkehityksen osatekijät 2007-2018     
Lähde: Tilastokeskus: Väestönmuutokset alueittain 

Kuntatasolla maakunnan kehitys on kuitenkin hyvin polarisoitunutta. Maltillisesti kasvavan maakunnan sijaan 
Varsinais-Suomessa on yksi voimakkaasti kasvava kaupunkiseutu ja supistuva muu maakunta. Käytännössä 
koko Varsinais-Suomen kasvu perustuu Turun kaupungin ja Turun kehyskuntien kasvuun tarkastelujakson ai-
kana: muussa maakunnassa väestö on joko supistunut voimakkaasti tai kasvanut vain maltillisesti. Määrällisesti 
kasvu oli selvästi voimakkainta Turun kaupungissa, mutta suhteellisesti kasvu oli vahvinta Kaarinassa, Liedossa 
ja Ruskossa, jotka kuitenkin ovat osa Turun seudun työmarkkinoita. Turun kaupunki kasvaa etenkin muusta 
maasta ja muusta maakunnasta saaduista muuttovoitoista sekä maahanmuutosta. Muu Turun seutu kasvaa 
taas lähinnä Turusta saaduista muuttovoitoista. Muu maakunta supistuu lähinnä maan sisällä Turulle ja muille 
suurille kaupunkiseuduille kärsittyjen muuttotappioiden vaikutuksesta.   
 
Lähes kaikissa Varsinais-Suomen kunnissa oli kuitenkin yhä kasvavia alueita 2010-luvun aikana (kartta 9). Vah-
vimmin kasvaneet alueet olivat kuitenkin Turun seudulla; muussa maakunnassa kasvu oli maltillista ja tapahtui 
lähinnä kuntien paikalliskeskuksissa. Voimakkain supistuminen tapahtui rakennemuutoksesta  kärsivässä Sa-
lossa, joskin myös Salossa oli 2010-luvulla kasvavia alueita. On myös huomionarvoista, että myös Turun alu-
eella on vahvasti supistuvia alueita.  

 
Kartta 6 Varsinais-Suomen kunnittainen väestönkehitys 2007-
2018 Lähde: Tilastokeskus: väestörakenne 

 
Kartta 7 Varsinais-Suomen väestönkehitys 5x5km ruuduissa 
Lähde: Tilastokeskus: ruutuaineistot 

Työikäinen väestö supistui Varsinais-Suomessa maltillisesti vuosien 2007-2018 aikana etenkin väestön ikään-
tymisen vaikutuksesta. Maakunnan sisällä työikäisen väestön kehitys oli kuitenkin vahvasti polarisoitunutta: 
työikäinen väestö kasvoi voimakkaasti Turussa ja Turun seudun kunnissa, jotka olivat vahvasti integroituneet 
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osaksi Turun työmarkkinoita (Kaarina, Lieto ja Rusko). Muulla Turun seudulla työikäinen väestö supistui maltil-
lisesti, kun taas muussa maakunnassa työikäinen väestö supistui voimakkaasti. Etenkin Salossa rakennemuutos 
heijastui voimakkaasti työikäisen väestön kehitykseen; Salon työikäinen väestö supistui jopa 4 400 henkilöllä 
vuosien 2007-2018 aikana.  
 
Tuleva väestönkehitys tulee olemaan Varsinais-Suomessa entistä polarisoituneempaa Tilastokeskuksen väes-
töennusteen mukaan. Vaikka koko maakunnan väkiluku kasvaa maltillisesti, lähes kaikki kasvu keskittyy Turun 
ydinkaupunkiseudulle, jota kasvattaa joko muusta maasta ja ulkomailta saadun muuttovoitot (Turku) tai Tu-
rusta saadut muuttovoitot (Turun kehyskunnat). Turun ydinkaupungin kasvu on vahvaa 2020-luvulla, mutta 
väestöennusteen mukaan väestönkehitys heikkenee 2030-luvun aikana. Heikentynyt syntyvyys näkyy etenkin 
muussa maakunnassa, jotka eivät saa muuttovoittoja maan sisäisestä muuttoliikkeestä. Muuttotappiot, hei-
kentynyt syntyvyys ja voimakkaasti ikääntyvä väestö kääntävät useimpien Varsinais-Suomen kuntien väestön-
kehityksen eritäin negatiiviseksi 2020- ja 2030-luvuilla. Etenkin Salossa väestönkehitys jää sekä suhteellisesti 
että määrällisesti erittäin negatiiviseksi keskisuureksi kaupungiksi. Turun vahvasta kasvusta huolimatta Turun 
suhteellinen kasvu jää Tamperetta ja pääkaupunkiseutua heikommaksi.  
 

 
Kartta 8 Varsinais-Suomen kuntien väestönkehitys 2018-2040 
Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste 

 
Kartta 9 Varsinais-Suomen kuntien työikäisen väestön kehitys 
2018-2040 Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste

Työikäisen väestön kehitys jää vielä polarisoidummaksi vuosien 2018-2040 aikana Varsinais-Suomessa. Vaikka 
koko maakunnan tasolla työikäinen väestö supistuu maltillisesti, maakunnan sisällä työikäinen väestö kasvaa 
maahanmuuton ja maan sisäisen muuttoliikkeen vaikutuksesta voimakkaasti Turun kaupungissa (ja maltillisesti 
Kaarinassa), ja supistuu erittäin voimakkaasti muussa maakunnassa, jossa muuttoliike ei paikkaa väestön ikään-
tymistä. Maakunnan reunoilla työikäinen väestö supistuu 15-25 prosentilla, lähempänä Turun seutua ja Vakka-
Suomen alueella kehitys jää maltillisemmaksi. Etenkin Salon työikäisen väestönkehitys on hyvin negatiivista: 
työikäinen väestö supistuu yli neljänneksellä, heikentäen merkittävästi Salon asemaa maakunnan kakkoskes-
kuksena. Polarisoitunut väestönkehitys maakunnan sisällä tulee korostamaan entisestään Turun seudun kes-
keistä asemaa maakunnan väestön ja työvoiman keskuksena.  
 
 

3.3 Kanta-Hämeen väestödynamiikka
 
Kanta-Hämeen katsotaan kuuluvan kasvukolmioon, mutta maakunta poikkeaa merkittävästi kooltaan, väestö-
rakenteeltaan ja väestönkehityksen dynamiikaltaan muista kasvukolmion maakunnista. Kanta-Hämeessä asui 
yhteensä hieman yli 171 000 asukasta vuonna 2018, joista hieman alle 60 prosenttia oli työikäisiä ja 24,6 pro-
senttia oli eläkeikäisiä. Kanta-Hämeen ikärakenne on selvästi koko maan keskitasoa vanhempi, etenkin verrat-
tuna korkeakoulutusmaakuntiin, joiden ikärakennetta ”nuorentaa” muuttovoitot nuorista. Kanta-Hämeen ikä-
rakenne ei kuitenkaan ole erityisen ”harmaa” verrattuna muihin vastaaviin maakuntiin. Kanta-Hämeen vähäi-
nen koulutustarjonta näkyy myös maakunnan ikäpyramidissa; nuorten ikäluokat ovat huomattavan pieniä. 
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Toisaalta myös maakunnan sijainti kahden suuren työssäkäyntialueen välissä näkyy aikuisten ikäluokkien 
koossa: maakuntaan muuttaa merkittävästi yli 25 vuotiaita henkilöitä Helsingin ja Tampereen seuduilta. Eten-
kin Kanta-Hämeen keskuskaupungit Riihimäki ja Hämeenlinna ovatkin osin integroituneet osaksi Helsingin ja 
Tampereen seudun työmarkkinoita.  
 

 
Kuvio 9 Kanta-Hämeen ikäpyramidi     
Lähde: Tilastokeskus: väestörakenne 

Huolimatta maakunnan edullisesta sijainnista Kanta-Hämeen väestönkehitys jäi negatiiviseksi vuosien 2007-
2018 aikana. Kanta-Häme oli kuitenkin vahvalla kasvu-uralla vielä 2010-luvun alussa, jonka jälkeen maakunnan 
väestö on alkanut supistua voimakkaasti. Koko ajanjakson ajan maakunnan ”harmaa” ikärakenne on näkynyt 
negatiivisena luonnollisena väestönlisäyksenä, joka on kuitenkin kääntynyt huomattavasti heikommaksi 2010-
luvun aikana etenkin laskeneen syntyvyyden takia, joskin myös väestön vanheneminen selittää osan luonnol-
lisen väestönlisäyksen heikkenemisestä. Maahanmuutto on taas kasvattanut koko ajanjakson ajan Kanta-Hä-
meen väkilukua, ja onkin ainut koko ajanjakson positiivinen väestönkehityksen osatekijä Kanta-Hämeessä.  
 
Voimakkaasti heikentynyttä Kanta-Hämeen väestönlisäystä selittää kuitenkin maan sisäisen muuttoliikkeen 
merkityksen muuttuminen: Kanta-Häme sai tarkastelujakson aikana suuria muuttovoittoja maan sisältä muut-
tavista henkilöistä; lähinnä työllisistä aikuisista, jotka muuttivat kilpailukykyisen asumisen perässä Kanta-Hä-
meeseen Tampereen ja Helsingin seuduilta. 2010-luvun aikana suuret muuttovoitot ovat kuitenkin vaihtuneet 
huomattaviin muuttotappioihin, joka on kääntänyt maakunnan väestönkehityksen huomattavan negatii-
viseksi.  
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Kuvio 10 Kanta-Hämeen väestönkehityksen osatekijät 2007-2018     
Lähde: Tilastokeskus: Väestönmuutokset alueittain 

Kanta-Hämeen väestönkehitys on voimakkaammin polarisoitunutta sisällä: Väestö kasvoi vuosien 2007-2018 
aikana kunnissa, jotka olivat pääradan vaikutuksesta integroituneet osaksi Tampereen ja Helsingin työmarkki-
noita, kun taas saavutettavuudeltaan syrjäisemmällä Forssan seudulla väestö supistui voimakkaasti. Eniten vä-
estö kasvoi Hämeenlinnassa ja Riihimäellä, sekä määrällisesti, että suhteellisesti tarkasteltuna. Hämeenlinnan 
kehyskuntien Hattulan ja Janakkalan väestö kasvoi hieman vuosien 2007-2018 aikana. Hämeenlinnan ja Riihi-
mäen väestö kasvoi etenkin maahanmuuton ja tarkastelujakson alussa maan sisältä saatujen muuttovoittojen 
ansiosta. Tarkastelujakson loppua kohden väestö kuitenkin supistui jo myös Hämeenlinnassa ja Riihimäellä 
muulle maalle kärsittyjen muuttotappioiden vaikutuksesta.  
 
Kartassa 11. kuvatun väestöruutuihin perustuva tarkastelu paljastaa väestönkehityksen kuntatasoa voimak-
kaamman polarisaation: käytännössä kaikki merkittävä kasvu on tapahtunut Hämeenlinnan ja Riihimäen ydin-
keskustassa ja tätä ympäröivillä alueilla. Muilla alueilla väestö on joko vähentynyt tai kasvanut vain hieman. 
Voimakkainta väestön supistuminen on ollut Forssan seudun paikalliskeskuksissa.  
 

 
Kartta 10 Kanta-Hämeen kunnittainen väestönkehitys 2007-
2018 Lähde: Tilastokeskus: väestörakenne 

 
Kartta 11 Kanta-Hämeen väestönkehitys 5x5km ruuduissa 
Lähde: Tilastokeskus: ruutuaineistot 

Kanta-Hämeen työikäisen väestönkehitys jäi väestön ikääntymisen ja heikentyneen vetovoiman takia huomat-
tavan negatiiviseksi Kanta-Hämeessä. Maakunnan tasolla työikäinen väestö supistui yli 8 600 henkilöllä (-9,3%). 
Supistuminen oli voimakkainta tarkastelujakson loppupuolella. Supistumista selittää etenkin väestön 
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ikääntyminen, mutta myös maan sisäisten muuttotappioiden vaikutus oli merkittävä, etenkin 2010-luvun lop-
pupuolella. Työikäinen väestö supistui kaikissa seudun kunnissa, määrällisesti muutos oli suurin maakunnan 
suurissa kunnissa, mutta suhteellinen muutos oli maltillisinta Hämeenlinnan seudulla ja voimakkainta Forssan 
seudulla.  
 
Kanta-Hämeen heikentynyt positio maan sisäisessä muuttoliikkeessä, laskenut syntyvyys ja ikääntyvä väestö 
heijastuvat kaikki maakunnan tulevaan väestönkehitykseen. Tilastokeskuksen väestönennusteen mukaan 
Kanta-Hämeen väkiluku supistuu yhteensä 10 prosentilla, eli hieman yli 17 400 henkilöllä vuosien 2018-2040 
aikana. Väestöä supistaa etenkin suuri kuolleiden enemmyys, mutta myös heikko vetovoima heikentää Kanta-
Hämeen väestönkehitystä. Kuntatasolla väestönkehitys on polarisoitunutta, huolimatta siitä, että kaikkien 
maakunnan kuntien väkiluku laskee ennustejakson aikana. Suhteellinen väestönkehitys jää Hämeenlinnassa ja 
Riihimäellä maltilliseksi, joskin määrällinen supistuminen on voimakasta. Hämeenlinnan ja vähäisemmässä 
määrin Riihimäen maltillisempaa väestönkehitystä selittävät nuorempi ikärakenne ja muuttovoitot maakunnan 
sisältä.  Maakunnan pienemmissä kunnissa ja etenkin saavutettavuudeltaan kaukaisemmissa kunnissa väestö 
supistuu erittäin voimakkaasti.

 
Kartta 12 Kanta-Hämeen ennustettu kunnittainen väestönke-
hitys 2018-2040 Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste 

 
Kartta 13 Kanta-Hämeen ennustettu työikäisen väestön kehi-
tys 2018-2040 Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste

Muuttovoittojen kääntyminen muuttotappioiksi synkentää entisestään Kanta-Hämeen työikäisen väestön ke-
hitystä vuosien 2019-2040 aikana. Koska maahanmuutto jää ainoaksi ikääntymistä ja maan sisällä kärsittyjä 
muuttotappioita paikkaavaksi tekijäksi työikäisen väestön osalta, supistuu Kanta-Hämeen työikäinen väestö 
jopa 17,5 prosentilla, eli 17 900 henkilöllä ennustejakson aikana. Määrällinen muutos on voimakkain Hämeen-
linnassa, mutta suhteellinen kehitys jää maltillisimmaksi Hämeenlinnassa ja Riihimäellä. Muissa maakunnan 
kunnissa työikäinen väestö supistuu yli viidenneksellä, ja osassa jopa yli neljänneksellä. Kanta-Hämeen työikäi-
sen väestön tulevaa kehitystä tarkastellessa on kuitenkin tärkeä huomioida maakunnan sijainnin luomat edut: 
Hämeenlinnan ja Riihimäen seudut ovat osa Tampereen ja Helsingin työmarkkinoita, joka luo mahdollisuuksia 
ja edellytyksiä ennustettua merkittävästikin positiivisemmalle kehitykselle. Lisäksi hyvä saavutettavuus tarjoaa 
näihin kuntiin työvoimaa myös maakunnan ulkopuolelta.  
 
 

3.4 Päijät-Hämeen väestödynamiikka 
 
Päijät-Häme on tarkasteltavan Etelä-Suomen ja Ahvenanmaan alueen toiseksi suurin maakunta; maakunnassa 
asui hieman yli 200 000 asukasta, jotka ovat vahvasti keskittyneet maakunnan keskuskaupunkiin Lahteen. Lahti 
on ollut 2010-luvulla suurin kaupunki ilman yliopistokoulutustoimintaa, ja maakunnan rajattu korkeakoulutus-
toiminta on heijastunut maakunnan väestönkehitykseen ja ikärakenteeseen. Koska alueelle ei muuta merkit-
tävästi nuorta väestöä muusta maasta, maakunnan ikärakenne on selvästi koko maan keskitasoa vanhempi, 
Päijät-Hämeen väestöstä työikäisiä oli alle 60% ja eläkeikäisiä yli joka neljäs. Ikärakenne näky myös tulevaisuu-
den haasteina: työikäisestä väestöstä suurimmat ikäluokat ovat tulevina vuosikymmeninä eläköityviä ikäluok-
kia, joka heijastuu merkittävästi etenkin työvoiman kehitykseen ja tämän kautta maakunnan elinvoimaisuu-
teen.  
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Kuvio 11 Päijät-Hämeen ikäpyramidi 2018        
Lähde: Tilastokeskus: väestörakenne 

Päijät-Hämeen väkiluku kasvoi hieman (0,3%) vuosien 2007-2018 aikana. Vuositasolla nähdään kuitenkin huo-
mattava muutos Päijät-Hämeen väestönkehityksessä. Päijät-Hämeen ikärakenne leimaa myös maakunnan vä-
estönkehitystä: luonnollinen väestönlisäys on jäänyt vuosien 2007-2018 aikana erittäin negatiiviseksi. Tarkas-
telujakson alkupuolella etenkin kuolleiden suuri enemmyys on selittänyt negatiivista väestönkehitystä, mutta 
2010-luvun aikana alentunut syntyvyys selittää heikentynyttä luonnollista väestönkehitystä 2010-luvun aikana. 
Samalla Päijät-Hämeen saamat muuttovoitot ovat kääntyneet muuttotappioiksi, joskin luonnollisen väestönli-
säyksen merkitys väestöä vähentävänä tekijänä on pysynyt muuttoliikettä suurempana tekijänä. Heikentynyt 
muuttovetovoima ja voimakkaasti laskenut syntyvyys selittävät Päijät-Hämeen merkittävästi heikentynyttä vä-
estönkehitystä tarkastelujakson aikana: vahva kasvu on vaihtunut voimakkaaseen supistumiseen.  
 

 
Kuvio 12 Päijät-Hämeen väestönkehityksen osatekijät       
Lähde: Tilastokeskus: Väestönmuutokset alueittain 
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Muiden maakuntien tavoin Päijät-Hämeen väestönkehitys on erittäin polarisoitunutta maakunnan sisällä. 
Maakunnan pieni väestönlisäys perustuu täysin Lahden kohtuulliseen väestönkehitykseen vuosien 2007-2018 
aikana, kun taas muut maakunnan kunnat ovat supistuneet vaihtelevasti saman ajanjakson aikana. Väestön-
kehitys jäi maltilliseksi Lahden lähikunnissa, mutta maakunnan syrjäisemmissä kunnissa väestönkehitys on jää-
nyt voimakkaan negatiiviseksi. Lahden kasvu on perustunut muuttovoittoihin maahanmuutosta ja muusta 
maakunnasta, sekä nuorempaan ikärakenteeseen. Muiden kuntien väestönsupistuminen perustuu etenkin 
ikärakenteen aiheuttamaan kuolleiden suureen enemmyyteen; Lahden kehyskunnissa muuttovoitot Lahdesta 
muuttavista nuorista aikuisista ovat pitäneet supistumisen maltillisena, kun taas syrjäisemmissä kunnissa hei-
kon luonnollisen väestönlisäyksen lisäksi muuttotappiot Lahdelle ovat supistaneet väestöä. Kartta 17:n perus-
teella huomataan, että Päijät-Hämeen kasvu on kohdistunut hallinnollisia kuntarajoja vielä pienemmälle alu-
eelle; lähinnä Lahden kantakaupunkiin. Pistemäisesti kasvua on kuitenkin tapahtunut myös muussa maakun-
nassa.   
 

 
Kartta 14 Päijät-Hämeen kuntien väestönkehitys 2007-2018 
Lähde: Tilastokeskus: väestörakenne 

 
Kartta 15 Päijät-Hämeen väestönkehitys 5x5km ruuduissa 
2010-2018

Hieman kasvaneesta väestöstä huolimatta väestön vanheneminen ovat kääntäneet Päijät-Hämeen työikäisen 
väestönkehityksen huomattavan negatiiviseksi vuosien 2007-2018 aikana. Työikäinen väestö supistui tämän 
ajanjakson aikana 8 700 henkilöllä, etenkin ikääntymisen vaikutuksesta, joskin myös muuttotappiot supistivat 
työikäistä väestöä etenkin ajanjakson lopulla. Maahanmuutto on kuitenkin korvannut osan työikäisen väestön 
ikääntymisen aiheuttamasta supistumisesta, etenkin Lahdessa.  Lahden työikäinen väestö supistuikin suhteel-
lisesti tarkasteltuna maltillisesti, joskin määrällinen muutos oli suuri. Muissa seudun kunnissa supistuminen oli 
suurempaa erilaisen ikärakenteen ja vähäisen maahanmuuton vuoksi. Etenkin maakunnan reunoilla olevissa 
syrjäisissä kunnissa työikäinen väestö supistui erittäin voimakkaasti. 
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Kartta 16 Päijät-Hämeen kuntien ennustettu väestönkehitys 
2018-2040 Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste 

 
Kartta 17 Päijät-Hämeen kuntien ennustettu työikäisen väes-
tön kehitys 2018-2040 Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste

Heikentynyt syntyvyys 2010-luvulla ja kasvavat kuolleiden määrät väestön ikääntyessä tulevat supistamaan 
merkittävästi Päijät-Hämeen väestöä vuosien 2018-2040 aikana. Tilastokeskuksen mukaan Päijät-Hämeen vä-
kiluku supistuu 15 200 henkilöllä seuraavien kahden vuosikymmenen aikana, etenkin negatiivisen luonnollisen 
väestönlisäyksen vaikutuksesta.  Polarisaatio on voimakasta maakunnan sisällä: Lahden väkiluku kasvaa vielä 
maltillisesti 2020-luvun aikana, mutta kääntyy tämän jälkeen laskuun: koko ajanjakson aikana Lahden väkiluku 
laskee kuitenkin vain 2 prosentilla, joskin määrällinen muutos on merkittävä. Muissa seudun kunnissa väestö 
supistuu merkittävästi enemmän: etenkin syrjäisissä Päijät-Hämeen kunnissa väestö supistuu yli neljännek-
sellä. Selittävänä tekijänä on huomattava kuolleiden enemmyys, mutta pienemmissä kunnissa myös muutto-
tappiot maan sisällä ja maahanmuuton pieni volyymi.  
 
Työikäisen väestön kehitys jää Päijät-Hämeessä erittäin negatiiviseksi, sillä työikäinen väestö painottuu vah-
vasti pian eläköityviin ikäluokkiin. Päijät-Hämeen työikäinen väestö supistuu jopa 15 800 henkilöllä ennuste-
jakson aikana, etenkin työikäisen väestön eläköitymisen vaikutuksesta. Lahdessa kehitys on suhteellisesti mal-
tillisinta, työikäinen väestö supistuu 5,8 prosentilla, joskin määrällinen supistuminen on hyvin suurta. Kaikissa 
muissa maakunnan kunnissa työikäinen väestö supistuu erittäin voimakkaasti. Päijät-Hämeen tila ei kuitenkaan 
ole niin heikko, kuin luvut kertovat: etenkin Lahden sijainti ja osittainen integraatio osaksi Helsingin työmark-
kinoita tarjoavat ennustettua vahvempaa kasvun potentiaalia sekä linkin työmarkkinoihin, joissa työvoiman 
määrä kasvaa tulevina vuosikymmeninä. 
 

3.5 Kymenlaakson väestödynamiikka 
 
Kymenlaaksossa asui vuonna 2018 yhteensä 173 000 asukasta, ja maakunta on keskittynyt kahden keskuskau-
pungin, Kouvolan ja Kotkan, ympärille. Vanhana teollisuusalueena talouden rakennemuutos on haastanut jo 
pitkään Kymenlaakson ja alueen kuntien väestönkehitystä ja laajemmin aluetaloutta. Maakunnan väkiluku on-
kin supistunut jo pitkään etenkin maan sisäisen muuttoliikkeen vaikutuksesta; Kymenlaakso on kärsinyt maan 
sisällä muuttotappiota jokaisena vuonna viimeisen 28 vuoden aikana. Pitkään jatkunut rakennemuutos ja tä-
män aiheuttamat muuttotappiot yhdistettynä merkittävän koulutustoiminnan puuttumiseen ovat heijastu-
neet vahvasti maakunnan ikärakenteeseen: koska muuttajissa nuoret ovat voimakkaasti yliedustettuja, maa-
kunnassa asuvien eläkeläisten osuus on huomattavan ylikorostunut. Kymenlaakson väestöstä 27,4 prosenttia 
on yli 65 vuotiaita, joka on yksi koko maan korkeimmista arvoista. Työikäisen väestön osuus on 59 prosenttia 
väestöstä, joka on yksi koko maan matalimmista osuuksista, ja tämän lisäksi työikäinen väestö on vahvasti 
painottunut tulevina vuosikymmeninä eläköityvien ikäryhmiin.  

	Yli	-15%

	-10	-	-15%

	-7,5	-	-10%

	-5	-	-7,5%

	-2,5	-	-5%

	0	-	-2,5%

	0	-	-2,5%

	2,5	-	5%

	5	-	-7,5%

	7,5	-	10%

	10	-	15%

	Yli	15%

Väestön	kehitys	
2018-2040:

	Yli	-15%

	-10	-	-15%

	-7,5	-	-10%

	-5	-	-7,5%

	-2,5	-	-5%

	0	-	-2,5%

	0	-	-2,5%

	2,5	-	5%

	5	-	-7,5%

	7,5	-	10%

	10	-	15%

	Yli	15%

Työikäisen	väestön	
kehitys	2018-2040:



 28 

 

 
Kuvio 13 Kymenlaakson väestöpyramidi 2018      
Lähde: Tilastokeskus: väestörakenne 

 
Maakunnan teollisuuden rakennemuutos ja ikärakenne selittävät Kymenlaakson erittäin negatiivista väestön-
kehitystä: vuosien 2007-2018 aikana Kymenlaakson väkiluku laski yli 10 000 henkilöllä. Tästä supistumisesta 
noin 47 prosenttia selittyi luonnollisen väestönlisäyksen negatiivisuudella ja 53 prosenttia muulle maalle kär-
sityillä muuttotappioilla. Erityisen haastavaksi Kymenlaakson tilan tekee sekä luonnollisen väestönlisäyksen 
negatiivisuuden ja muuttotappioiden määrien kasvu 2010-luvun aikana. Luonnollisen väestönlisäyksen heik-
keneminen perustuu väestön vanhenemiseen, syntyvyyden voimakkaaseen laskuun ja vähäisemmässä määrin 
hedelmällisessä iässä olevan väestön voimakkaaseen supistumiseen. Nämä tekijät johtavat samaan aikana 
kuolleiden määrän suureen kasvuun ja syntyneiden määrän laskuun, joka heikentää jo ennestään hyvin nega-
tiivista luonnollista väestönkehitystä.  
 
Muuttotappioiden vaikutus Kymenlaakson väestönkehitykselle oli erityisen negatiivinen, etenkin kun huomi-
oidaan, että muuttajat ovat erityisesti nuoria tai nuoria aikuisia, ja näidenkin ryhmässä korkeasti koulutetut ja 
työlliset ovat yliedustettuja. Muuttotappioiden määrän kasvu perustuu etenkin suurille kaupunkiseuduille kär-
sittyjen muuttotappioiden määrän kasvulla, erityisesti Helsingin seudulle tehtyjen muuttojen määrä Kymen-
laaksosta on kasvanut 2010-luvun aikana. Kymenlaakson muuttoliikkeen haasteita kuvaa, että Kymenlaakso 
kärsii erittäin suuria muuttotappiota sekä työllisten että opiskelijoiden ryhmissä, toisin kuin useimmat muut-
totappioalueet, jotka kärsivät pääsääntöisesti muuttotappiota lähinnä opiskelijoiden ryhmässä. Kymenlaakso 
on saanut koko ajanjakson ajan huomattavia muuttovoittoja kansainvälisestä muuttoliikkeestä, joita ilman 
maakunnan väestönkehitys olisi jäänyt entistä negatiivisemmaksi.  
 

2000 1500 1000 500 500 1000 1500 2000
1
6

11
16
21
26
31
36
41
46
51
56
61
66
71
76
81
86
91
96

101

Naiset Miehet

Yli 65-vuotiaita
27,4% väestöstä 



 29 

 
Kuvio 14 Kymenlaakson väestönkehityksen osatekijät 2007-2018      
Lähde: Tilastokeskus: Väestönmuutokset alueittain 

Kymenlaakson sisäisen väestönkehityksen dynamiikka poikkeaa merkittävästi lähes kaikista maakunnista. 
Useimmissa maakunnissa keskuskaupungin väestö joko kasvaa tai supistuu merkittävästi muuta maakuntaa 
maltillisemmin. Kymenlaaksossa taas Kouvolan väestönkehitys on koko maakunnan tasoa heikompaa ja myös 
Kotkan väestönkehitys on ollut huomattavan heikkoa. Kartassa 19., jossa on kuvattu paikkatietoperustaisesti 
Kymenlaakson väestönkehitystä, selviää, että sekä Kouvolan, että Kotkan ydinkaupunkialueen väestönkehitys 
on suuren kaupungin kontekstissa erittäin heikkoa; kummassakaan kaupungissa ei ole ydinkaupungin alueella 
juuri merkittävästi kasvavia alueita. Kouvolan ja Kotkan heikko väestönkehitys perustuu etenkin erittäin nega-
tiiviseen väestönkehitykseen, mutta etenkin Kouvolassa huomattavan suuret muuttotappiot painavat kaupun-
gin väestönkehityksen erittäin negatiiviseksi. Kotkan saamat suuret muuttovoitot maahanmuutosta maltillis-
tavat kaupungin supistumista, joskin Kotkan väestönkehitys on heikentynyt merkittävästi 2010-luvun aikana. 
Pyhtää oli vuosien 2007-2018 aikana ainut kunta Kymenlaaksossa, jossa väestö kasvoi, lähinnä Kotkasta saatu-
jen muuttovoittojen vaikutuksesta.   
 

 
Kartta 18 Kymenlaakson kuntien väestönkehitys 2007-2018 
Lähde: Tilastokeskus: väestörakenne 

 
Kartta 19 Kymenlaakson väestönkehitys 5x5km ruuduissa 
2010-2018 Lähde: Tilastokeskus: ruutuaineistot

 
Työikäinen väestö supistui jopa 14,2 prosentilla, eli lähes 17 000 henkilöllä Kymenlaaksossa vuosien 2007-2018 
aikana, ja 15-64 vuotiaiden määrät laskivat merkittävästi kaikissa maakunnan kunnissa. Kehitys oli erityisen 
negatiivista Kouvolassa, jossa työikäisen väestön määrä väheni jopa 8 700 henkilöllä eli 15 prosentilla. Työ-
ikäistä väestöä vähensi etenkin väestön ikääntyminen mutta myös muuttoliikkeen vaikutus oli hyvin 
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huomattava. Muuttoliikkeen kokonaisvaikutuksen voi olettaa olevan kuitenkin suurempi pidemmällä aikatäh-
täimellä, sillä muuttoliike siirtää etenkin nuoria ja korkeasti koulutettuja pois Kymenlaaksosta. Kouvolan lisäksi 
myös Kotkan ja Haminan työikäisen väestön kehitys jäi erittäin negatiiviseksi. Suhteellinen kehitys oli negatii-
visinta maakunnan reunoilla, mutta määrällinen kehitys oli näissä kunnissa vähäistä pienen väestöpohjan 
vuoksi.  
 
Kymenlaakson ikääntyneen väestön voimakkaasti laskeneen syntyvyyden ja erittäin heikoin veto- ja pitovoi-
man takia maakunnan väestönkehitys uhkaa jäädä erittäin negatiiviseksi tulevina vuosikymmeninä. Kymen-
laakson väkiluku vähenee Tilastokeskuksen väestöennusteen mukaan lähes 30 000 asukkaalla vuosien 2018-
2040 aikana, joka on suurin määrällinen muutos kaikista maakunnista. 2020-luvun supistumista selittää eten-
kin muuttotappiot, kun taas 2030-luvulla kuolleiden enemmyyden vaikutus on huomattava. Maahanmuutto 
jää ainoaksi väestöä kasvattavaksi tekijäksi aiempien vuosikymmenien tapaan; ilman maahanmuuttoa väes-
tönkehitys jäisi vielä merkittävästi negatiivisemmaksi, jonka takia maakunnan vuosien 2017 ja 2018 poikkeuk-
sellisen vähäiset muuttovoitot maahanmuutosta ovat hälyttävä merkki maakunnan tulevasta kehityksestä.  
 

 
Kartta 20 Kymenlaakson kuntien ennustettu väestönkehitys 
2018-2040 Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste 

 
Kartta 21 Kymenlaakson kuntien ennustettu työikäisen väes-
tön kehitys 2018-2040 Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste

 
Kuntatasolla väestö supistuu kaikissa Kymenlaakson kunnissa erittäin voimakkaasti. Kouvolan suhteellinen vä-
estönkehitys uhkaa jäädä poikkeuksellisesti muuta maakuntaa heikommaksi, Kotkan taas hieman maakunnan 
keskitasoa maltillisemmaksi. Määrällisesti suurimmat muutokset tapahtuvat Kouvolassa, Kotkassa ja Hami-
nassa; suhteellisesti suurimmat muutokset tapahtuvat maakunnan pienissä kunnissa, joissa väestö supistuu 
jopa neljänneksellä, lähinnä kuolleiden enemmyyden takia.  
 
Työikäisen väestön kehitys on Tilastokeskuksen väestönennusteen mukaan erittäin negatiivista Kymenlaak-
sossa vuosien 2018-2040 aikana muuttotappioiden ja ikääntymisen takia. Maakunnan työikäinen väestö uhkaa 
supistua jopa 24,8 prosentilla, eli 25 300 henkilöllä. Kouvolan työikäinen väestö uhkaa supistua yli neljännek-
sellä, ja Kotkan hieman yli viidenneksellä. Kaikissa maakunnan kunnissa työikäinen väestö supistuu yli viiden-
neksellä ja osassa maakunnan pieniä kuntia jopa kolmanneksella.  
 

3.6 Etelä-Karjalan väestödynamiikka 
 
Etelä-Karjala on pienen yliopistokaupungin, Lappeenrannan, ja pienemmän aluekeskuksen, Imatran, ympärille 
rakentunut pienehkö maakunta, jossa asui hieman yli 112 000 asukasta vuonna 2018. Huolimatta Lappeen-
rannan korkeakoulutustoiminnasta, maakunnan väestö on supistunut voimakkaasti viime vuosikymmenen ai-
kana, ja vanha teollisuuspohjainen elinkeinorakenne on kärsinyt rakennemuutoksesta. Korkeakoulutustoi-
minta näkyy kuitenkin väestöpyramidissa (Kuvio 15.) kohtuullisen kokoisina nuorten ikäluokkina, joka erottaa 
Etelä-Karjalan monista muista rakennemuutoksen kokeneista entisistä teollisuusmaakunnista. Väestön 
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ikärakenne on tästä huolimatta kohtuullisen ”harmaa” koko maan tasoon tai mediaanimaakuntaan verrattuna: 
hieman alle 60% väestöstä oli työikäisiä ja 26,8 prosenttia väestöstä oli eläkeikäisiä vuonna 2018. 
 

 
Kuvio 15 Etelä-Karjalan väestöpyramidi 2018       
Lähde: Tilastokeskus: väestörakenne 

Etelä-Karjalan väkiluku väheni hieman yli 5 000 henkilöllä vuosien 2007-2018 aikana. Etelä-Karjalan kohtuulli-
sen heikon väestönkehityksen taustalla on etenkin negatiivinen luonnollinen väestönlisäys, joka on perustunut 
tarkastelujakson alussa väestön ikärakenteeseen, ja tarkastelujakson lopulla väestön ikärakenteeseen ja laske-
neeseen syntyvyyteen. Lisäksi Lappeenrannan korkeakoulutustoiminnasta huolimatta Etelä-Karjala on kärsinyt 
merkittäviä muuttotappioita koko ajanjakson ajan. Muuttotappiota selittävät osin korkeakoulutustoiminnan 
vähäisyys, sekä vastavalmistuneiden erittäin korkea poismuuton riski maakunnassa. Lisäksi korkeakoulutustar-
jonta on maakunnassa suhteellisen suppeaa, jonka johdosta useiden koulutusten perässä on pakko muuttaa 
Etelä-Karjalasta. Maahanmuutto on kuitenkin tasaisesti kasvattanut Etelä-Karjalan väkilukua, ja maltillistanut 
väestönkehitystä merkittävästi. 
 

 
Kuvio 16 Etelä-Karjalan väestönkehityksen osatekijät 2007-2018      
Lähde: Tilastokeskus: Väestönmuutokset alueittain 
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Lappeenrannan koulutustarjonta näkyy maakunnan sisäisessä väestönkehityksessä polarisaationa: Lappeen-
rannan väkiluku on kasvanut vuosien 2007-2018 aikana maltillisesti, kun taas muussa maakunnassa väkiluku 
on laskenut vaihtelevasti. Lappeenrannan väestön kasvu on perustunut etenkin nettomaahanmuuttoon ja tar-
kastelujakson alussa positiiviseen luonnolliseen väestönlisäykseen. Lappeenrannan väkiluku kasvoi maltillisesti 
vuoteen 2017 asti, jonka jälkeen väkiluku on supistunut hieman. Muissa maakunnan kunnissa väestönkehitys 
vaihteli maltillisesta erittäin voimakkaaseen supistumiseen: etenkin maakunnan syrjäisissä kunnissa väestö su-
pistui erittäin voimakkaasti. Imatran väestö supistui vuosien 2007-2018 aikana kohtuullisen voimakkaasti 
muuttotappioiden ja negatiivisen luonnollisen väestönlisäyksen takia. Hallinnollisten rajojen sisällä merkittä-
vää kasvua tapahtui lähinnä Lappeenrannan keskustan ja keskustan lähialueella ja voimakasta supistumista 
etenkin Imatran keskustan alueella.  
 

 
Kartta 22 Etelä-Karjalan kuntien väestönkehitys 2007-2018 
Lähde: Tilastokeskus: väestörakenne 

 
Kartta 23 Etelä-Karjalan väestönkehitys 5x5km ruuduissa 
2010-2018 Lähde: Tilastokeskus: ruutuaineistot

Kohtuullisen maltillisesta väestönkehityksestä huolimatta muuttotappiot maan sisällä ja väestön ikääntyminen 
näkyivät Etelä-Karjalassa erittäin negatiivisena työikäisen väestön kehityksenä. Etelä-Karjalan työikäinen väes-
töä supistui vuosien 2007-2018 aikana yli 10 000 henkilöllä (-11,7%). Työikäinen väestö supistui kaikissa Etelä-
Karjalan kunnissa, määrällisesti supistuminen oli voimakkainta Lappeenrannassa ja Imatralla, suhteellisesti 
maakunnan pienissä ja sijainniltaan syrjäisissä kunnissa.  
 

 
Kartta 24 Etelä-Karjalan kuntien ennustettu väestönkehitys 
2018-2040 Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste 

 
Kartta 25 Etelä-Karjalan kuntien ennustettu työikäisen väes-
tön kehitys 2018-2040 Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste 
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teen mukaan Etelä-Karjalan väkiluku supistuu tarkastelujakson aikana 16 600 henkilöllä, etenkin luonnollisen 
väestönkehityksen vaikutuksesta. Ennusteen mukaan väestö vähenee kaikissa maakunnan kunnissa, mutta 
suhteellinen kehitys on selvästi maltillisinta Lappeenrannassa, erityisesti kaupungin nuoremman ikärakenteen 
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ja kansainvälisestä muuttoliikkeestä saatujen muuttovoittojen vaikutuksesta. Muissa maakunnan kunnissa vä-
estö supistuu joko voimakkaasti tai erittäin voimakkaasti, sillä näissä kunnissa kuolleiden määrä suhteessa vä-
estö pohjaan tulee olemaan suurempi ikärakenteen johdosta, ja maakunnan muut kunnat saavat huomatta-
vasti maltillisempia muuttovoittoja kansainvälisestä muuttoliikkeestä.  
 
Työikäinen väestö supistuu muuttotappioiden ja erityisesti väestön ikärakenteen takia erittäin voimakkaasti 
Etelä-Karjalassa. Vuosien 2018-2040 aikana Etelä-Karjalan työikäinen väestö supistuu yli 14 000 henkilöllä Ti-
lastokeskuksen väestöennusteen perusteella. Työikäinen väestö supistuu voimakkaasti kaikissa maakunnan 
kunnissa. Määrällisesti voimakkainta supistuminen on Lappeenrannassa ja Imatralla. Suhteellisesti Lappeen-
rannan työikäisen väestön kehitys jää huomattavasti muuta maakuntaa maltillisemmaksi: Lappeenrannassa 
työikäinen väestö supistuu kymmenellä prosentilla, kun taas kaikissa muissa maakunnan kunnissa työikäinen 
väestö uhkaa supistua yli neljänneksellä. Tämä kasvattaa Lappeenrannan merkitystä alueen väestöllisenä ja 
taloudellisena keskuksena.  
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4. Aluetalouden kehitys ja rakenne 
Etelä-Suomen maakuntien bruttokansan tuotteessa on huomattavia eroja. Ahvenanmaan BKT/as on ylivoimai-
sesti korkein tarkastelluista maakunnista. Muissa Etelä-Suomen maakunnissa BKT/as vaihteli hieman vajaa 
39 000 euron/as (Etelä-Karjala) ja 32 500 euron/as (Päijät-Häme). Pääsääntöisesti vienti- ja teollisuusvetoisissa 
maakunnissa BKT/as oli vahvempi verrattuna muihin eteläisen alueen maakuntiin. Kaikissa maakunnissa 
BKT/as lasku voimakkaasti tarkastelujakson alussa finanssikriisin vaikutuksesta, mutta kehitys on tämän jälkeen 
ollut etenkin vuoden 2015 jälkeen vahvasti kasvavaa.  
 

 
Kuvio 17 2 Etelä-Suomen maakuntien BKT/as kehitys 2007-
2018 

 
Kuvio 18 Etelä-Suomen maakuntien BKT:n indeksoitu kehitys 
(2007=100)  2007-2018

Kuviossa 18 kuvataan Etelä-Suomen alueen maakuntien bruttokansantuotteen kehitystä indeksinä, jossa vuo-
den 2007 BKT saa arvon 100. Indeksoitu BKT:n kehitys kuvaa todellisen arvon kehityksen sijaan paremmin 
kehityseroja alueiden välillä. Etelä-Suomen alueen maakunnista  Etelä-Karjalassa, Päijät-Hämeessä ja Kymen-
laaksossa BKT kasvoi noin 20 prosentilla vuosien 2007-2007 aikana. Ahvenanmaan kehitys jäi hieman heikom-
maksi, ja Varsinais-Suomen kehitys huomattavasti heikommaksi.  Varsinais-Suomen BKT saavutti vasta vuonna 
2016 finanssikriisiä edeltävän tason, ja kasvoi koko ajanjakson aikana vain vajaa seitsemällä prosentilla

 
 
4.1 Ahvenanmaan aluetalouden kehitys ja rakenne 
Ahvenanmaan työpaikoista noin kolmeneljäsosaa sijaitsi Maarianhaminan seudulla. Maakunnan pienen koon 
ja poikkeavan sijainnin takia Ahvenanmaan työpaikkarakenne on hyvin poikkeava kaikkiin muihin maakuntiin 
verrattuna. Erityisesti kuljetus- ja varastointitoiminta on erittäin korostunut toimiala Ahvenanmaalla: maakun-
nassa on tällä toimialalla yli kaksinkertainen määrä työpaikkoja koko maan keskitasoon verrattuna. Lisäksi jul-
kinen hallinto, rahoitus- ja vakuutustoiminta sekä taiteet- viihteet ja virkistys ovat huomattavasti koko maan 
keskitasoa merkittävämpiä työllistäjiä Ahvenanmaalla. Toisaalta taas etenkin teollisuuden rooli työllistäjänä on 
poikkeuksellisen vähäinen Ahvenanmaalla. 
 
Ahvenanmaan työpaikkakehitys oli positiivista vuosien 2007-2017 aikana, työpaikkojen määrä kasvoi 300 työ-
paikalla tämän ajanjakson aikana. Maakunnan sisällä kehityksessä oli kuitenkin eroja: Maarianhaminan seu-
dulla työpaikkojen määrä väheni, kun taas Alansa Landsbygdin seudulla työpaikkojen määrä kasvoi erittäin 
voimakkaasti. Työpaikkojen määrä kasvoi etenkin sote-sektorilla, matkailu-alalla sekä rahoitustoiminnan alalla. 
Työpaikkojen määrä taas väheni voimakkaasti kuljetuksen ja varastoinnin alalla, lähinnä Maarianhaminan seu-
dulla.  
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Taulukko 2 Ahvenanmaan seutujen työpaikkarakenne (muutos 2007-2018). Lähde: Tilastokeskus, työpaikkarakenne 

 
ÅLANDS LANDS-

BYGD 
ÅLANDS 

SKÄRGÅRD MARIENHAMNS KOKO MAAKUNTA 
A MAATALOUS, METSÄ-
TALOUS JA KALATALOUS 413 (-78) 117 (-26) 6 (-17) 536 (-121) 
B KAIVOSTOIMINTA JA 
LOUHINTA 10 (7) 0 (0) 0 (0) 10 (7) 
C TEOLLISUUS 509 (59) 10 (5) 386 (-78) 905 (-14) 
D  SÄHKÖ-, KAASU- 
LÄMPÖ 41 (5) 1 (0) 62 (22) 104 (27) 
E VESIHUOLTO 31 (16) 0 (0) 36 (-39) 67 (-23) 
F RAKENTAMINEN 551 (39) 68 (24) 378 (8) 997 (71) 
G TUKKU- JA VÄHITTÄIS-
KAUPPA 616 (174) 101 (22) 658 (-142) 1375 (54) 
H KULJETUS JA VARAS-
TOINTI 427 (96) 37 (-3) 2211 (-1362) 2675 (-1269) 
I MAJOITUS- JA RAVITSE-
MISTOIMINTA 221 (100) 33 (8) 495 (106) 749 (214) 
J INFORMAATIO JA VIES-
TINTÄ 62 (20) 0 (-3) 471 (28) 533 (45) 
K RAHOITUS- JA VAKUU-
TUSTOIMINTA 14 (-4) 4 (-12) 529 (122) 547 (106) 
L KIINTEISTÖALAN TOI-
MINTA 19 (-7) 2 (-2) 118 (70) 139 (61) 
M AMMATILLINEN, TIE-
TEEL. JA TEKN.  TOI-
MINTA 122 (29) 11 (0) 320 (40) 453 (69) 
N HALLINTO- JA TUKI-
PALVELUTOIMINTA 122 (56) 33 (20) 289 (64) 444 (140) 
O JULKINEN HALLINTO 
JA MAANPUOLUSTUS 172 (33) 57 (-6) 807 (22) 1036 (49) 
P KOULUTUS 410 (46) 48 (5) 572 (17) 1030 (68) 
Q TERVEYS- JA SOSIAALI-
PALVELUT 808 (110) 120 (11) 1845 (297) 2773 (418) 
R TAITEET, VIIHDE JA 
VIRKISTYS 328 (119) 9 (3) 192 (63) 529 (185) 
S MUU PALVELUTOI-
MINTA 140 (21) 18 (0) 318 (7) 476 (28) 
T KOTITALOUKSIEN TOI-
MINTA TYÖNANTAJANA 10 (10) 0 (0) 9 (9) 19 (19) 
TUNTEMATON 276 (186) 46 (27) 197 (133) 519 (346) 
U KANSAINVÄLISTEN OR-
GANISAATIOIDEN JA TOI-
MIELINTEN TOIMINTA 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 
KAIKKI YHTEENSÄ 5302 (1037) 715 (73) 9899 (-630) 15916 (480) 

 
 
4.2 Varsinais-Suomen aluetalouden kehitys ja rakenne 
Varsinais-Suomessa työpaikat ovat keskittyneet Turun seudulle, maakunnan kaikista työpaikoista 72 prosenttia 
sijaitsi Turun seudulla (etenkin Turussa). Varsinais-Suomen työpakkarakenteessa koko maan keskitasoa mer-
kittävämpiä toimialoja olivat sote-sektori ja teollisuus. Maakunnan sisällä Turun seudulla korostuvat myös tie-
tointensiiviset alat, kuten informaatio- ja viestintä sekä ammatillinen ja tieteellinen toiminta sekä hallinnolliset 
alat. Maakunnassa alikorostuneita aloja olivat maa- ja metsätalous takia sekä teollisuus. Maakunnan tasolla 
alikorostuneita aloja olivat informaatio- ja viestintä ja julkinen hallinto.  
 
Varsinais-Suomessa työpaikkakehitys jäi heikoksi vuosien 2007-2017 aikana: maakunnassa työpaikkojen määrä 
väheni lähes 7 000 työpaikalla. Maakunnan sisällä oli kuitenkin merkittävää eriytymistä työpaikkakehityksessä: 
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Turun seudulla työpaikkojen määrä kasvoi maltillisesti ja Vakka-Suomessa työpaikkojen määrä kasvoi erittäin 
voimakkaasti Uudenkaupungin autotehtaan vaikutuksesta. Toisaalta taas etenkin Salon seudun työpaikkakehi-
tys oli erittäin heikkoa: Salon seudun työpaikkojen määrä supistui jopa 8 500 työpaikalla alueen kokeman val-
tavan rakennemuutoksen takia.  
 
Koko maakunnassa työpaikkojen määrä väheni etenkin teollisuudessa, maa- ja metsätaloudessa, kuljetuksessa 
ja varastoinnissa sekä tukkukaupan alalla. Teollisuudessa kehitys oli kuitenkin hyvin vaihtelevaa seutujen vä-
lillä: Salon ja Turun seudulla teollisuuden työpaikkakehitys oli erittäin heikkoa, kun taas Vakka-Suomessa teol-
lisuuden työpaikkakehitys oli vahvaa. Varsinais-Suomen työpaikkojen määrä kasvoi merkittävästi sote-palve-
luissa, hallinto- ja tukipalvelutoiminnassa, ja majoitus ja ravitsemisalalla. Lisäksi etenkin Turun seudulla tieto-
yhteiskuntaan liittyvät alat, kuten ammatillinen, tieteellinen ja tekninen  toiminta ja Informaatio ja viestintä 
ala kasvoivat merkittävästi vuosien 2007-2017 aikana. 
 
Taulukko 3 Varsinais-Suomen seutukuntien työpaikkarakenne (Muutos 2007-2017) Lähde: Tilastokeskus, työpaikkarakenne 

 LOIMAAN TURUN 
ÅBOLAND-TU-

RUNMAAN 
VAKKA-

SUOMEN SALON 
KOKO MAA-

KUNTA 
A MAATALOUS, METSÄ-
TALOUS JA KALATALOUS 1402 (-544) 

1737 
(-667) 426 (-132) 875 (-311) 1368 (-497) 

5808 
(-2151) 

B KAIVOSTOIMINTA JA 
LOUHINTA 48 (-18) 

56 
(-41) 85 (-17) 25 (-24) 83 (39) 

297 
(-61) 

C TEOLLISUUS 2367 (-672) 
17764 
(-4837) 1223 (-537) 

6256 
(2207) 3545 (-6615) 

31155 
(-10454) 

D  SÄHKÖ-, KAASU- 
LÄMPÖ 37 (11) 

278 
(-251) 3 (3) 39 (-10) 25 (-17) 

382 
(-264) 

E VESIHUOLTO 36 (3) 
659 
(57) 19 (-5) 65 (8) 91 (7) 

870 
(70) 

F RAKENTAMINEN 1042 (-89) 
10515 
(-325) 629 (64) 973 (29) 1477 (-186) 

14636 
(-507) 

G TUKKU- JA VÄHITTÄIS-
KAUPPA 1113 (-79) 

16389 
(-586) 583 (-93) 919 (-149) 2746 (-352) 

21750 
(-1259) 

H KULJETUS JA VARAS-
TOINTI 531 (-146) 

8428 
(-1618) 355 (-182) 614 (66) 993 (-414) 

10921 
(-2294) 

I MAJOITUS- JA RAVITSE-
MISTOIMINTA 320 (23) 

5537 
(1027) 288 (42) 330 (84) 667 (109) 

7142 
(1285) 

J INFORMAATIO JA VIES-
TINTÄ 72 (-40) 

4280 
(482) 104 (13) 221 (79) 503 (56) 

5180 
(590) 

K RAHOITUS- JA VAKUU-
TUSTOIMINTA 157 (-62) 

2723 
(112) 71 (-49) 131 (-42) 429 (86) 

3511 
(45) 

L KIINTEISTÖALAN TOI-
MINTA 57 (17) 

1584 
(227) 83 (31) 77 (-5) 149 (-15) 

1950 
(255) 

M AMMATILLINEN, TIE-
TEEL. JA TEKN.  TOI-
MINTA 396 (-12) 

8986 
(1036) 258 (15) 327 (26) 652 (-49) 

10619 
(1016) 

N HALLINTO- JA TUKIPAL-
VELUTOIMINTA 655 (190) 

12061 
(2145) 282 (-14) 702 (228) 1330 (-182) 

15030 
(2367) 

O JULKINEN HALLINTO JA 
MAANPUOLUSTUS 462 (-59) 

6324 
(-460) 314 (-50) 319 (-143) 540 (-157) 

7959 
(-869) 

P KOULUTUS 724 (-33) 
10541 
(144) 553 (-103) 576 (-100) 1098 (-316) 

13492 
(-408) 

Q TERVEYS- JA SOSIAALI-
PALVELUT 2014 (-97) 

26675 
(3709) 1491 (40) 1991 (194) 3896 (-114) 

36067 
(3732) 

R TAITEET, VIIHDE JA VIR-
KISTYS 125 (22) 

2639 
(445) 103 (29) 94 (-18) 268 (2) 

3229 
(480) 

S MUU PALVELUTOI-
MINTA 310 (-12) 

3646 
(-17) 221 (11) 231 (-89) 604 (-111) 

5012 
(-218) 
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T KOTITALOUKSIEN TOI-
MINTA TYÖNANTAJANA 64 (62) 

619 
(609) 38 (38) 47 (47) 168 (166) 

936 
(922) 

TUNTEMATON 243 (79) 
1763 
(581) 193 (63) 134 (-10) 314 (50) 

2647 
(763) 

U KANSAINVÄLISTEN OR-
GANISAATIOIDEN JA TOI-
MIELINTEN TOIMINTA 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 

KAIKKI YHTEENSÄ 
12175 

 (-1456) 
143204 
(1772) 

7322 
 (-833) 

14946 
(2067) 

20946  
(-8510) 

198593 
(-6960) 

 
 
4.3 Kanta-Hämeen aluetalouden kehitys ja rakenne 
Kanta-Hämeen työpaikoista hieman yli puolet sijaitsivat Hämeenlinnan seudulla, ja loput jakautuivat Riihimäen 
ja Forssan seuduille. Maakunnan ominaispiirteenä on huomattava pendelöinti maakunnan ulkopuolelle Hel-
singin ja Tampereen seuduille, etenkin Riihimäeltä ja Hämeenlinnasta.  Kanta-Hämeen työpaikkarakenteessa 
korostuu etenkin teollisuuden työpaikat: maakunnassa etenkin Forssan seudulla on huomattavasti enemmän 
teollisuuden työpaikkoja verrattuna koko maan keskitasoon. Lisäksi myös julkinen hallinto on huomattavasti 
keskimääräistä suurempi työllistäjä Kanta-Hämeessä, erityisesti Riihimäen ja Hämeenlinnan seuduilla. Kanta-
Hämeessä tietoyhteiskuntaan liittyvät alat, kuten informaatio- ja viestintä sekä ammatillinen, tieteellinen ja 
tekninen toiminta ovat taas alikorostuneita, osin maakunnan vähäisen korkeakoulutustoiminnan takia, mutta 
myös maakunnan sijainnin takia: maakunnasta pendelöi merkittävästi tietotyöläisiä Uudellemaalle ja Tampe-
reen seudulle.  
 
Kanta-Hämeen työpaikkakehitys oli huomattavan negatiivista vuosien 2007-2018 aikana: maakunnan työpaik-
kojen määrä väheni 6 600 työpaikalla. Työpaikkojen määrä väheni kaikilla maakunnan seuduilla: määrällisesti 
supistuminen oli merkittävintä Hämeenlinnassa ja suhteellisesti Forssan seudulla. Työpaikkojen määrä väheni 
voimakkaasti teollisuuden, maa- ja metsätalouden, kuljetuksen ja varastoinnin sekä julkishallinnon aloilla. 
Maakunnan sisällä teollisten työpaikkojen määrä väheni etenkin Forssan ja Hämeenlinnan seuduilla ja kulje-
tuksen sekä varastoinnin työpaikat vähenivät Riihimäen seudulla. Muilla aloilla supistuminen oli suhteellisen 
tasaista eri seuduilla. Voimakasta kasvua tapahtui lähinnä hallinto- ja tukipalvelutoiminnan sekä taiteiden- viih-
teen ja virkistyksen alalla. Kasvu kohdistui molemmilla aloilla lähinnä Hämeenlinnan seudulle.  
 
Taulukko 4 Kanta-Hämeen seutukuntien työpaikkarakenne (Muutos 2007-2017) Lähde: Tilastokeskus, työpaikkarakenne 

 FORSSAN  HÄMEENLINNAN  RIIHIMÄEN  KOKO MAAKUNTA 
A MAATALOUS, METSÄ-
TALOUS JA KALATA-
LOUS 699 (-302) 1107 (-375) 408 (-220) 2214 (-897) 
B KAIVOSTOIMINTA JA 
LOUHINTA 23 (6) 53 (-8) 15 (-12) 91 (-14) 
C TEOLLISUUS 3057 (-844) 5349 (-1859) 2429 (-321) 10835 (-3024) 
D  SÄHKÖ-, KAASU- 
LÄMPÖ 37 (-24) 89 (-90) 5 (-2) 131 (-116) 
E VESIHUOLTO 183 (-33) 184 (17) 386 (58) 753 (42) 
F RAKENTAMINEN 883 (-101) 2460 (-222) 1183 (-22) 4526 (-345) 
G TUKKU- JA VÄHIT-
TÄISKAUPPA 1248 (-267) 4513 (164) 1935 (-550) 7696 (-653) 
H KULJETUS JA VARAS-
TOINTI 519 (-156) 1275 (-252) 1066 (-362) 2860 (-770) 
I MAJOITUS- JA RAVIT-
SEMISTOIMINTA 444 (-32) 1251 (-184) 435 (53) 2130 (-163) 
J INFORMAATIO JA 
VIESTINTÄ 151 (-197) 725 (-215) 280 (-87) 1156 (-499) 
K RAHOITUS- JA VAKUU-
TUSTOIMINTA 117 (-39) 579 (-30) 137 (-15) 833 (-84) 
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L KIINTEISTÖALAN TOI-
MINTA 75 (-29) 304 (-47) 125 (17) 504 (-59) 
M AMMATILLINEN, TIE-
TEEL. JA TEKN.  TOI-
MINTA 759 (-148) 1346 (-68) 513 (-54) 2618 (-270) 
N HALLINTO- JA TUKI-
PALVELUTOIMINTA 834 (-40) 2478 (622) 1083 (167) 4395 (749) 
O JULKINEN HALLINTO 
JA MAANPUOLUSTUS 377 (-25) 2693 (-677) 1001 (-205) 4071 (-907) 
P KOULUTUS 850 (-198) 2396 (-104) 1021 (71) 4267 (-231) 
Q TERVEYS- JA SOSIAA-
LIPALVELUT 1868 (9) 6609 (-32) 2212 (43) 10689 (20) 
R TAITEET, VIIHDE JA 
VIRKISTYS 150 (11) 675 (143) 251 (56) 1076 (210) 
S MUU PALVELUTOI-
MINTA 324 (-23) 1163 (27) 489 (-28) 1976 (-24) 
T KOTITALOUKSIEN TOI-
MINTA TYÖNANTAJANA 99 (99) 104 (104) 50 (50) 253 (253) 
TUNTEMATON 172 (14) 450 (104) 197 (-8) 819 (110) 
U KANSAINVÄLISTEN 
ORGANISAATIOIDEN JA 
TOIMIELINTEN TOI-
MINTA 0 (0) 2 (2) 0 (0) 2 (2) 
KAIKKI YHTEENSÄ 12869 (-2319) 35805 (-2980) 15221 (-1371) 63895 (-6670) 

 
 
4.4 Päijät-Hämeen aluetalouden kehitys ja rakenne 
Päijät-Hämeen seutu koostuu vain Lahden seutukunnasta. Päijät-Hämeeltä pendelöidään huomattavasti eten-
kin Uudellemaalle, joka näkyy maakunnassa työvoiman suurempana osuutena suhteessa työpaikkojen mää-
rään. Maakunnan työpaikkarakenteessa korostuvat teollisuuden ja sote-sektorin työpaikat, joiden lisäksi myös 
rakentaminen työllistää keskimääräistä suuremman osuuden työvoimasta. Maa- ja metsätalouden, kuljetuk-
sen ja viestinnän sekä tietointensiivisten alojen osuus Päijät-Hämeen työpaikoista on taas selvästi koko maan 
keskitasoa matalampi. Lisäksi julkishallinnon osuus Päijät-Hämeen työpaikoista on huomattavan matala, pit-
kälti valtion työpaikkojen erittäin matalan osuuden takia.  
 
Päijät-Hämeen työpaikkakehitys on ollut erittäin negatiivista vuosien 2007-2017 aikana: työpaikkojen määrä 
väheni 8 100 työpaikalla tämän ajanjakson aikana. Työpaikkojen määrät vähenivät etenkin teollisuuden alalla, 
mutta myös maa- ja metsätalouden, tukku- ja vähittäiskaupan sekä koulutuksen työpaikkakehitys oli heikkoa. 
Työpaikkojen määrät taas kasvoivat lähinnä hallinto- ja tukipalvelutoiminnassa, sekä sote-palveluissa.  
 
Taulukko 5 Päijät-Hämeen seutukuntien työpaikkarakenne (Muutos 2007-2017). Lähde: Tilastokeskus, työpaikkarakenne 

 LAHDEN  
A MAATALOUS, METSÄ-
TALOUS JA KALATA-
LOUS 2011 (-1053) 
B KAIVOSTOIMINTA JA 
LOUHINTA 43 (-15) 
C TEOLLISUUS 13564 (-6346) 
D  SÄHKÖ-, KAASU- 
LÄMPÖ 276 (15) 
E VESIHUOLTO 546 (108) 
F RAKENTAMINEN 5975 (-498) 
G TUKKU- JA VÄHIT-
TÄISKAUPPA 8559 (-1104) 
H KULJETUS JA VARAS-
TOINTI 3818 (-363) 
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I MAJOITUS- JA RAVIT-
SEMISTOIMINTA 2940 (67) 
J INFORMAATIO JA 
VIESTINTÄ 1650 (-52) 
K RAHOITUS- JA VAKUU-
TUSTOIMINTA 823 (-220) 
L KIINTEISTÖALAN TOI-
MINTA 628 (-133) 
M AMMATILLINEN, TIE-
TEEL. JA TEKN.  TOI-
MINTA 3200 (-46) 
N HALLINTO- JA TUKI-
PALVELUTOIMINTA 5709 (1069) 
O JULKINEN HALLINTO 
JA MAANPUOLUSTUS 2274 (-775) 
P KOULUTUS 4448 (-563) 
Q TERVEYS- JA SOSIAA-
LIPALVELUT 13677 (1177) 
R TAITEET, VIIHDE JA 
VIRKISTYS 1508 (246) 
S MUU PALVELUTOI-
MINTA 1950 (-132) 
T KOTITALOUKSIEN TOI-
MINTA TYÖNANTAJANA 324 (321) 
TUNTEMATON 1063 (169) 
U KANSAINVÄLISTEN 
ORGANISAATIOIDEN JA 
TOIMIELINTEN TOI-
MINTA 1 (1) 
KAIKKI YHTEENSÄ 74987 (-8127) 

 
 
4.5 Kymenlaakson aluetalouden kehitys ja rakenne 
 
Kymenlaakson työpaikat jakaantuvat lähes tasan Kotka-Haminan ja Kouvolan seuduille. Kymenlaakson työpai-
koissa korostuivat etenkin teollisuuden työpaikat, kuljetus- ja varastointi (logistiikka) sekä julkinen hallinto ja 
sote-palvelut. Teollisuuden merkitys oli vastaava molemmilla seuduilla; kuljetus- ja logistiikka taas oli korostu-
nut Kotka-Haminan seudulla, kun taas julkishallinto oli korostunut Kouvolan seudulla. Kymenlaaksossa aliko-
rostuneita aloja olivat tietointensiiviset alat, koulutus ja tukku- sekä vähittäiskauppa. Kymenlaakson työpaik-
karakenteesta heijastuu maakunnan sijainti logistisesti hyvällä sijainnilla, sekä maakunnan teollinen perintö, 
mutta myös toisaalta koulutustoiminnan ja inhimillisen pääoman puute.  
 
Kymenlaakson työpaikkakehitys oli erittäin negatiivista vuosien 2007-2017 aikana: maakunnasta katosi lähes 
10 000 työpaikkaa tämän ajanjakson aikana. Työpaikkakehityksessä ei kokonaisuudessaan ollut suuria eroja 
Kotka-Haminan ja Kouvolan välillä, molemmilla seuduilla työpaikkojen määrä supistui noin 5 000 työpaikalla. 
Supistuminen oli molemmilla seudulla voimakasta teollisuuden, maa- ja metsätalouden sekä tukku- ja vähit-
täiskaupan aloilla. Kouvolan seudulla näiden lisäksi rakentamisen työpaikat supistuivat voimakkaasti, kun taas 
Kotka-Haminan seudulla kuljetuksen- ja varastoinnin työpaikat supistuivat voimakkaasti. Myös tietointensiivis-
ten alojen työpaikat vähenivät voimakkaasti Kymenlaaksossa. Merkittävästi kasvaneita aloja olivat hallinto- ja 
tukipalvelutoiminta (etenkin Kotka-Haminan seudulla), sote-sektori (molemmilla seuduilla).  
 
Taulukko 6 Kymenlaakson ja Kymenlaakson seutukuntien elinkeinorakenne TOL2008 luokituksella (muutos 2007-2017)  
Lähde: Tilastokeskus, työpaikkarakenne 

 KOTKA-HAMINAN  KOUVOLAN  KOKO MAAKUNTA 
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A MAATALOUS, METSÄ-
TALOUS JA KALATA-
LOUS 647 (-403) 1264 (-663) 1911 (-1066) 
B KAIVOSTOIMINTA JA 
LOUHINTA 31 (-42) 66 (-23) 97 (-65) 
C TEOLLISUUS 4395 (-2044) 4807 (-2387) 9202 (-4431) 
D  SÄHKÖ-, KAASU- 
LÄMPÖ 121 (-25) 130 (-62) 251 (-87) 
E VESIHUOLTO 222 (36) 242 (61) 464 (97) 
F RAKENTAMINEN 1994 (-383) 2425 (-1063) 4419 (-1446) 
G TUKKU- JA VÄHIT-
TÄISKAUPPA 3015 (-767) 3487 (-559) 6502 (-1326) 
H KULJETUS JA VARAS-
TOINTI 2977 (-2143) 2083 (-634) 5060 (-2777) 
I MAJOITUS- JA RAVIT-
SEMISTOIMINTA 1131 (-130) 1207 (81) 2338 (-49) 
J INFORMAATIO JA 
VIESTINTÄ 436 (29) 353 (-219) 789 (-190) 
K RAHOITUS- JA VAKUU-
TUSTOIMINTA 229 (-125) 307 (-110) 536 (-235) 
L KIINTEISTÖALAN TOI-
MINTA 216 (-112) 257 (-27) 473 (-139) 
M AMMATILLINEN, TIE-
TEEL. JA TEKN.  TOI-
MINTA 1226 (-21) 1327 (-208) 2553 (-229) 
N HALLINTO- JA TUKI-
PALVELUTOIMINTA 2473 (704) 2428 (538) 4901 (1242) 
O JULKINEN HALLINTO 
JA MAANPUOLUSTUS 1964 (-57) 2835 (-150) 4799 (-207) 
P KOULUTUS 1680 (-182) 1737 (-377) 3417 (-559) 
Q TERVEYS- JA SOSIAA-
LIPALVELUT 6172 (669) 6185 (303) 12357 (972) 
R TAITEET, VIIHDE JA 
VIRKISTYS 454 (-2) 629 (145) 1083 (143) 
S MUU PALVELUTOI-
MINTA 759 (-78) 1012 (-59) 1771 (-137) 
T KOTITALOUKSIEN TOI-
MINTA TYÖNANTAJANA 153 (153) 267 (267) 420 (420) 
TUNTEMATON 398 (67) 430 (56) 828 (123) 
U KANSAINVÄLISTEN 
ORGANISAATIOIDEN JA 
TOIMIELINTEN TOI-
MINTA 0 (0) 0 (0) 0 (0) 
KAIKKI YHTEENSÄ 30693 (-4856) 33478 (-5090) 64171 (-9946) 

 
 
4.6 Etelä-Karjalan aluetalouden kehitys ja rakenne 
Etelä-Karjala on teollisuusvetoinen maakunta: maakunnan työpaikoista 15% on teollisuuden työpaikkoja. Te-
ollisuuden merkitys oli erityisen suuri Imatran seudulle, jonka alueen työpaikoista 23 prosenttia oli teollisuu-
den työpaikkoja. Etelä-Karjalassa on myös koko maan tasoa enemmän matkailualan työpaikkoja. Alikorostu-
neita aloja olivat useimmat tietointensiiviset alat, kuten informaatio- ja viestintä sekä ammatillinen, tieteelli-
nen sekä tekninen toiminta.  
 
Etelä-Karjalan työpaikkojen määrä supistui hieman yli 4 700 työpaikalla vuosien 2007-2017 aikana. Supistumi-
nen oli sekä määrällisesti että suhteellisesti voimakkainta Imatran seudulla, mutta myös Lappeenrannan seu-
dulla työpaikkojen määrä supistui merkittävästi. Työpaikkoja hävisi etenkin teollisuuden alalta, jossa työpaik-
kojen määrä supistui yli 3 000 työpaikalla vuosien 2007-2017 aikana. Teollisuuden lisäksi työpaikkojen määrä 
supistui voimakkaasti maa- ja metsätalouden, kuljetuksen ja varastoinnin ja rakentamisen aloilla. Työpaikkojen 
määrä kasvoi etenkin hallinto- ja tukipalvelutoiminnan ja sotepalveluiden aloilla.  
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Taulukko 7 Etelä-Karjalan ja Etelä-Karjalan seutukuntien elinkeinorakenne TOL2008 luokituksella (muutos 2007-2017)   
Lähde: Tilastokeskus, työpaikkarakenne 

 IMATRAN  LAPPEENRANNAN  KOKO MAAKUNTA 
A MAATALOUS, METSÄ-
TALOUS JA KALATA-
LOUS 539 (-344) 1105 (-513) 1644 (-857) 
B KAIVOSTOIMINTA JA 
LOUHINTA 1 (-11) 124 (-66) 125 (-77) 
C TEOLLISUUS 3156 (-1140) 4334 (-1901) 7490 (-3041) 
D  SÄHKÖ-, KAASU- 
LÄMPÖ 86 (-35) 150 (-42) 236 (-77) 
E VESIHUOLTO 79 (32) 129 (-13) 208 (19) 
F RAKENTAMINEN 842 (-299) 2711 (-114) 3553 (-413) 
G TUKKU- JA VÄHIT-
TÄISKAUPPA 1665 (-58) 4024 (-144) 5689 (-202) 
H KULJETUS JA VARAS-
TOINTI 683 (-317) 2131 (-608) 2814 (-925) 
I MAJOITUS- JA RAVIT-
SEMISTOIMINTA 716 (78) 1390 (22) 2106 (100) 
J INFORMAATIO JA 
VIESTINTÄ 79 (-194) 914 (-2) 993 (-196) 
K RAHOITUS- JA VAKUU-
TUSTOIMINTA 132 (-55) 363 (-82) 495 (-137) 
L KIINTEISTÖALAN TOI-
MINTA 106 (-21) 307 (25) 413 (4) 
M AMMATILLINEN, TIE-
TEEL. JA TEKN.  TOI-
MINTA 392 (-55) 1640 (-12) 2032 (-67) 
N HALLINTO- JA TUKI-
PALVELUTOIMINTA 949 (394) 2716 (804) 3665 (1198) 
O JULKINEN HALLINTO 
JA MAANPUOLUSTUS 841 (-64) 1997 (-95) 2838 (-159) 
P KOULUTUS 874 (-182) 2738 (4) 3612 (-178) 
Q TERVEYS- JA SOSIAA-
LIPALVELUT 1733 (-312) 6395 (670) 8128 (358) 
R TAITEET, VIIHDE JA 
VIRKISTYS 185 (-19) 607 (59) 792 (40) 
S MUU PALVELUTOI-
MINTA 355 (-199) 977 (-89) 1332 (-288) 
T KOTITALOUKSIEN TOI-
MINTA TYÖNANTAJANA 49 (49) 136 (135) 185 (184) 
TUNTEMATON 155 (-63) 420 (58) 575 (-5) 
U KANSAINVÄLISTEN 
ORGANISAATIOIDEN JA 
TOIMIELINTEN TOI-
MINTA 0 (0) 0 (0) 0 (0) 
KAIKKI YHTEENSÄ 13617 (-2815) 35308 (-1904) 48925 (-4719) 
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5. Etelä-Suomen alueen työllisyysdynamiikka ja työpaikkakehitys 
 
Etelä-Suomen maakunnissa työllisyysaste on kasvussa ja työttömien osuus työvoimastalaskussa. Ahvenanmaa 
eroaa selvästi Etelä-Suomen maakunnista. Työllisyysaste on Etelä-Suomen ja Ahvenanmaan maakunnissa ollut 
vaihtelevaa vuosina 2007-2018. Työllisyysaste on koko tarkasteluajan ollut selkeästi suurin Ahvenanmaalla. 
Etelä-Suomen maakunnista se on ollut korkein Kanta-Hämeessä koko tarkastelujakson ajan, mutta Varsinais-
Suomi on pysynyt Kanta-Hämeen kintereillä. Alin työllisyysaste oli vuosina 2007-2010 Etelä-Karjalassa, mutta 
vuodesta 2011 työllisyysasteen häntäpäässä on ollut Kymenlaakso, joskin vuonna 2018 Kymenlaaksossa ja 
Etelä-Karjalassa työllisyysaste oli samalla tasolla ennakkotietojen mukaan.   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kaikissa tarkasteltavissa maakunnissa työllisyysasteessa on ollut notkahdus finanssikriisin jälkeen. Työllisyysas-
teessa oli myös selkeä taantuma vuoden 2015 tienoilla kaikissa maakunnissa lukuun ottamatta Ahvenanmaata. 
Vuoden 2015 jälkeen työllisyysaste on kääntynyt nousuun kaikissa maakunnissa (pl. Ahvenanmaa). Päijät-Hä-
meessä työllisyysaste kääntyi nousuun jo vuoden 2014 jälkeen.    
 
 

Kuvio 19 Etelä-Suomen alueen maakuntien työllisyysaste 2007-2018                               
Lähde: Tilastokeskus, kaupunki- ja seutuindikaattorit 
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Työttömien osuus työvoimasta on koko tarkastelujakson ajan ollut selkeästi alin Ahvenanmaalla. Etelä-Suomen 
maakunnissa työttömien osuus työvoimasta on ollut huipussaan finanssikriisin aikaan vuonna 2008 sekä 
vuonna 2015 (Päijät-Hämeessä vuonna 2014). Ahvenanmaalla vastaavia piikkejä työttömien osuuden kasvussa 
ei ole yhtä selkeästi havaittavissa. Vuonna 2018 työttömien osuus oli alimmillaan Kymenlaaksossa sekä Päijät-
Hämeessä, joissa se oli kummassakin 13 % ennakkotietojen mukaan.  
 
Työllisten lukumäärä on laskenut kaikissa maakunnissa lukuun ottamatta Ahvenanmaata, eniten kuitenkin Ky-
menlaaksossa. Työllisten lukumäärä on laskenut kaikissa tarkasteltavissa maakunnissa lukuun ottamatta Ah-
venanmaata vuosina 2007-2018. Suhteellisesti eniten työllisten lukumäärä on vähentynyt Kymenlaaksossa, 
jossa työllisten määrän on laskenut 13 %. Ahvenanmaalla työllisten määrän on kasvanut lähes 5 %.  Varsinais-
Suomessa työllisten lukumäärä on laskenut kaikissa muissa seutukunnissa, paitsi Turun seutukunnassa, jossa 
määrän on kasvanut reilu 2 %. Eniten työllisten määrä on laskenut Åboland-Turunmaan seutukunnassa, jossa 
työllisten määrä on laskenut lähes 13 %. Yhteensä Varsinais-Suomessa oli 204 000 työllisiä vuonna 2018.  
 

Kuvio 20 Etelä-Suomen alueen maakuntien työttömyysaste 2007-2018         
Lähde: Tilastokeskus, kaupunki- ja seutuindikaattorit 
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Taulukko 8 Työllisten määrän suhteellinen ja absoluuttinen muutos vuosina 2007-2018 sekä työllisten lukumäärä vuonna 2018. 

 
 
Kanta-Hämeessä työllisiä oli yhteensä 70 600 vuonna 2018. Työllisten määrä on laskenut maakunnan kaikissa 
seutukunnissa: selvästi eniten kuitenkin Forssan seutukunnassa. Forssan seutukunnassa työllisten määrän laski 
lähes 17 %. Hämeenlinnan ja Riihimäen seutukunnissa työllisten määrä laski lähes 5 %.  
Päijät-Hämeessä on ainoastaan yksi seutukunta, eli Lahden seutukunta. Lahden seutukunnassa työllisten 
määrä laski lähes 9 % tarkasteluvuosina. Yhteensä Lahden seutukunnassa, eli Päijät-Hämeen maakunnassa, oli 
78 000 työllistä vuonna 2018.  
 
Kymenlaakson maakunnassa työllisten määrä laski reilu 13 % tarkasteluvuosien välisenä aikana. Sekä Kotkan-
Haminan että Kouvolan seutukunnissa työllisten osuus laski lähes yhtä paljon: Kotka-Haminan seutukunnassa 
13,2 % ja Kouvolan seutukunnassa 13,3 %. Kymenlaakson seutukunnassa oli 66 000 työllistä vuonna 2018.  
Etelä-Karjalassa työllisiä oli vuonna 2018 lähes 50 000. Työllisten määrä väheni maakunnassa lähes 9 % vuosina 
2007-2018. Työllisten määrä väheni kummassakin maakunnan seutukunnassa. Suhteellisesti eniten työllisten 
osuus väheni Imatran seutukunnassa, jossa muutos oli lähes 17 %. Lappeenrannan seutukunnassa työllisten 
määrän muutos oli 5 %. Ahvenanmaalla työllisten määrä kasvoi lähes 5 % tarkasteluvuosien välisenä aikana. 
Seutukunnittain tarkasteltuna työllisten lukumäärä kasvoi Mariehamns stadissa ja Alansa landsbygsissä. Sen 
sijaan Alansa skårgårdissa työllisten määrä väheni -149 työllisellä.  
 
Työpaikkojen lukumäärä laskenut kaikissa muissa maakunnissa paitsi Ahvenanmaalla, valtion työpaikkoja suh-
teessa eniten Etelä-Karjalassa.  Varsinais-Suomessa 71 työpaikkaa sadasta oli joko yrittäjien tai yksityisen sek-
torin työpaikkoja vuonna 2017. Valtion työpakkoja oli viisi sadasta. Suhteellisesti eniten valtion työpaikkoja on 
Varsinais-Suomessa Turun seutukunnassa, jossa kuusi sadasta työpaikasta on valtion työpaikkoja. Työpaikko-
jen lukumäärä on kokonaisuudessaan vähentynyt Varsinais-Suomessa: vuonna 2017 maakunnassa oli lähes 
7 000 työpaikkaa vähemmän vuoteen 2007 verrattuna. Työpaikkojen lukumäärä on vähentynyt avoimella sek-
torilla ja valtiolla. Valtion työpaikkojen määrä väheni Varsinais-Suomessa noin 1500 työpaikalla. Seutukunnit-
tain tarkasteltuna työpaikkojen määrä väheni kaikissa muissa seutukunnissa, lukuun ottamatta Turun ja Vakka-

Alue
Suhteellinen muutos 
2007-2018

Absoluuttinen muutos 
2007-2018

Työllisten lkm 
2018

VARSINAIS-SUOMI -2,3 % -4870 204022
Loimaan seutukunta -11,7 % -1798 13516
Salon seutukunta -17,1 % -4881 23654
Turun seutukunta 2,4 % 3342 144630
Vakka-Suomen seutukunta -1,9 % -258 13483
Åboland-Turunmaan seutukunta -12,7 % -1275 8739
KANTA-HÄME -7,8 % -5938 70558
Forssan seutukunta -16,7 % -2580 12844
Hämeenlinnan seutukunta -5,6 % -2299 38420
Riihimäen seutukunta -5,2 % -1059 19294
PÄIJÄT-HÄME -8,8 % -7540 78011
Lahden seutukunta -8,8 % -7540 78011
KYMENLAAKSO -13,2 % -10049 65821
Kotkan-Haminan seutukunta -13,2 % -4742 31316
Kouvolan seutukunta -13,3 % -5307 34505
ETELÄ-KARJALA -8,7 % -4732 49652
Imatran seutukunta -16,6 % -2831 14235
Lappeenrannan seutukunta -5,1 % -1901 35417
AHVENANMAA 4,9 % 665 14102
Mariehamns stad 0,3 % 18 5557
Ålands landsbygd 11,6 % 796 7671
Ålands skärgård -14,6 % -149 874
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Suomen seutukuntia. Valtion työpaikkojen määrä väheni kaikissa maakunnan seutukunnissa tarkasteluvuo-
sina. Avoimen sektorin työpaikkojen lukumäärä kasvoi Turun ja Vakka-Suomen seutukunnissa ja muiden sek-
toreiden työpaikkojen lukumäärä kasvoi Turun sekä Åboland-Turunmaan seutukunnissa. 
 
Kanta-Hämeen maakunnassa 68 työpaikkaa sadasta on yrittäjien tai yksityisen sektorin työpaikkoja ja 27 työ-
paikkaa sadasta on kuntien, valtioenemmistöisten oy:iden tai tuntemattomien sektoreiden työpaikkoja. Val-
tion työpaikkoja on maakunnassa kuusi sadasta. Seutukunnittain tarkasteltuna suurimmillaan valtion työpaik-
kojen osuus on Hämeenlinnan seutukunnassa (7 %) ja pienimmillään Forssan seutukunnassa (3 %). Kanta-Hä-
meen työpaikkojen lukumäärä on kokonaisuudessaan vähentynyt vuosina 2007-2017. Työpaikat ovat vähen-
tyneet kaikilla sektoreilla. Maakunnan seutukunnista työpaikat ovat vähentyneet niin Forssan, Hämeenlinnan 
kuin Riihimäenkin seutukunnissa. Forssan ja Hämeenlinnan seutukunnissa työpaikat ovat vähentyneet kaikilla 
sektoreilla, Riihimäellä avoimella sektorilla ja valtiolla.  
 
Päijät-Hämeessä, ja samalla Lahden seutukunnassa, valtion työpaikkoja on kaksi sadasta. Avoimen sektorin 
työpaikkoja on 75 % ja muiden sektoreiden työpaikkoja 23 %. Työpaikkojen lukumäärä on vähentynyt maakun-
nassa vuosina yli 8 000 työpaikalla. Työpaikat ovat vähentyneet kaikilla sektoreilla.  
 
 

 
Kuvio 21 Työpaikat työnantajasektoreittain Etelä-Suomen alueen maakunnissa ja seuduilla 2017    
Lähde: Tilastokeskus, työssäkäynti 
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Kymenlaaksossa valtion työpaikkoja on 6 % kaikista työpaikoista. Yrittäjien tai yksityisen sektorin työpaikkoja 
on 66 % ja kuntien, valtioenemmistöisten oy:iden sekä tuntemattoman sektorin työpaikkoja on yhteensä 29 
%. Seutukunnittain tarkasteltuna Kouvolan seutukunnassa hieman suurempi osa työpaikoista on valtion työ-
paikkoja, kuin Kotka-Haminan seutukunnassa. Maakunnan työpaikkojen lukumäärä on vähentynyt lähes 
10 000 työpaikalla vuosina 2007-2017. Työpaikat ovat vähentyneet niin Kotka-Haminan kuin Kouvolankin seu-
tukunnassa. Kouvolan seutukunnassa työpaikat vähenivät kaikilla sektoreilla ja Kotka-Haminan seutukunnassa 
avoimella sektorilla ja valtiolla.  
 
Etelä-Karjalassa 67 % työpaikoista on avoimen sektorin työpaikkoja, 7 % valtion työpaikkoja ja 27 % muiden 
sektoreiden työpaikkoja. Seutukunnittain katsottuna Imatran seutukunnassa on selvästi enemmän avoimen 
sektorin, eli yrittäjien ja yksityisen sektorin, työpaikkoja. Lappeenrannan seutukunnassa taas on suhteessa hie-
man enemmän valtion työpaikkoja, kuin Imatran seutukunnassa. Työpaikkojen lukumäärä on vähentynyt Etelä-
Karjalassa noin 4 700 työpaikalla: vähennys on tapahtunut pääasiassa avoimen sektorin työpaikoissa. Muiden 
sektoreiden työpaikkojen lukumäärä on kasvanut 250 työpaikalla. Imatran seutukunnassa työpaikat ovat vä-
hentyneet avoimella sektorilla ja muilla sektoreilla. Valtion työpaikat ovat hieman lisääntyneet. Lappeenran-
nan seutukunnassa taas työpaikat ovat vähentyneet pääasiassa avoimella sektorilla ja hieman valtiolla. Sen 
sijaan muiden sektoreiden työpaikkojen lukumäärä on selvästi kasvanut.  
 
Ahvenanmaalla valtion työpaikkoja on ainoastaan yksi sadasta. Ahvenanmaan työpaikoista 64 % on avoimen 
sektorin työpaikkoja ja 35 % muiden sektoreiden työpaikkoja. Kokonaisuudessaan työpaikkojen lukumäärä on 
kasvanut 480 työpaikalla vuosina Ahvenanmaalla, mutta työpaikat ovat vähentyneet avoimella sektorilla ja 
valtiolla. 
 
Taulukko 9 Työpaikkakehitys työnantajasektoreittain 2007-2017 Lähde: Tilastokeskus, työssäkäynti 

 
 
 

Alue
Muutos 2007-2017 

Avoin sektori
Muutos 2007-2017 

Valtio
Muutos 2007-2017 

Muut
Muutos 2007-2017 

Työpaikat yht.

VARSINAIS-SUOMI -6056 -1527 623 -6960
Loimaan seutukunta -1053 -93 -310 -1456
Salon seutukunta -7559 -153 -798 -8510
Turun seutukunta 935 -1035 1872 1772
Vakka-Suomen seutukunta 2390 -126 -197 2067
Åboland-Turunmaan seutukunta -769 -120 56 -833
KANTA-HÄME -4528 -1483 -659 -6670
Forssan seutukunta -1808 -286 -225 -2319
Hämeenlinnan seutukunta -1561 -953 -466 -2980
Riihimäen seutukunta -1159 -244 32 -1371
PÄIJÄT-HÄME -6029 -647 -1451 -8127
Lahden seutukunta -6029 -647 -1451 -8127
KYMENLAAKSO -8836 -656 -454 -9946
Kotkan-Haminan seutukunta -4758 -107 9 -4856
Kouvolan seutukunta -4078 -549 -463 -5090
ETELÄ-KARJALA -4935 -34 250 -4719
Imatran seutukunta -1941 31 -905 -2815
Lappeenrannan seutukunta -2994 -65 1155 -1904
AHVENANMAA -214 -84 778 480
Mariehamns stad -1051 -40 461 -630
Ålands landsbygd 809 -35 263 1037
Ålands skärgård 28 -9 54 73



 47 

6. Etelä-Suomen alueen alueliikkuminen 
 
Alueliikkuminen on keskeinen kunta- seutu- ja maakuntatason toimintaympäristöä muovaava tekijä, joka siir-
tää väestöön sidottua taloudellista ja inhimillistä paikasta toiseen. Alueliikkuminen voidaan jakaa muuttoliik-
keeseen, jossa henkilö siirtyy pysyvästä paikasta toiseen, pendelöintiin, jossa henkilö liikkuu työn perässä paik-
kakunnalta toiselle sekä työasialiikkumiseen, jossa henkilö liikkuu työhön liittyvien tehtävien perässä satunnai-
sesti, mutta pääsääntöisesti asuu ja työskentelee tietyssä paikkaa. Tässä osiossa on tarkasteltu Etelä-Suomen 
alueen maakuntien alueliikkumista muuttoliikkeen ja pendelöinnin näkökulmasta.  
 
Kuviossa 22. on kuvattu Etelä-Suomen alueen maakuntien nettomuuttovoittoja tuhatta alueella asuvaa koh-
den maan sisäisestä muuttoliikkeestä vuosien 2007-2018 aikana. Suhteutus asukaslukuun mahdollistaa maa-
kuntien vertaamisen toisiinsa muuttoliikkeen volyymeista riippumatta. Etelä-Suomen maakunnista muuttovoi-
totollisia olivat vuosien 2007-2018 aikana Ahvenanmaa, Varsinais-Suomi ja Päijät-Häme, joskin Päijät-Hämeen 
muuttovoitotot ovat vaihtuneet muuttotappioiksi vuosien 2007-2018 aikana. Asukaslukuun suhteutettuna Ah-
venanmaa sai vuosien 2007-2018 aikana suurimmat muuttovoitot maakuntien välisestä muuttoliikkeestä, jos-
kin Ahvenanmaan muuttovoitot ovat määrällisesti hyvin maltillisia, ja vuositason vaihtelu oli suurta. Varsinais-
Suomi sai koko ajanjakson ajan muuttovoittoja ja muuttovoittojen määrät sekä asukaslukuun suhteutettu 
määrä ovat kasvaneet merkittävästi vuosien 2007-2018 aikana.  

 
Kuvio 22 Etelä-Suomen alueen maakuntien maan sisäinen nettomuutto/1000as 2007-2018    
Lähde: Tilastokeskus, muuttoliike 

Päijät-Häme ja Kanta-Häme saivat muuttovoittoja tarkastelujakson alussa, erityisesti Päijät-Hämeen muutto-
voitot olivat erittäin suuria vuosien 2007-2009 aikana. Kummankin maakunnan vetovoima on kuitenkin hei-
kentynyt merkittävästi vuosien 2010-2018 aikana: Päijät-Häme järsi maltillisia muuttotappiota vuosien 2013-
2018 aikana, kun taas Kanta-Häme kärsi erittäin suuria muuttotappiota vuosien 2012-2018 aikana. Kanta-Hä-
meen vetovoiman kehitys on ollut poikkeuksellisen heikkoa koko maan tasolla.  
 
Kymenlaakso ja Etelä-Karjala kärsivät koko ajanjakson ajan merkittäviä muuttotappiota maan sisäisessä muut-
toliikkeessä. Etelä-Karjalan muuttotappioissa on ollut vuositasolla merkittävää vaihtelua, kun taas Kymenlaak-
son muuttotappiot ovat olleet erittäin suuria koko ajanjakson ajan. Sekä Kymenlaakson että Etelä-Karjalan 
muuttotappioiden määrät maan sisäisessä muuttoliikkeessä ovat kasvaneet etenkin 2010-luvun aikana.  
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Kuvio 23 Etelä-Suomen alueen maakuntien nettosiirtolaisuus/1000as 2007-2018     
Lähde: Tilastokeskus, muuttoliike 

Kaikki Etelä-Suomen alueen maakunnat saivat muuttovoittoja kansainvälisestä muuttoliikkeestä vuosien 2007-
2018 aikana. Määrällisesti Varsinais-Suomi sai suurimmat muuttovoitot kansainvälisestä muuttoliikkeestä, 
mutta asukaslukuun suhteutettuna Ahvenanmaan muuttovoitot olivat suurimmat vuosien 2007-2018 aikana. 
Ahvenanmaan nettosiirtolaisuudessa oli kuitenkin vuositasolla erittäin suuria vaihteluita, osin maakunnan pie-
nen väestöpohjan takia, jolloin pienetkin muutokset maahan- tai maastamuuton tasossa heijastuvat voimak-
kaasti asukaslukuun suhteutettuihin muuttovoittoihin.  
 
Asukaslukuun suhteutettuna myös Kymenlaakso ja Etelä-Karjala saivat Varsinais-Suomea suurempia muutto-
voittoja nettosiirtolaisuudesta vuosien 2007-2018 aikana. Etelä-Karjalassa muuttovoittojen määrä on pysynyt 
tasaisena koko tarkastelujakson ajan, mutta Kymenlaaksossa muuttovoittojen määrä on vähentynyt merkittä-
västi etenkin 2010-luvun loppupuolella. Kanta-Häme ja Päijät-Häme saivat Etelä-Suomen alueen vähäisimmät 
muuttovoitot kansainvälisestä muuttoliikkeestä vuosien 2007-2018 aikana, etenkin Kanta-Hämeen muuttovoi-
tot jäivät huomattavan vähäisiksi, ja muuttovoittojen määrät ovat vähentyneet tarkastelujakson aikana mer-
kittävästi.  
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6.1 Ahvenanmaan alueliikkumisdynamiikka 
 

 
Kartta 26 Ahvenanmaan nettomuutto maakunnittain 2007-
2018 Lähde: Tilastokeskus, muuttoliike 

 
Ahvenanmaa on maakunnan väestöpohjaan suh-
teutettuna merkittäviä muuttovoittoja saava maa-
kunta. Maakunta sai vuosien 2007-2018 aikana 
muuttovoittoja yhteensä 688 henkilöä maan si-
sältä. Ahvenmaan muuttovoitot perustuvat eten-
kin Uudeltamaalta, Varsinais-Suomesta ja Pohjan-
maalta maakuntaan muuttaviin. Ahvenanmaa ei 
kärsi merkittäviä muuttotappioita yhdellekään 
maakunnalle. Ahvenanmaa saa muuttovoittoja kai-
kista ikäryhmistä,  mutta suurimmat muuttovoitot 
maakunta sai nuorten (15-24-vuotiaat) ja nuorten 
aikuisten (25-34-vuotiaat) muuttoliikkeestä. Ahve-
nanmaa saa myös suhteellisen suuria muuttovoit-
toja tätä vanhemmista ikäryhmistä, erityisesti kun 
huomioidaan yli 35-vuotiaiden matalat muuttoalt-
tiudet.  
 
Maakunnan sisällä Alansa Landsbyg sai merkittä-
vimmät muuttovoitot, ja Alansa Skärgård kärsi erit-
täin suuria muuttotappiota alueen hyvin pienen vä-
estöpohjan huomioiden. Ikäryhmittäin Maarianha-
minan seutu saa suuria muuttovoittoja nuorista 
muuttajista seudun koulutustoiminnan vaikutuk-
sesta, mutta kärsii etenkin Alansa Landsbygille suu-
ria muuttotappioita nuorten aikuisten ja lasten ryh-
missä 

Ahvenanmaan muuttoliikkeen rakenne on erittäin positiivinen: maakunta saa suuria muuttovoittoja työllisistä 
sekä maan sisältä että ulkomailta. Maan sisältä työlliset selittävät lähes kokonaan maakunnan muuttovoitot. 
Kansainvälisessä muuttoliikkeessä Ahvenanmaa saa työllisten lisäksi suuria muuttovoittoja työttömistä, mutta 
kärsii suuria muuttotappioita opiskelijoiden ryhmässä, olettavasti Ruotsiin. Maakunnan seuduista Alansa 
Landsbyg saa suuria muuttovoittoja työllisistä, ja Maarianhamina opiskelijoista maan sisältä. Ulkomailta kaikki 
Ahvenanmaan seudut saavat muuttovoittoja työllisistä ja työttömistä.  
 
Taulukko 10 Ahvenanmaan 15-64-vuotiaiden maan sisäisen nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017   
Lähde: Tilastokeskus, muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
MARIEHAMNS  -51 12 217 0 -54 
ÅLANDS LANDS-
BYGD 482 -14 -159 -2 60 
ÅLANDS  
SKÄRGÅRD -77 -21 -26 4 -13 
AHVENANMAA 354 -23 32 2 -7 
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Taulukko 11 Ahvenanmaan 15-64-vuotiaiden kansainvälisen  nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017   
Lähde: Tilastokeskus, muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
MARIEHAMNS  166 89 -99 -8 37 
ÅLANDS LANDS-
BYGD 257 89 -101 0 126 
ÅLANDS  
SKÄRGÅRD 80 14 -12 1 7 
AHVENANMAA 503 192 -212 -7 170 

*Muut työvoiman ulkopuoliset koostuvat varus- ja siviilipalvelushenkilöistä, työvoiman ulkopuolisista sekä 
henkilöistä, joiden toiminnallinen asema on tuntematon. 
 
Ahvenanmaalla pendelöintiasteet ovat korkeita, osin suhteellisen pienten etäisyyksien ja osin pienen väestö-
pohjan vaikutuksesta. Etenkin Ahvenanmaan pääsaarella pendelöinti on erittäin vilkasta, kaikissa kunnissa 
Alansa landsbygtin alueella pendelöintiaste ylittä yli 50 prosenttia, eli yli 50% työvoimasta käy töissä toisessa 
kunnassa kuin asuu. Alansa skärgårdin seudulla pendelöintiaste jää noin 30-50 prosenttiin kunnasta riippu-
matta. Maarianhamina on ainut kunta koko maakunnassa, jossa pendelöintiaste jää alle 30 prosentin. Ahve-
nanmaan työpaikat ovatkin keskittyneet Maarianhaminaan, jonka ympärille muodostuneeseen työssäkäynti-
alueeseen1 kuuluvat kaikki Ahvenanmaan kunnat. Maarianhaminan työssäkäyntialue muodostaa 14 500 työl-
lisen henkilön alueen, jossa pendelöi 7250 henkilöä.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 Työssäkäyntialueeksi on Tilastokeskuksen määritelmä. Työssäkäyntialue koostuu keskuskaupungista ja työssäkäynti-
alueesta. Keskuskaupunki muodostuu, kun tiettyyn kuntaan pendelöi yksittäisestä kunnasta yli 10 prosenttia kyseisen 
kunnan työllisestä väestöstä ja jos pendelöinnin kohteena olevan kunnan pendelöintiaste on alle 25 prosenttia. Yksi 
kunta voi kuulua vain yhteen työssäkäyntialueeseen, jos kunta kuuluisi pendelöinnin perusteella useampaan työssä-
käyntialueeseen, työssäkäyntialue määräytyy sen kunnan mukaan johon pendelöidään eniten. 
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6.2 Varsinais-Suomen alueliikkumisdynamiikka 
 

 
Kartta 27 Varsinais-Suomen nettomuuttoliike 2007-2018 
Lähde: Tilastokeskus, muuttoliike 

Varsinais-Suomi sai vuosien 2007-2018 aikana hie-
man yli 7 600 henkilöä muuttovoittoa maan sisältä 
muuttavista henkilöistä. Muuttovoitot perustuvat 
etenkin nuorten ja pian eläköityvien muuttoliikkee-
seen. Nuorten aikuisten (25-34-vuotiaat) ryhmässä  
Varsinais-Suomi kärsii merkittäviä muuttotappiota. 
Varsinais-Suomi sai muuttovoittoja kaikista muista 
Manner-Suomen maakunnista Pirkanmaata ja Uut-
tamaata lukuun ottamatta. Suurimmat muuttovoi-
tot Varsinais-Suomi sai Satakunnasta, Kanta-Hä-
meestä ja Pohjanmaalta, mutta myös muista maa-
kunnista saadut muuttovoitot olivat merkittäviä. 
Merkittäviä muuttotappioita Varsinais-Suomi kärsi 
lähinnä Uudellemaalle. Muuttovoitot perustuvat 
etenkin nuorten opiskelijoiden ja nuorten työllisten 
muuttoliikkeeseen, muuttotappiot lähinnä vasta 
valmistuneiden työllisten nuorten aikuisten muut-
toliikkeeseen. 
 
Varsinais-Suomen muuttovoitot perustuvat pelkäs-
tään Turun seudun muuttovoittoihin: Turun seutu 
sai vuosien 2007-2018 aikana lähes 12 000 henki-
löä muuttovoittoa maan sisältä muuttavista henki-
löistä. Turun seutu sai erittäin suuria muuttovoit-
toja nuorista muuttajista ja kärsii suuria muutto-
tappiota nuorten aikuisten ryhmässä.  Muut Varsi-
nais-Suomen seudut kärsivät muuttotappiota 
etenkin nuorten ryhmässä, erityisesti Turun seu-
dulle, jonne maakunnan koulutustarjonta ja työpai-
kat ovat keskittyneet. 

Maan sisältä vuosien 2010-2017 aikana Varsinais-Suomi sai muuttovoittoja opiskelijoista, eläkeläisistä ja työt-
tömistä. Varsinais-Suomi kärsii muuttotappiota työllisten ryhmässä. Ulkomailta tulevasta muuttoliikkeestä 
Varsinais-Suomi saa suuria muuttovoittoja työllisistä, työttömistä ja opiskelijoista. Ulkomailta saadut muutto-
voitot työllisistä riittävät korvaamaan maan sisällä kärsityt muuttotappiot, joskin maan sisällä ja ulkomailta 
muuttavien työllisten rakenne voi poiketa merkittävästi. Maakunnan sisällä Turun seutu korostuu: Turun seu-
tukunta saa sekä maan sisältä, että ulkomailta muuttavista työllisistä suuria muuttovoittoja. Salon seudun 
asema taas näyttäytyy erittäin heikkona: seutukunta kärsii todella suuria muuttotappiota työllisten ryhmässä. 
 
Taulukko 12 Varsinais-Suomen15-64-vuotiaiden maan sisäisen nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017   
Lähde: Tilastokeskus, muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
LOIMAAN  -340 20 -780 109 35 
SALON  -1437 21 -1334 372 21 
TURUN  878 942 6274 127 248 
TURUNMAAN  -121 84 -547 52 50 
VAKKA-SUOMEN  611 -69 -761 -5 -34 
VARSINAIS-SUOMI -409 998 2852 655 320 
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Taulukko 13 Varsinais-Suomen 15-64-vuotiaiden kansainvälisen  nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017  
Lähde: Tilastokeskus, muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
LOIMAAN  282 63 35 -2 48 
SALON  311 226 216 -10 119 
TURUN  1957 1542 1292 -12 764 
TURUNMAAN  33 31 13 4 58 
VAKKA-SUOMEN  306 96 74 -6 42 
VARSINAIS-SUOMI 2889 1958 1630 -26 1031 

*Muut työvoiman ulkopuoliset koostuvat varus- ja siviilipalvelushenkilöistä, työvoiman ulkopuolisista sekä henkilöistä, 
joiden toiminnallinen asema on tuntematon. 
 
Turun seudulla 83 000 henkilöä pendelöi vuonna 2016. Pendelöinti on vilkkainta Turun seudun sisällä, jossa 
etenkin Turun naapurikunnissa pendelöintiaste kohoaa yli 70 prosentin; Turun seudulla muiden seutujen ta-
voin asuminen ja työssäkäynti ovat erkaantuneet. Turun kaupungin ympärille on muodostunut työssäkäynti-
alue, joka kattaa 18 kuntaa Turun lähiympäristössä. Turun työssäkäyntialueen työvoimaan kuuluu 177 000 
henkilöä ja 160 00 työllistä henkilöä. Turun työssäkäyntialue on koko maan kolmanneksi suurin työssäkäynti-
alue työllisten määrällä mitattuna. Turun työssäkäyntialueella pendelöidään etenkin Turkuun, mutta myös Tu-
rusta kehyskuntiin; vaikka Turun pendelöintiaste jää matalaksi, määrällisesti Turussa asuu koko maakunnasta 
eniten pendelöitsijöitä. Turusta pendelöidään vähäisemmässä määrin myös työssäkäyntialueen ulkopuolelle, 
etenkin Helsingin seudulle.  
 
Turun seudun ulkopuolella pendelöintiasteet ovat pääsääntöisesti matalampi. Esimerkiksi Salo ei kuulu mihin-
kään pendelöintialueeseen, vaikka Salosta pendelöidäänkin jonkin verran Uudellemaalle, etenkin pääkaupun-
kiseudulle ja Lohjaan. Uusikaupunki ja Laitila muodostavat oman pienen työssäkäyntialueen, jossa asuu 10 700 
työllistä henkilöä. Myös Loimaan ja Oripään alue muodostaa Loimaan työssäkäyntialueen, johon kuuluu myös 
Ypäjä Kanta-Hämeestä. Loimaan työssäkäyntialueella asuu 7 700 työllistä henkilöä. Varsinais-Suomesta Pyhä-
ranta kuuluu Rauman työssäkäyntialueeseen.  
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6.3 Kanta-Hämeen alueliikkumisdynamiikka 
 

 
Kartta 28 Kanta-Hämeen nettomuutto maakunnittain 2007-
2018 Lähde: Tilastokeskus, muuttoliike 

 
Kanta-Häme kärsi vuosien 2007-2018 aikana pieniä 
muuttotappiota maan sisällä, joskin muuttotappiot 
ovat olleet 2010-luvulla suuria. Maakunnan  muut-
totappiot linkittyvät vahvasti vähäiseen koulutus-
toimintaan alueella: Kanta-Hämeen kärsii muutto-
tappioita ainoastaan nuorten (15-24 vuotiaat) ryh-
mässä. Tämä selittää myös muuttotappioiden alu-
eellista kohdentumista: muuttotappiot paikantu-
vat lähinnä Pirkanmaalle ja Varsinais-Suomeen, 
jotka tarjoavat Kanta-Hämeen lähellä korkeakoulu-
tusmahdollisuuksia. Kanta-Hämeen erityispiirre 
ovat suuret muuttovoitot Uudeltamaalta, etenkin 
iäkkäistä muuttajista. Kanta-Häme saa suuria 
muuttovoittoja etenkin pian eläköityvistä uusimaa-
laisista henkilöistä.  
 
Maakunnan sisällä Hämeenlinna saa suuria muut-
tovoittoja, etenkin seudun koulutustoiminnan ja 
Uudeltamaalta muuttavien henkilöiden vaikutuk-
sesta. Riihimäki taas kärsii maltillisia muuttotap-
piota. Forssan seutu ei hyödy Uudenmaan muutta-
jista, jonka vuoksi Forssan seudun muuttotase on 
huomattavan negatiivinen.  
 

Vuosien 2010-2017 aikana Kanta-Hämeen muuttoliikkeen toiminnallinen rakenne oli erittäin negatiivinen. 
Muuttoliikkeen rakenne on muuttunut merkittävästi vuosien 2007-2010 välillä: vuosien 2007-2010 aikana 
Kanta-Häme sai muuttovoittoa työllisistä, mutta vuosien 2010-2017 aikana kärsi suuria muuttotappiota työl-
listen ryhmässä. Kanta-Hämeen suurimmat muuttotappiot paikantuvat kuitenkin opiskelijoiden ryhmään. 
Kanta-Häme sai merkittäviä muuttovoittoja työikäisistä eläkeläisistä vuosien 2010-2017 aikana. Ulkomailta 
Kanta-Häme sai muuttovoittoja etenkin työttömistä, mutta myös työllisistä saadut muuttovoitot olivat huo-
mattavia. Seutukunnittain Forssan seutu kärsii suurimmat muuttotappiot työllisten ryhmässä maan sisällä ja 
saa vähäisimmät muuttovoitot ulkomailta tulevista työllisistä. Hämeenlinnan ja Riihimäen seutujen muutto-
tappiot työllisten ryhmässä ovat maltillisia maan sisällä ja etenkin Hämeenlinnan seutu saa ulkomailta merkit-
täviä muuttovoittoja työllisistä muuttajista. 

Taulukko 14 Kanta-Hämeen 15-64-vuotiaiden maan sisäisen nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017   
Lähde: Tilastokeskus, muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
FORSSAN  -785 -60 -602 96 4 
HÄMEENLINNAN  -194 -67 -910 265 90 
RIIHIMÄEN  -127 -121 -668 -23 -75 
KANTA-HÄME -1106 -248 -2180 338 19 
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Taulukko 15 Kanta-Hämeen 15-64-vuotiaiden kansainvälisen  nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017   
Lähde: Tilastokeskus, muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
FORSSAN  151 113 84 -4 52 
HÄMEENLINNAN  405 563 204 0 283 
RIIHIMÄEN  189 128 130 -9 101 
KANTA-HÄME 745 804 418 -13 436 

*Muut työvoiman ulkopuoliset koostuvat varus- ja siviilipalvelushenkilöistä, työvoiman ulkopuolisista sekä henkilöistä, 
joiden toiminnallinen asema on tuntematon. 
 
Kanta-Hämeen pendelöintiasteet ovat erittäin korkeita maakunnan sijainnista johtuen. Maakunnan työllisistä 
43 prosenttia pendelöi. Pendelöintiasteet ovat erityisen korkeita Riihimäen seudulla sekä Janakkalassa ja Hat-
tulassa. Hämeenlinnan pendelöintiaste jää maltilliseksi, mutta Hämeenlinnasta pääkaupunkiseudulle pendelöi 
hieman yli 2 300 henkilöä ja Tampereen seudulle pendelöi 800 henkilöä. Riihimäeltä ei juuri pendelöidä Tam-
pereelle, mutta Helsingin seudulle pendelöi jopa 4 500 riihimäkeläistä. Koko Kanta-Hämeestä pendelöi 11 200 
henkilöä Helsingin seudulle ja 1 300 henkilöä Tampereen seudulle. Lisäksi Kanta-Hämeestä pendelöidään jon-
kin verran Lahden seudulle.  
 
Kanta-Hämeestä Riihimäki ja Hausjärvi ovat osa Helsingin työssäkäyntialuetta ja Ypäjä on osa Loimaan pientä 
työssäkäyntialuetta. Muut Kanta-Hämeen kunnat eivät muodosta työssäkäyntialuetta, mutta etenkin Hämeen-
linnan, Hattulan ja Janakkalan välillä tapahtuu vilkasta pendelöintiä. Myös Forssan seudulla pendelöidään jon-
kin verran.  
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6.4 Päijät-Hämeen alueliikkumisdynamiikka 
 

 
Kartta 29 Päijät-Hämeen nettomuutto maakunnittain 2007-
2018 Lähde: Tilastokeskus, muuttoliike 

Päijät-Häme sai maltillisia muuttovoittoja (756 
henkilöä) vuosien 2007-2018 aikana maan sisäi-
sestä muuttoliikkeestä. Maakunta sai muuttovoit-
toja etenkin Kymenlaaksosta, mutta myös Etelä-Sa-
vosta ja Kanta-Hämeestä saadut muuttovoitot oli-
vat merkittäviä. Muuttotappiota Päijät-Häme kärsii 
etenkin Pirkanmaalle, mutta myös Keski-Suomelle 
ja Varsinais-Suomelle kärsityt muuttotappiot ovat 
kohtuullisen suuria.  
 
Päijät-Hämeen muuttotappiot selittyvät etenkin 
nuorten koulutuksen perässä tehdyillä muutoilla. 
Maakunta kärsii muuttotappioita ainoastaan 15-24 
vuotiaiden ryhmässä. Muuttotappiot nuorten ryh-
mässä paikantuvat Pirkanmaan, Keski-Suomen ja 
Varsinais-Suomen lisäksi myös Uudellemaalle. Uu-
dellemaalle käristyt muuttotappiot eivät kuiten-
kaan näy koko muuttoliikkeen netossa, sillä Päijät-
Häme saa suuria muuttovoittoja Uudestamaasta 
muissa ikäryhmissä, etenkin iäkkäimpien muutta-
jien ryhmästä. Päijät-Häme saikin poikkeuksellisen 
suuria muuttovoittoja yli 50 vuotiaista (2 500 hen-
kilöä vuosien 2007-2018 aikana).

Päijät-Hämeen muuttovoittojen painottuminen iäkkäisiin muuttajiin heijastuu muuttoliikkeen toiminnalliseen 
rakenteeseen: maakunta sai suurimmat muuttovoitot jo eläkkeellä olevista työikäisistä. Päijät-Hämeen muut-
toliikkeen dynamiikka vastaa tässä mielessä osin Kanta-Hämettä: alueelle muuttaa etenkin Uudeltamaalta elä-
köityneitä tai pian eläköityneitä henkilöitä. Muuttoliikkeen taustalla voi olla paluumuuttoa vanhaan kotimaa-
kuntaan, joka indikoisi alkuperäisen työn tai koulutuksen perässä tehdyn muuton olleen ”pakkomuutto”. Päi-
jät-Häme sai muuttovoittoja myös työllisistä muuttajista, mutta kärsi suuria muuttotappiota opiskelijoiden ja 
työllisten ryhmästä. 
 
Päijät-Hämeen kansainvälisen muuttoliikkeen rakenne on myös poikkeava: maakuntaan muuttaa suhteellisen 
vähän työllisiä maahanmuuttajia, mutta erittäin paljon työttömiä maahanmuuttajia. Maakunnan kansainväli-
sen muuttoliikkeen rakennetta voi pitää erittäin epäedullisena ja haastavana.  
 
Taulukko 16 Päijät-Hämeen maan sisäisen ja kansainvälisen nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017.   
Lähde: Tilastokeskus, muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
MAASSAMUUTTO  -575 233 -1548 521 0 
MAAHANMUUTTO  545 1039 522 -9 219 
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*Muut työvoiman ulkopuoliset koostuvat varus- ja siviilipalvelushenkilöistä, työvoiman ulkopuolisista sekä henkilöistä, 
joiden toiminnallinen asema on tuntematon. 
 
Päijät-Hämeen työllisestä väestöstä noin kolmasosa pendelöi. Pendelöinti on erityisen vilkasta Lahden ja muun 
Päijät-Hämeen välillä: Lahteen pendelöi noin 9 500 henkilöä muusta Päijät-Hämeestä. Lahden ympärille on 
muodostunut työssäkäyntialue, joka kattaa lähes koko Päijät-Hämeen, ainoastaan Hartola ei kuulu Lahden 
työssäkäyntialueeseen. Lahden työssäkäyntialue ei kata muita kuntia Päijät-Hämeen ulkopuolelta. Lahden 
työssäkäyntialueella asuu 78 000 työllistä henkilöä. Päijät-Hämeen hyvän saavuttavuuden vuoksi maakunnasta 
pendelöi 5 800 henkilöä Helsingin seudulle, etenkin Lahdesta Helsinkiin. Tampereen suuntaan pendelöinti on 
taas vähäistä.  
 
6.5 Kymenlaakson alueliikkumisdynamiikka 
 

 
Kartta 30 Kymenlaakson maakunnittainen nettomuutto 2007-
2018 Lähde: Tilastokeskus, muuttoliike 

Kymenlaakso kärsi yli 9 500 henkilöä muuttotap-
piota maan sisäisessä muuttoliikkeessä vuosien 
2007-2018 aikana, jotka ovat suurimmat yksittäi-
sen maakunnan kärsimät muuttotappiot maan si-
säisessä muuttoliikkeessä. Kymenlaakso kärsii 
muuttotappiota etenkin Uudellemaalle, jonka si-
jainti on Kymenlaakson näkökulmasta hankala: Uu-
simaa (pääkaupunkiseutu) on liian kaukana pende-
löintiin, mutta erittäin lähellä muuttojen näkökul-
masta. Uudenmaan lisäksi Kymenlaakso kärsii suu-
ria muuttotappiota Pirkanmaalle ja maltillisia 
muuttotappiota Päijät-Hämeelle ja Etelä-Karjalalle. 
Kymenlaakso ei saanut vuosien 2007-2018 aikana 
merkittäviä muuttovoittoja yhdestäkään maakun-
nasta. 
 
Kymenlaakson muuttotappiot perustuvat etenkin 
nuorten ryhmässä kärsittyihin muuttotappioihin. 
Osa näistä muuttoista perustuu opiskelijoiden 
muuttoon koulutuksen perässä: toiminnallisesti 
opiskelijat ovat suurin muuttotappioryhmä. Ky-
menlaakson aluetalouden vahva rakennemuutos 
selittää kuitenkin myös osan muuttotappioista: 
maakunta kärsii suuria muuttotappiota myös 
muissa alle 50-vuotiaiden ryhmissä ja työllisten 
ryhmässä kärsityt muuttotappiot ovat lähes yhtä 
suuria kuin opiskelijoiden ryhmän muuttotappiot. 
Kymenlaakso saa maltillisia muuttovoittoja iäk-
käistä jo eläkkeellä olevista henkilöistä.  

 
Maakunnan seutukunnista molemmat seutukunnat kärsivät lähes vastaavat muuttotappiot. Ikäryhmittäin Kou-
volan seutu kärsii suurempia tappioita nuorten ja opiskelijoiden ryhmissä. Kotka-Hamina taas kärsii suurempia 
muuttotappiota työllisten ja yli 25-vuotiaiden ryhmissä. Eläkeläisten ja yli 50 vuotiaiden muuttovoitot taas pai-
kantuvat lähinnä Kotka-Haminan seudulle.  
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Ulkomailta Kymenlaakso sai suuria muuttovoittoja etenkin työttömien ja työvoiman ulkopuolisten ryhmistä, 
joskin myös työllisten ryhmästä saadut muuttovoitot olivat merkittäviä. Kokonaisuudessaan kansainvälisen 
muuttoliikkeen rakenne on huomattavan negatiivinen Kymenlaakson aluetalouden ja työllisyyden näkökul-
masta, mutta toisaalta maahanmuutto lieventää maakunnan voimakasta työikäisen väestön supistumista. Alu-
eellisesti Kotka-Haminan seudulle muuttaa huomattavasti enemmän työttömiä ja työllisiä kuin Kouvolan seu-
dulle. 
 
Taulukko 17 Kymenlaakson 15-64-vuotiaiden maan sisäisen nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017   
Lähde: Tilastokeskus, muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
KOTKA-HAMINAN  -1422 -213 -1100 94 -264 
KOUVOLAN  -1294 112 -1894 81 61 
KYMENLAAKSO -2716 -101 -2994 175 -203 

 
Taulukko 18 Kymenlaakson 15-64-vuotiaiden kansainvälisen  nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017. Lähde: Tilastokeskus, 
muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
KOTKA-HAMINAN  572 1219 183 -1 492 
KOUVOLAN  248 419 171 -5 243 
KYMENLAAKSO 820 1638 354 -6 735 

*Muut työvoiman ulkopuoliset koostuvat varus- ja siviilipalvelushenkilöistä, työvoiman ulkopuolisista sekä henkilöistä, 
joiden toiminnallinen asema on tuntematon. 
 
Kymenlaakson pendelöintiaste on suhteellisen alhainen, maakunnan väestöstä 24 prosenttia pendelöi. Alhai-
nen pendelöintiaste selittyy kuitenkin osin maakunnan ja etenkin Kouvolan seudun rakenteella: Kouvolaan on 
liitetty merkittävästi ympäröiviä kuntia, joka on vähentänyt teknisesti pendelöintiä. Kouvolan ja Iitti muodos-
tavat kuitenkin Kouvolan pendelöintialueen, jossa asuu noin 35 000 työllistä henkilöä. Kouvolan seudulta pen-
delöidään myös kohtuullisen paljon Helsingin seudulle: Helsingissä työskentelee hieman yli 1 000 Kouvolan 
seudulla asuvaa henkilöä. Lisäksi Kouvolan seudulta pendelöi 1 100 henkilöä Lahden seudulle, etenkin Iitistä.  
 
Kotka-Haminan seudulla pendelöinti on yleisempää kuin Kouvolan seudulla, osin seudun erilaisen hallinnolli-
sen rakenteen takia. Koko Kotka-Haminan seutu kuuluu samaan Kotkan työssäkäyntialueeseen, jossa asuu yh-
teensä 31 000 työllistä henkilöä. Pendelöintiä tapahtuu etenkin Haminan ja Kotkan ja Pyhtään ja Kotkan välillä. 
Kotka-Haminan seudulta pendelöi Helsinkiin hieman yli 1 000 henkilöä. Kotka-Haminan ja Kouvolan seutujen 
välillä pendelöidään myös merkittävästi: Kouvolan seudulta pendelöi 1 650 henkilöä Kotka-Haminan seudulle 
ja Kotka-Haminan seudulta pendelöi hieman yli 1 000 henkilöä Kouvolan seudulle.  
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6.6 Etelä-Karjalan alueliikkumisdynamiikka 
 

 
Kartta 31 Etelä-Karjalan nettomuutto maakunnittain 2007-
2018 Lähde: Tilastokeskus, muuttoliike 

Etelä-Karjala on muuttotappiomaakunta, joka kärsi 
vuosien 2007-2018 aikana hieman vajaa 4 700 hen-
kilöä muuttotappiota. Muuttotappioita selittää 
kahden eri ryhmän muuttoliike: nuorten muutto 
etenkin koulutuksen perässä, sekä nuorten aikuis-
ten muuttoliike työn perässä. Nuorten muuttoliike 
selittää etenkin Pirkanmaalle, Uudellemaalle sekä 
Keski-Suomelle kärsittyjä muuttotappioita, ja nuor-
ten aikuisten muuttoliike selittää etenkin Uudelle-
maalle kärsittyjä muuttotappioita. 
 
Etelä-Karjala saa kuitenkin merkittäviä muuttovoit-
toja Kymenlaaksosta ja Etelä-Savosta oletettavasti 
pääasiassa maakunnan  koulutustoiminnan vaiku-
tuksesta. Etelä-Karjala saa myös kohtuullisia muut-
tovoittoja yli 35-vuotiaista muuttajista, mutta näi-
den muuttovoittojen vaikutus alueen aluetalouden 
tai työvoiman kehityksen kannalta on huomatta-
vasti vähäisempi kuin muuttotappioiden etenkin 
25-34-vuotiaiden ryhmässä.

Etelä-Karjalan muuttoliike on voimakkaasti eriytynyttä maakunnan kahden seutukunnan, Lappeenrannan ja 
Imatran, välillä. Imatran seutukunta kärsii suuremmat muuttotappiot huolimatta huomattavasti vähäisem-
mästä väestöpohjasta, joskin myös Lappeenrannan seutu kärsii merkittäviä muuttotappioita maan sisällä. 
Imatran muuttotappiot perustuvat etenkin opiskelijoiden ja nuorten muuttoliikkeeseen, sillä Imatran seudulta 
puuttuu merkittävä korkeakoulutustoiminta. Lappeenrannan seutu saa sen sijaan muuttovoittoja opiskeli-
joista, ja kärsii muuttotappiota lähinnä työllisten nuorten aikuisten ryhmässä, joista merkittävä osa selittynee 
vastavalmistuneiden muutoilla työn perässä etenkin Helsingin seudulle. On kuitenkin huomionarvoista, että 
myös Imatran seutu kärsii suuria muuttotappiota työllisten ryhmässä.  
 
Etelä-Karjala sai suuria muuttovoittoja kansainvälisestä muuttoliikkeestä, mutta kansainvälisen muuttoliikkeen 
rakenne ei ole optimi maakunnan kehityksen kannalta. Etelä-Karjala saa suuria muuttovoittoja työllisistä ja 
opiskelijoista, mutta myös lähes vastaavia muuttovoittoja työllisistä ja työvoiman ulkopuolisista henkilöistä. 
Lappeenrannan muuttovoittojen osuus on molemmissa ryhmissä huomattavasti Imatraa suurempi, etenkin 
työllisten ja opiskelijoiden ryhmissä.  
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Taulukko 19 Etelä-Karjalan 15-64-vuotiaiden maan sisäisen nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017     
Lähde: Tilastokeskus, muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
IMATRAN  -711 53 -1069 21 -2 
LAPPEENRANNAN  -1375 -77 354 21 -98 
ETELÄ-KARJALA -2086 -24 -715 42 -100 

 

Taulukko 20 Etelä-Karjalan 15-64-vuotiaiden kansainvälisen  nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017.   
Lähde: Tilastokeskus, muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
IMATRAN  171 210 135 -3 211 
LAPPEENRANNAN  582 536 654 -11 305 
ETELÄ-KARJALA 753 746 789 -14 516 

*Muut työvoiman ulkopuoliset koostuvat varus- ja siviilipalvelushenkilöistä, työvoiman ulkopuolisista sekä henkilöistä, 
joiden toiminnallinen asema on tuntematon. 
 
Etelä-Karjalassa neljäsosa työllisestä väestöstä pendelöi. Pendelöinti alueella painottuu Lappeenrantaan ja 
Imatraan, joiden välillä pendelöi 3 200 henkilöä. Lisäksi etenkin Lappeenrantaan pendelöidään läheisistä pie-
nemmistä kunnista. Lappeenranta muodostaa lähes koko Etelä-Karjalan kattavan työssäkäyntialueen, johon 
kuuluvat kaikki Etelä-Karjalan kunnat Parikkalaa lukuun ottamatta, joka on osa Savonlinnan pendelöintialuetta. 
Lappeenrannan pendelöintialueella asuu 48 600 työllistä henkilöä. Etelä-Karjalassa asuu myös 1 000 henkilöä 
(lähinnä Lappeenrannassa) joiden työpaikka sijaitsee Helsingin seudulla. Lisäksi noin 800 henkilöä pendelöi 
Kymenlaaksoon Etelä-Karjalasta.  
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7. Etelä-Suomen aleen osaamisdynamiikka 
 
Väestön ja työvoiman osaamis- ja koulutustaso on yksi keskeisimmistä alueen talouteen ja elinvoimaan vaikut-
tava tekijä, jonka lisäksi osaavan työvoiman saanti alueella nousee esimerkiksi investointipäätöksissä keskiöön. 
Kuviossa 24. on kuvattu Etelä-Suomen alueen maakuntien VKTM-indeksiä, joka kuvaa koko alueen aikuisikäi-
sen väestön koulutustasoa mittaamalla peruskoulutuksen jälkeiseen koulutukseen käytettyä aikaa. Indikaattori 
antaa kattavan kuvan koko väestön koulutusrakenteesta verrattuna muihin aleisiin, huomioiden myös erot eri 
tyyppisissä koulutuksissa samalla koulutusasteella.  
 

 
Kuvio 24 Etelä-Suomen alueen maakuntien VKTM-indeksi 2007-2018             
Lähde: Tilastokeskus, koulutus 

Etelä-Suomen alueen maakuntien VKTM-indeksiin heijastuvat etenkin alueellinen koulutustoiminta sekä työ-
markkinoiden rakenne. Vuonna 2018 korkein VKTM-indeksi oli Varsinais-Suomessa, jossa on huomattavaa yli-
opisto- ja AMK-toimintaa sekä suuret työmarkkinat korkeakoulutetuilla. Varsinais-Suomen VKTM-indeksi on 
huomattavasti muita Etelä-Suomen alueen maakuntia korkeampi, mutta jää jälkeen koko maan tasolla Pirkan-
maasta ja Pohjois-Pohjanmaasta. Muiden maakuntien välillä erot jäävät pienemmiksi, muista maakunnista kor-
kein indeksi oli Kanta-Hämeessä, jossa asuu merkittävästi Helsingin ja Tampereen seuduille pendelöivää kor-
keasti koulutettua väestöä. Kanta-Hämeen lisäksi Etelä-Karjalan VKTM-indeksi on suhteellisen korkea, alueella 
toimivan merkittävän korkeakoulutustoiminnan vaikutuksesta. Matalimmaksi VKTM-indeksi jää Kymenlaak-
sossa, jossa on vain rajallisesti korkeakoulutusmahdollisuuksia ja jonka elinkeinorakenne on vahvasti teolli-
suusvetoinen. 
 
VKTM-indeksi kasvoi kaikissa Etelä-Suomen alueen maakunnissa merkittävästi vuosien 2007-2018 aikana. Vah-
vinta kasvu oli Ahvenanmaalla ja Etelä-Karjalassa, kun taas kasvu jäi heikoimmaksi Kymenlaaksossa ja Päijät-
Hämeessä. Vaikka kasvu oli kaikissa vahvaa, Etelä-Suomen alueen sisällä kasvu ruokki jo ennestään olemassa 
olevaa polarisaatiota maakuntien välillä: kasvu pysyi vahvana maakunnissa, joissa koulutustaso oli ennestään 
korkea, ja jäi heikoksi maakunnissa, joissa koulutustaso oli matala.  
 
 
7.1 Ahvenanmaan osaamisdynamiikka 
 
Ahvenanmaan maakunnan yli 18 vuotiaasta väestöstä 28,7 prosenttia oli korkeakoulutettuja vuonna 2018. 
Ahvenanmaan väestön korkeakoulutettujen osuus jää selvästi koko maan keskitasoa matalammaksi, mutta 
ylittää selvästi yliopistottomien maakuntien keskimääräisen korkeakoulutettujen osuuden. Ahvenanmaalla on 
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alimman- ja alemman korkea-asteen suorittaneita vastaavasta kuin koko maassa keskimäärin, mutta yliopisto-
koulutuksen suorittaneita (ylempi korkea-aste ja tutkijakoulutusaste) on keskimääräistä selvästi vähemmän. 
Ahvenanmaalla on myös selvästi keskimääräistä enemmän vain peruskoulun varassa olevia henkilöitä. Maa-
kunnan sisällä korkeakoulutettujen osuus on selvästi suurempi Maarianhaminan seudulla verrattuna muihin 
maakunnan seutuihin. Maarianhaminan seudulla osaa myös koko maan keskitasoa huomattavasti enemmän 
korkeakoulutettuja; etenkin alimman ja alemman korkea-asteen suorittaneiden osuudet ovat korostuneita. 
 

 
Kuvio 25 Ahvenanmaan väestön koulutusrakenne 2018       
Lähde: Tilastokeskus, koulutus 

Ahvenanmaa saa maakunnan väestöpohjaan suhteutettuna suhteellisen suuria muuttovoittoja korkeakoulu-
tettujen muuttoliikkeestä. Vuosien 2007-2018 aikana Ahvenanmaa sai yhteensä 374 henkilöä muuttovoittoa 
korkeakoulutetuista muusta maasta. Alueellisesti Ahvenanmaa sai merkittäviä muuttovoittoja lähinnä Uudel-
tamaalta, Varsinais-Suomesta ja Pohjanmaalta. Uudestamaasta saadut muuttovoitot ovat suhteellisen poik-
keuksellisia korkeakoulutettujen muuttoliikkeessä. Muista maakunnista saadut muuttovoitot ja muille maa-
kunnille kärsityt muuttotappiot olivat määrällisesti lähes merkityksettömiä.  
 
Ahvenanmaalla toimi yksi ammattikorkeakoulu, joka on Ahvenanmaan maakuntahallinnon alaisuudessa oleva 
Ahvenanmaan ammattikorkeakoulu (Högskolan på Åland). Yhteensä Ahvenanmaalla opiskeli ammattikorkea-
koulussa hieman yli 500 opiskelijaa. Koulutusta oli 5 eri koulutusalalla, jotka ovat kauppa, hallinto ja oikeustie-
teet, palvelualat, tekniikan alat, tietojenkäsittely ja tietoliikenne (ICT) sekä terveys- ja hyvinvointialat. Aloista 
suurimmat opiskelijamäärien perusteella olivat palvelualat (133) ja tekniikan alat (128). Ahvenanmaalla suori-
tettiin tutkintoja ammattikorkeakoulussa 56 vuonna 2018. Eniten tutkintoja suoritettiin palvelualoilla (22) ja 
tekniikan aloilla (19). Ahvenanmaan maakunnassa ei ollut lainkaan yliopistokoulutusta vuonna 2019. 
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Kartta 32 Ahvenanmaan korkeakoulutettujen nettomuutto-
liike maakunnittain 2007-2018 Lähde: Tilastokeskus, muutto-
liike 

 
Ahvenanmaan sai muuttovoittoa kaikista korkea-
koulutettujen ryhmistä, mutta suurimmat muutto-
voitot perustuivat alemman- ja ylemmän korkea-
asteen suorittaneiden muuttoon. Maakunnan si-
sällä kaikki seudut saivat muuttovoittoja korkea-
koulutetuista, mutta suurimmat muuttovoitot pai-
kantuivat Alansa Landsbygin seudulle, joka sai yli 
kaksi kolmasosaa maakunnan korkeakoulutettujen 
muuttovoitoista. Maarianhaminan seutu sai muut-
tovoittoja etenkin ylemmän korkea-asteen suorit-
taneista, mutta kärsi pieniä muuttotappiota alem-
man korkea-asteen suorittaneista, joita koulute-
taan seudulla. Alansa skärgardin seudun muutto-
voitto korkeakoulutetuista olivat erittäin maltillisia 
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7.2 Varsinais-Suomen osaamisdynamiikka 
 
Maakunnan merkittävästä korkeakoulutustoiminnasta huolimatta Varsinais-Suomen väestön koulutusrakenne 
poikkeaa suhteellisen vähän koko maan keskitasosta. Varsinais-Suomen väestöstä hieman vajaa joka kolmas 
oli korkeakoulutettu (31,1%). Korkea-asteen suorittaneiden osuus väestöstä vastasi koko maan keskitasoa. 
Suurimmat korkeakoulutettujen ryhmät olivat alemman ja ylemmän korkea-asteen suorittaneet, mutta maa-
kunnassa asui myös keskimääräistä enemmän tutkijankoulutusasteen suorittaneita henkilöitä. Toisen asteen 
suorittaneiden osuus taas oli hieman koko maan tasoa korkeampi ja vain perusasteen suorittaneiden osuus oli 
hieman koko maan tasoa matalampi.  
 

 
Kuvio 26 Varsinais-Suomen ja Varsinais-Suomen seutukuntien väestön koulutusrakenne    
Lähde: Tilastokeskus, koulutus 

Varsinais-Suomen maakunnassa toimi neljä yliopistoa (Lappeenrannan teknillinen yliopisto, Tampereen yli-
opisto, Turun yliopisto ja Åbo Akademi) ja neljä ammattikorkeakoulua (Diakonia-ammattikorkeakoulu, Huma-
nistinen ammattikorkeakoulu, Turun ammattikorkeakoulu ja Yrkeshögskolan Novia). Varsinais-Suomessa oli 
yliopistoissa yhteensä noin hieman yli 18 700 opiskelijaa vuonna 2019. Turun yliopistossa näistä oli yhteensä 
noin 14 400 yhteensä 8 eri koulutusalalla. Alat olivat humanistiset ja taidealat, kasvatusalat, kauppa, hallinto 
ja oikeustieteet, luonnontieteet, tekniikan alat, terveys- ja hyvinvointialat, tietojenkäsittely ja tietoliikenne 
(ICT) sekä yhteiskunnalliset alat. Suurimmat alat olivat kauppa, hallinto ja oikeustieteet (2 955), humanistiset 
ja taidealat (2 904), luonnontieteet (2 205) sekä terveys- ja hyvinvointialat (2 058). Åbo Akademiissa oli yh-
teensä noin 4 100 opiskelijaa 8 koulutusalalla, jotka olivat humanistiset ja taidealat, kasvatusalat, kauppa, hal-
linto ja oikeustieteet, luonnontieteet, tekniikan alat, terveys- ja hyvinvointialat, tietojenkäsittely ja tietolii-
kenne (ICT) sekä yhteiskunnalliset alat. Eniten opiskelijoita oli humanistisilla ja taidealoilla (1 122), yhteiskun-
nallisilla aloilla (792) sekä kauppa, hallinto ja oikeustieteissä (765). Lappeenrannan teknillisessä yliopistossa 
opiskeli 165 opiskelijaa ja Tampereen yliopistossa 30 opiskelijaa tekniikan alalla. Varsinais-Suomen maakunnan 
kaikissa yliopistoissa suoritettiin 4 098 tutkintoa vuonna 2018. Selvästi eniten tutkintoja suoritettiin kauppa, 
hallinto ja oikeustieteissä (1 044) sekä toiseksi eniten humanistisilla ja taidealoilla (813). Viisi vuotta valmistu-
misen jälkeen noin puolet (47%) Varsinais-Suomen yliopistoista valmistuneista opiskelijoista asui yhä Varsinais-
Suomessa.  
 
Varsinais-Suomen ammattikorkeakouluissa opiskeli yhteensä noin 11 900 opiskelijaa vuonna 2019. Turun am-
mattikorkeakoulussa opiskeli noin 10 300 opiskelijaa 9 koulutusalalla, jotka olivat humanistiset ja taidealat, 
kasvatusalat, kauppa, hallinto ja oikeustieteet, luonnontieteet, maa- ja metsätalousalat, tekniikan alat, terveys- 
ja hyvinvointialat, tietojenkäsittely ja tietoliikenne (ICT) sekä yhteiskunnalliset alat. Eniten opiskelijoita oli tek-
niikan alalla (3 006), terveys- ja hyvinvointialalla (2 952) sekä kauppa, hallinto ja oikeustieteissä (2 262). 

0 %
10 %
20 %
30 %
40 %
50 %
60 %
70 %
80 %
90 %

100 %

Loimaan seutukunta Salon seutukunta Turun seutukunta Vakka-Suomen seutukunta Åboland-Turunmaan
seutukunta

Varsinais-Suomi

Ei perusasteen jälkeistä tutkintoa Toinen aste Alin korkea-aste

Alempi korkeakouluaste Ylempi korkeakouluaste Tutkijakoulutusaste



 64 

Yrkeshögskolan Noviassa opiskelijoita oli hieman yli 1 200. Koulutusaloja oli 5 ja ne olivat humanistiset ja tai-
dealat, kauppa, hallinto ja oikeustieteet, palvelualat, tekniikan alat sekä terveys- ja hyvinvointialat. Suurin kou-
lutusala oli terveys- ja hyvinvointialat (519). Humanistisessa ammattikorkeakoulussa oli 228 opiskelijaa huma-
nistisilla ja taidealoilla (87) sekä terveys- ja hyvinvointialoilla (138). Diakonia-ammattikoreakoulussa oli koulu-
tusta vain humanistisilla ja taidealoilla (138). Vuonna 2018 Varsinais-Suomen ammattikorkeakouluissa suori-
tettiin 2 361 tutkintoa, joista suurin osa suoritettiin terveys- ja hyvinvointialoilla (1 059). 71,5 prosenttia Var-
sinais-Suomen AMK-kouluissa valmistuneista ja työllistyneistä opiskelijoista asui Varsinais-Suomessa viisi 
vuotta valmistumisen jälkeen.  
 
 

 
Kartta 33 Varsinais-Suomen korkeakoulutettujen nettomuut-
toliike maakunnittain 2007-2018 Lähde: Tilastokeskus, muut-
toliike 

 
 
 
 
 
 

Varsinais-Suomen sisällä on kuitenkin huomattavia 
eroja väestön koulutusrakenteessa; erityisesti Tu-
run seutu, jonne maakunnan korkeakoulutustoi-
minta on keskittynyt, erottuu muusta seudusta ja 
maakunnasta. Turun seudulla 34,1 prosenttia väes-
töstä on korkeakoulutettuja, ja etenkin alemman, 
ylemmän ja tutkijankoulutusasteen suorittaneiden 
osuudet ovat koko maan keskitasoa ja muuta maa-
kuntaa suuremmat. Turun seudun lisäksi vain Tu-
runmaan seudulla korkeakoulutettujen osuus ylit-
tää maakunnan keskitason, muilla Varsinais-Suo-
men seuduilla korkeakoulutettujen osuus väes-
töstä jää hyvin matalaksi, esimerkiksi Loimaan seu-
dulla vain hieman yli, joka viides on suorittanut kor-
kea-asteen tutkinnon.  
 
Varsinais-Suomi kärsii koulutusmaakuntana mer-
kittäviä muuttotappiota korkeakoulutettujen ryh-
mässä: vuosien 2010-2018 aikana Varsinais-Suomi 
kärsi yhteensä 3 700 henkilöä muuttotappiota 
muulle maalle korkeakoulutettujen ryhmässä. 
Muuttotappiot perustuivat etenkin alemman ja 
ylemmän korkea-asteen suorittaneiden muuttoi-
hin, joista ylempi korkea-aste oli hieman merkittä-
vämpi. Alueellisesti muuttotappiot aiheutuvat käy-
tännössä kokonaan Uudellemaalle suuntautuvasta 
muuttoliikkeestä, ja muuttajat ovat pääosin nuoria 
työn perässä muuttavia henkilöitä. Maakunnan si-
sällä Turun seutu kärsii suurimmat muuttotappiot 
alueen koulutustoiminnan takia. Muut Varsinais-
Suomen seudut Saloa lukuun ottamatta saavat pie-
niä muuttovoittoja korkeasti koulutetuista muutta-
jista. Salo taas kärsii pieniä muuttotappiota korkea-
koulutettujen muuttoliikkeessä. Turun seudun si-
sällä Turku kärsii kaikille muille seudun kunnille 
huomattavia muuttotappiota, mutta nämä muut-
tajat pysyvät Turun seudun työmarkkinoilla 
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7.3 Kanta-Hämeen osaamisdynamiikka 
 
Kanta-Hämeen yli 18 vuotiaasta väestöstä 28,1 prosenttia oli suorittanut korkea-asteen tutkinnon. Osuus on 
koko maan keskitasoa matalampi, mutta huomattavasti korkeampi kuin keskimääräisessä maakunnassa, jossa 
ei ole korkeakoulutustoimintaa. Kanta-Hämeessä alimman korkea-asteen suorittaneiden osuus väestöstä oli 
keskimääräistä suurempi ja alemman korkea-asteen suorittaneiden osuus vastasi koko maan keskitasoa. Ylem-
män korkea-asteen ja tutkijankoulutusasteen suorittaneiden osuus väestöstä jäi taas selvästi koko maan kes-
kitasoa matalammaksi, mutta oli huomattavasti korkeampi kuin keskimääräisessä maakunnassa, josta puuttui 
yliopistokoulutus. Tämä selittynee osalta Kanta-Hämeen sijaintina osana Tampereen ja Helsingin työmarkki-
noina, jonka johdosta maakunnassa asuu Tampereen ja Helsingin seudun työmarkkinoilla työskenteleviä kor-
keakoulutettuja. Tampereen ja Helsingin työmarkkinoiden vaikutus heijastuu myös maakunnan sisällä: Riihi-
mäen ja Hämeenlinnan seuduilla, joista pendelöidään paljon Helsingin ja Tampereen suuntaan asuu merkittä-
västi korkeakoulutettuja verrattuna Forssan seutuun.  
 

 
Kuvio 27 Kanta-Hämeen yli 18-vuotiaan väestön koulutusrakenne     
Lähde: Tilastokeskus, koulutus 

Kanta-Hämeen sijainti heijastuu merkittävästi myös korkeakoulutettujen muuttoliikkeeseen: maakunta sai kai-
kista maakunnista kolmanneksi suurimmat muuttovoitot korkeakoulutetuista muuttajista, vuosien 2007-2018 
aikana muuttovoitot korkeakoulutetuista olivat 1 630 henkilöä. Kanta-Hämeen vetovoima korkeakoulutettu-
jen ryhmässä on kuitenkin heikentynyt huomattavasti tarkastelujakson aikana, vuosien 2010-2018 aikana 
muuttovoitot olivat vain 416 henkilöä, kun taas vuosina 2007-2009 Kanta-Häme sai jopa 1 214 henkilöä muut-
tovoittoa korkeakoulutetuista. Muuttovoitot perustuivat etenkin ylemmän korkea-asteen muuttajiin ja erityi-
sesti Uudeltamaalta tuleviin muuttajiin. Uudeltamaalta saadut suuret muutot ovat täysin poikkeuksellisia kor-
keakoulutettujen muuttoliikkeessä, kaikki muut maakunnat Manner-Suomessa kärsivät muuttotappiota kor-
keakoulutettujen muuttoliikkeessä Uudellemaalle.  
 
Kanta-Hämeessä toimi yksi ammattikorkeakoulu (Hämeen ammattikorkeakoulu). Hämeen ammattikorkeakou-
lussa opiskeli noin 7 100 opiskelijaa vuonna 2019. Ammattikorkeakoulussa oli koulutusta 8 eri koulutusalalla, 
jotka ovat humanistiset ja taidealat, kauppa, hallinto ja oikeustieteet, luonnontieteet, maa- ja metsätalousalat, 
palvelualat, tekniikan alat, terveys- ja hyvinvointialat sekä tietojenkäsittely ja tietoliikenne (ICT). Eniten opis-
kelijoita oli tekniikan aloilla (1 551), terveys- ja hyvinvointialoilla (1 380) sekä maa- ja metsätalousaloilla 
(1 068). Ammattikorkeakoulussa suoritettuja tutkintoja oli 1 602 vuonna 2018. Tutkinnoista suurin osa oli 
’muilta tai tuntemattomilta koulutusaloilta’ (489), terveys- ja hyvinvointialoilta (300) sekä tekniikan aloilta 
(267). Kanta-Hämeen maakunnassa ei ollut yliopistokoulutusta vuonna 2019. Kanta-Häme onnistui työllistä-
mään maakuntaan vain kolmasosan (34,4%) maakunnassa valmistuneista AMK-opiskelijoista, yli kaksi 
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kolmasosaa Kanta-Hämeessä valmistuneista ja työllisistä AMK-opiskelijoista asui maakunnan ulkopuolella viisi 
vuotta valmistumisen jälkeen.  
 

 
Kartta 34 Kanta-Hämeen korkeakoulutettujen nettomuutto-
liike maakunnittain 2007-2018 Lähde: Tilastokeskus, muutto-
liike 

 
Maakunnan sisällä korkeakoulutettujen muuttoliik-
keessä korostuu Riihimäen ja erityisesti Hämeen-
linnan sijainti. Vuosien 2010-2018 aikana Riihimäki 
sai maltillisia muuttovoittoja etenkin ylemmän kor-
kea-asteen suorittaneista ja Hämeenlinna sai suu-
ria muuttovoittoja ylemmän korkea-asteen suorit-
taneista. Forssan seutu, joka sijaitsee Helsingin ja 
Tampereen seudun työmarkkinoiden ulkopuolella 
taas kärsi merkittäviä muuttotappiota korkea-kou-
lutettujen ryhmässä.  
 
 

 
7.4 Päijät-Hämeen osaamisdynamiikka 
 
Päijät-Hämeen maakunnan väestöstä 26,8 prosenttia oli suorittanut korkea-asteen tutkinnon. Osuus on huo-
mattavasti alle koko maan keskitason, mutta jää hieman korkeammaksi kuin keskimäärin maakunnissa, joista 
puuttuu  yliopistokoulutustoiminta. Tähän ryhmään verrattuna Päijät-Hämeessä asuu keskimääräistä hieman 
enemmän alemman korkea-asteen suorittaneita, joita maakunnassa koulutetaan. Myös ylemmän korkea-as-
teen suorittaneiden osuus oli hieman keskimääräistä ei-yliopistomaakuntaa suurempi, joka perustunee osin 
Lahden sijaintiin Helsingin työmarkkinoiden jatkeena: maakunnasta pendelöi etenkin korkeakoulutettuja Hel-
singin seudulle. Toisen asteen ja perusasteen suorittaneiden osuudet taas vastasivat keskimääräistä ei-yliopis-
tomaakuntaa. Päijät-Häme koostuu vain yhdestä seutukunnasta, mutta korkeakoulutettujen osuus väestöstä 
on korkeampi Lahden ydinkaupunkiseudulla verrattuna muuhun maakuntaan. 
 
Päijät-Hämeen maakunnassa toimi kaksi yliopistoa (Helsingin yliopisto ja Lappeenrannan teknillinen yliopisto) 
ja kolme ammattikorkeakoulua (Haaga-Helia ammattikorkeakoulu, Lahden ammattikorkeakoulu ja Metropolia 
Ammattikorkeakoulu). Yliopistoissa Päijät-Hämeessä oli noin 350 opiskelijaa vuonna 2019. Helsingin yliopiston 
ainoalla koulutusalalla, luonnontieteissä, opiskeli 78 opiskelijaa. Lappeenrannan teknillisessä yliopistossa kou-
lutusta oli kahdella koulutusalalla; kauppa, hallinto ja oikeustieteissä (87) sekä tekniikan aloilla (189). Vuonna 
2018 Päijät-Hämeen yliopistoissa suoritettiin 36 tutkintoa, joista lähes jokainen oli luonnontieteistä ja muu-
tama (1-4) tekniikan aloilta. Vain 18 prosenttia Päijät-Hämeessä valmistuneista työllisistä yliopisto-opiskeli-
joista asui viiden vuoden päästä valmistumisesta Päijät-Hämeessä. Päijät-Hämeen yliopistotoiminta tulee kas-
vamaan merkittävästi lähivuosina.  
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Kuvio 28 Päijät-Hämeen yli 18-vuotiaan väestön koulutusrakenne     
Lähde: Tilastokeskus, koulutus 

Ammattikorkeakouluissa oli yhteensä noin 5 800 opiskelijaa Päijät-Hämeessä vuonna 2019. Haaga-Helia am-
mattikorkeakouluissa opiskeli sen ainoalla alalla, palvelualoilla, 540 opiskelijaa. Metropolia Ammattikorkea-
koulussa oli myöskin vain yksi ala, terveys- ja hyvinvointialat, jossa opiskeli 27 opiskelijaa. Lahden ammattikor-
keakoulussa oli 7 koulutusalaa; humanistiset ja taidealat, kasvatusalat, kauppa, hallinto ja oikeustieteet, pal-
velualat, tekniikan alat, terveys- ja hyvinvointialat sekä tietojenkäsittely ja tietoliikenne (ICT). Suurimmat kou-
lutusalat olivat terveys- ja hyvinvointialat (1 389) sekä kauppa, hallinto ja oikeustieteet (1 302). Päijät-Hämeen 
maakunnan ammattikorkeakouluista suoritettiin 1 335 tutkintoa vuonna 2018. Eniten tutkintoja suoritettiin 
terveys- ja hyvinvointialoilla (423) sekä kauppa, hallinto ja oikeustieteissä (276). Päijät-Hämeessä valmistu-
neista työllistyneistä AMK-opiskelijoista alle puolet (46,7%) asui Päijät-Hämeessä viisi vuotta valmistumisen 
jälkeen.  
 

 
Kartta 35 Päijät-Häme korkeakoulutettujen nettomuuttoliike 
maakunnittain 2007-2018 Lähde: Tilastokeskus, muuttoliike 

Korkea-asteen suorittaneiden suhteellisen mata-
lasta osuudesta huolimatta Päijät-Häme kuuluu 
suurimpiin voittajiin korkeakoulutettujen muutto-
liikkeessä. Päijät-Häme sai yhteensä 1 581 henkilöä 
muuttovoittoa vuosien 2007-2018 aikana korkea-
koulutetuista. Muuttovoitot perustuivat etenkin 
ylemmän korkea-asteen suorittaneisiin, alemman 
korkea-asteen suorittaneiden muuttoliike oli tap-
piollista Päijät-Hämeelle. Päijät-Häme saa muutto-
voittoja etenkin itäisistä naapurimaakunnista 
(Etelä-Savo, Kymenlaakso, Etelä-Karjala) sekä 
Keski-Suomesta. Lisäksi Päijät-Häme kärsii poik-
keuksellisen vähäisiä muuttotappiota Uudelle-
maalle, tarkemmalla jaottelulla selviää, että Päijät-
Häme kärsii Uudellemaalle muuttotappiota alem-
man korkeakoulutuksen suorittaneiden ryhmässä, 
mutta saa muuttovoittoja ylemmän korkea-asteen 
suorittaneiden ryhmästä. Tämä korostaa Päijät-Hä-
meen integroitumista osaksi Helsingin työmarkki-
noita. Maakunnan sisällä Lahden kaupunki saa suu-
rimman osan muusta maasta saaduista muutto-
voittoista, mutta kärsii muuttotappiota lähikun-
nille.
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7.5 Kymenlaakson osaamisdynamiikka 
 
Kymenlaakson maakunnan täysikäisestä väestöstä 25,7 prosenttia oli suorittanut korkea-asteen tutkinnon 
vuonna 2018. Kymenlaakson korkeakoulutetun väestön osuus on poikkeuksellisen alhainen, ja jää huomatta-
vasti koko maan keskitasoa matalammaksi, mutta myös matalammaksi kuin keskimääräisessä maakunnassa, 
josta puuttuu yliopistokoulutustoiminta. Maakunnassa asuu keskimääräistä ei-yliopistomaakuntaa vähemmän 
sekä alemman- että ylemmän korkea-asteen suorittaneita. Toisen asteen suorittaneiden osuus on taas hieman 
korostunut, kun taas vain perusasteen varassa olevien osuus on vastaa keskimääräistä ei-yliopistomaakuntaa. 
Maakunnan sisällä korkea-asteen suorittaneiden osuus on hieman korkeampi Kotka-Haminanseudulla, mutta 
erot ovat pieniä.  
 

 
Kuvio 29 Kymenlaakson yli 18-vuotiaan väestön koulutusrakenne     
Lähde: Tilastokeskus, koulutus 

Kymenlaakso kärsii suuria muuttotappiota korkeakoulutettujen ryhmässä. Vuosien 2007-2018 aikana Kymen-
laakso menetti maan sisäisessä muuttoliikkeessä hieman yli 1 000 korkeakoulutettua henkilöä. Muuttotappiot 
selittyvät etenkin Uudellemaalle kärsittyjä muuttotappiolla, mutta muuttotappiot olivat merkittäviä myös Päi-
jät-Hämeeseen ja Pirkanmaalle kohdistuvassa muuttoliikkeessä. Kymenlaakso sai kuitenkin kohtuullisia muut-
tovoittoja Etelä- ja Pohjois-Karjalasta, jonne muuttaa merkittävästi opiskelijoita Kymenlaaksosta. Muiden maa-
kuntien välillä korkeakoulutettujen muuttoliikkeen volyymi oli vähäinen Kymenlaaksossa.  
 
Kymenlaakson maakunnassa toimi kaksi ammattikorkeakoulua (Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu ja 
Metropolia Ammattikorkeakoulu). Yhteensä niissä oli noin 4 800 opiskelijaa. Kaakkois-Suomen ammattikor-
keakoulussa oli koulutusta 6 eri koulutusalalla; humanistiset ja taidealat, kauppa, hallinto ja oikeustieteet, pal-
velualat, tekniikan alat, terveys- ja hyvinvointialat sekä tietojenkäsittely ja tietoliikenne (ICT). Suurimmat kou-
lutusalat olivat terveys- ja hyvinvointialat (1 455), kauppa, hallinto ja oikeustieteet (1 092) sekä tekniikan alat 
(1 029). Metropolian Ammattikorkeakoulussa opiskeli alle 20 opiskelijaa terveys- ja hyvinvointialalla. Kymen-
laakson ammattikorkeakouluissa tutkintoja suoritettiin 867 vuonna 2018. Suurin osa tutkinnoista oli terveys- 
ja hyvinvointialan tutkintoja (378). Hieman yli puolet  (55,8%) Kymenlaakson AMK-kouluista valmistuneista 
työllistyi viiden vuoden kuluttua Kymenlaakson työmarkkinoille.  Maakunnassa ei ollut ollenkaan yliopistotoi-
mintaa vuonna 2019. 
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Kartta 36 Kymenlaakson korkeakoulutettujen nettomuutto-
liike maakunnittain 2007-2018 Lähde: Tilastokeskus, muutto-
liike 

Kymenlaakson muuttotappiot korkea-asteen suo-
rittaneiden ryhmässä selittyvät lähinnä alemman 
korkea-asteen suorittaneiden muuttoliikkeellä, 
joita maakunnassa koulutetaan. Maakunnan veto-
voiman haasteista kuitenkin kertovat pienet muut-
totappiot ylemmän korkea-asteen muuttoliik-
keessä, sillä maakunnassa ei kouluteta lainkaan 
ylemmän korkea-asteen henkilöitä: tässä tilan-
teessa useimmat maakunnat saavat muuttovoit-
toja ylemmän korkea-asteen suorittaneista henki-
löistä paluumuuttojen muodossa. Maakunnan mo-
lempien seutujen korkeakoulutettujen muuttoliik-
keen rakenne ja dynamiikka on vastaava, joskin 
vuosien 2010-2018 aikana Kotka-Haminan seutu 
kärsi hieman suurempia muuttotappiota alemman 
korkea-asteen suorittaneiden ryhmässä verrattuna 
Kouvolan seutukuntaan.  
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7.6 Etelä-Karjalan osaamisdynamiikka 
 
Etelä-Karjalaa voi pitää ns. pienenä yliopistomaakuntana Lappeenrannassa toimivan teknillisen korkeakoulun 
takia. Maakunnan yliopistotoiminta on kuitenkin suhteellisen vähäistä, joka näkyy maakunnan korkea-asteen 
suorittaneiden osuuskissa: maakunnan väestöstä 27,2 prosenttia oli suorittanut korkea-asteen tutkinnon 
vuonna 2018. Arvo on selvästi koko maan keskitasoa matalampi ja hieman matalampi kuin kaikissa ”pienissä” 
yliopistomaakunnissa2, mutta selvästi korkeampi kuin maakunnissa, joissa ei ollut lainkaan yliopistotoimintaa.  
 

 
Kuvio 30 Etelä-Karjalan yli 18-vuotiaan väestön koulutusrakenne     
Lähde: Tilastokeskus, koulutus 

Etelä-Karjalan seutukuntien välillä oli kuitenkin merkittävää polarisaatiota korkea-asteen suorittaneiden 
osuuksissa. Lappeenrannassa, jonne maakunnan korkeakoulutustoiminta on keskittynyt, korkeakoulutettujen 
osuus väestöstä lähenteli 30 prosenttia, kun taas Imatran seudulla vain 22 prosentilla oli korkeakoulutus. Ero 
on erityisen korostunut ylemmän korkea-asteen suorittaneiden osuuksissa, mutta myös alemman korkea-as-
teen suorittaneiden osuuksissa on suuri ero. Ero perustunee pitkälti koulutustoiminnan keskittymiseen Lap-
peenrannan seudulle sekä seutujen eroavaan työpaikkarakenteeseen.  
 
Etelä-Karjalan maakunnassa toimi yksi yliopisto (Lappeenrannan teknillinen yliopisto) sekä kaksi ammattikor-
keakoulua (Metropolia Ammattikorkeakoulu ja Saimaan ammattikorkeakoulu). Lappeenrannan teknillisessä 
yliopistossa opiskeli yhteensä noin 4 900 opiskelijaa vuonna 2019. Yliopistossa oli kolme koulutusalaa; kauppa, 
hallinto ja oikeustieteet, tietojenkäsittely ja tietoliikenne (ICT) sekä tekniikan alat. Suurimpana alana oli teknii-
kan alat, joissa opiskelee yli puolet kaikista yliopiston opiskelijoista (3 216). Suoritettuja tutkintoja yliopistosta 
oli Etelä-Karjalassa 1 074 vuonna 2018, joista suurin osa oli tekniikan aloilta (666). Etelä-Karjalasta valmistu-
neista yliopisto-opiskelijoista vain pieni osa jää maakuntaan: vuosien 2015-2017 aikana viisi vuotta sitten Etelä-
Karjalasta valmistuneista yliopisto-opiskelijoista vain 16 prosenttia oli työllistynyt Etelä-Karjalaan.  
 
Yhteensä Etelä-Karjalassa opiskeli ammattikorkeakouluissa hieman yli 3 300 opiskelijaa vuonna 2019. Metro-
polian Ammattikorkeakoulussa oli koulutusalana vain terveys- ja hyvinvointialat, ja opiskelijoita oli alle 20 
vuonna 2019. Saimaan ammattikorkeakoulussa oli koulutusta 6 eri koulutusalalla, jotka olivat humanistiset ja 
taidealat, kauppa, hallinto ja oikeustieteet, palvelualat, tekniikan alat, terveys- ja hyvinvointialat sekä tietojen-
käsittely ja tietoliikenne (ICT). Koulutusaloista suurin opiskelijamäärän mukaan olivat terveys- ja hyvinvointialat 
(1 425) sekä kauppa, hallinto ja oikeustieteet (837). Ammattikorkeakouluissa suoritettiin 702 tutkintoa Etelä-
Karjalassa vuonna 2018. Näistä suurin osa oli terveys- ja hyvinvointialoilta (342). AMK-opiskelijat työllistyivät 
huomattavasti yliopist0-opiskelijoita paremmin Etelä-Karjalaan: maakunnassa viisi vuotta sitten valmistuneista 
AMK-opiskelijoista 59 prosenttia oli työllistynyt Etelä-Karjalaan.  

 
2 Lapin, Etelä-Karjalan, Pohjois-Karjalan ja Pohjanmaan maakunnat 
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Kartta 37 Etelä-Karjala korkeakoulutettujen nettomuuttoliike 
maakunnittain 2007-2018 Lähde: Tilastokeskus, muuttoliike 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Etelä-Karjala kärsiikin erittäin suuria muuttotap-
piota korkeakoulutettujen muuttoliikkeessä: vuo-
sien 2007-2018 aikana Etelä-Karjala kärsi yli 2 150 
henkilöä muuttotappiota maan sisällä korkeakou-
lutettujen ryhmässä. Muuttotappiot perustuvat 
sekä alemman, että ylemmän korkea-asteen suo-
rittaneiden ryhmissä kärsittyihin muuttotappioi-
hin. Muuttotappiot selittyvät lähes täysin Uudelle-
maalle kärsityillä muuttotappiolla, joskin myös Päi-
jät-Hämeelle ja Pirkanmaalle kärsityt muuttotap-
piot olivat suhteellisen suuria. Etelä-Karjala sai pie-
niä muuttovoittoja Pohjois-Karjalasta ja Etelä-Sa-
vosta muuttavista korkeakoulutetuista. Etelä-Kar-
jalan muuttotappiot perustuvat pitkälti maakun-
nan merkittävään korkeakoulutustoimintaan, 
mutta heikkoon kykyyn pitää vastavalmistuneet 
maakunnan työmarkkinoilla. Etelä-Karjalan yliopis-
tosta valmistuneista reilusti alle puolet asuu Etelä-
Karjalassa vuoden jälkeen valmistumisesta. Maa-
kunnan sisällä etenkin Lappeenrannan seutu kärsii 
suuria muuttotappiota, johtuen seudulle keskitty-
neestä korkeakoulutustoiminnasta. 
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